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"Cały sekret sztuki wojennej 
polega na umiejętności osią­
gania panowania nad liniami 
komunikacyjnymi"

Napoleon Bonaparte

¥STgP
Probleaiy komunikacyjne towarssysaiyły dssialanloia bojowym na praestrse- 

ni oalej łxletorii wojen* loh ranga rosła w miarę roiswojts uabrojenla, 
teołmikl bojowej 1 wyposażenia wojsk. Ten rosjwój powodował zwiększa­
nie rozmachu operacji^ w których uczestniczyły ooraz to liozebniejsze
armio, zużywające wielkie lloócl różnorodnych środków materiałowych*

1 /Spowodowało to w konsekwencji sytuację, w której Jak plszo  ̂ Nikołaj 
Antlplenko **,. • pomyślna działalność bojowa staje się możliwa tylko 
px*zy zapewnieniu ciągłości żywienia Iron tu odwodsual, sprzętem, amuni­
cją i żjTwnośolą w ogromnych rosoalaraoh**. Aby sprostać tym zadaniom za­
istniała konieczność utrzymywania przez wojska sprawnych i żywotnych 
komunikacji wojskowyoĥ ''*̂ . Stały się one bowiem Jednym z wiodących 
czynników powodzenia działań bojowych.

Powyższe skłania do poglądu, że walcząc© strony będą wzajemnie ni­
szczyły komunikacje wojskowe w celu zakłócenia przewozów na tyłach i 
zapleczu, a tym samy» pozbawienia saieprzyj&oiola możliwości dowosn» 
uzupełnień, sprzętu bojowego i technicznego oraz środków materiałowych* 
V tej ktirestli wypracowano wiele różnych koncepcji i ’’strategii’̂ dzia­
łania, wśród których Jedną z najbardziej popularnych na «ZaohodBie»
Jest teoria tzw* "działań pośrednich". Jej myślą przewodnią Joet dąże­
nie do pokonania nieprzyjaciela zmasowanymi uderżeniaioi na jego tyły 
i zaplecze, w ty» m.in, na komunikacje«
1/ Patrzł Nikołaj Antipienkoj Na głównym kierunku. ¥yd, MON,Warszawa 

1970, s. 186.
2/ Współczesne pojęcie "komunikaoje wojskowe" obejmuje komunikację lą­

dową, konmnikaoję wodną, komunikację powietrzną oraz inne rodzaje 
komunikaoji* Wojskowa komunikaoja lądowa to koimnikaoja kolejowa 1 
komunikacja samochodowa; wojskowa komunikaoja wo<hia to komunikacja 
morska i komunil^oja wodna śródlądowa; wojskowa koKsunikaoJa powie­
trzna reprezentowana Jest przez komunikaoję lotniczą; natomiast do 
innych komunikaoji wojskowych zaliczane są rurociągi paliwowe i ko­
lejki linowe. Każda z wyailenlonyoh komunikacji w zależności od swo­
jej speoyfdLki fiuikoJonowania z reguły ma własne linie i obiekty ko­
munikacyjne, środki transportowe i punkty eicsploataoyjne.



Reallssaojl powyższych aaisierasoń ^oże apr*yja<S dyjsamiczsy rozwój w 
ostatnich dziosięoiolooiaoh środków walki, w tym szczególni® wypoedże- 
nl® wojsk w broń jądrową, «ystemy rozpoJsaawozo-udersBoniow®, środki 
samonaprowadzają©® aif, systasay minowania narButowego itp. , a takż® 
rozbudowa wojsk specjalnego przeznaczenia 1 pododdziałów dywersyjno-* 
-roapoajaawoayoh» '

Powyższe aisleny jakościowe spowodowały, że po »owemu należy patrzeó 
na problematykę zaboapieoaenia bojowego komanikaoji wojskowyohuPraed- 
sięwaięoia z tego zakresu realizowane dotychczas w ramach obrony i 
oohrony komuniktioji wojskowych przestają wystarozaó» Wyłania się bo­
wiem tutaj konieczność realizacji wsasystkioh przedsięwzięć zabezpie­
czenia bojowego, tj, rozpoznania, obrony przed bronią masowego rażenia, 
powszeoŁsnej obrotsy przociwlotniczej, obrony radioelektronicznej, isias— 
kowania, zabezpieozenla inżynieryjnego, zabezpieczenia oheEticznego,za­
bezpieczenia topografioznogo, zabezpieczenia hydrometeorologicznego 
/raeteorologloznego/ i ubezpieczenia.

Mając to na uwadze, autor podręcznika, kierując się obligatoryjnymi 
ustaleniarai nowego Regulaiainu walki wojsk lądowych SZ PRL /dywizja, 
pułk/, w takiej właśni© kolejności i zakresie przedstawił problematykę 
zabezpieczenia bojowego komunikacji wojskowych, wzbogacając ją przykła­
dami. historycznymi z okresu drugiej wojny światowej oraz konfliktów 
lokalnych w różnych rejonach świata po zakończeniu tej wojny.

V toku badań probloissatyki zabezpieczenia bojowego kosmnikaojl woj­
skowych autor zauważył, że znaczący wpływ na nią ma również sam spo­
sób prowadzenia działań bojowych przez obie strony. Otóż zabezpiecze­
ni© bojowe koimnikaoji wojskowych w pełni podlega tzw. «prawidłowoś­
ciom*' zachodzącym pomiędzy działaniami bojowymi. 1 komunika©jami woj­
skowymi, Prawidłowości te można sformułować następująco*

1, Działania zaczepne i obronne powodują wzmożone «zainteresowanie« 
komunikacjemi wojskowysai /własnymi i przeciwnika/ przez cble strony.

2, Stabilizacja linii frontu powoduj© spadek «zainteresowania« ko­
munikacjami wojekowymi przez obie strony,

3, Wysoki» tempo natarcia - obiekty kosnunikaoyjn® z reguły są opa­
nowywane w stanie niozniszosonym lub zakres ich iiaiiszozenia jest nie­
duży.

Hiski© temp© natarcia - obiekty komunikacyjne niszczone są przez 
wycofującego się nleprzyjaoiela w szerokim zakresie.





'Na “przyszłym polu walki, 
podobnie jak w minionych 
wojnach, każde niedocenianie 
rozpoznania będzie się mścić 
niemiłosiernie"

Iwan Bagramian

1« RogpołsaanJLe konomlkaoji 'wojekowyola 
1,1, Ogólno zasady

Rosspoasnanie komunikaoji wojskowych to aospól przedsięwzięć organiza­
cyjnych, technicznych 1 bojowych mających na celu zdobycie wiadomości 
o liniach i obiektach komunikacyjnych oraz wykorzystaniu ich do przewo­
zów wojskowych, przyległym do nich terenie, znajdujących się na nim za­
sobach miejscowych^/, a także siłach i środkach nieprzyjaciela zagra­
żających sieci komunikacyjnej. Zakres rozpoznania zależy od tego, ozy 
dotyczy ono kCnrunikaoJi wojskowych nieprzyjaciela, ozy toż komunlkaoji 
własnych.

W rozpoznaniu komunikacji wojskowych nieprzyjaciela dominują przed­
sięwzięcia o charakterze ogólnowojskowym. Jego organizatorami są do­
wództwa i sztaby ezozobla strategicznego^/, operacyjnego 1 taktyczne­
go, a ioh realizatorami - podległe im siły 1 środki rozpoznania. W ro­
li ekspertów występują tutaj przedstawiciele służby komunlkaoji wojs­
kowej. Celom omawianego rozpoznania jest przede wszystkim zdobycie o 
systemie komunikacyjnym informacji, któro mogą być wykorzystane do po­
konania^/ nieprzyjaciela przy minimalnych stratach własnyo^ Należy
1/ Zasobami tymi sąi sprzęt, miejscowa baza toohnidzna oraz materiały 

i konstrukcjo budowlane, które mogą byćbudowy /w tym również podczas eksploatacji/ linii i obiektów komu- 
nikaoyjnyołu Niekiedy do zasobów mlejsoowyoh zaliczona jest również 
lu«3ność miejscowa, która może być użyta do prac pomocniczych przy 
odbudowie /eksploktaoji/ linii i obiektów komunikaoyjnyoh.

2/ Rozpoznanie strategiczne komunlkaoji jest prowadzone również w okre­
sie pokoju. W tym oolu wykorzystywany jest agenturalny wywiad wojs­
kowy, specjalne jednostki lotnictwa rozpoznawczego dalekiej 
gu /np. : ogólnie znana jest historia ameryWisklago samolo^ U-2 1 jego pilota H.Powersa zestrzelonego 1.5=1960 r. w rejonie Swlerdłow- 
ska podczas prowokacyjnego lotu szpiegowskiego na terytorium ZSRR/, 
apocjaln© jednostki okrętów nawodnych i podwodnych,jednostki rozpo­
znania radioelektronicznego, a w ostatnich lataoh również pojazdy
kosmiczne,  ̂  ̂ ^ -»j3/ Dążenie do pokonania nieprzyjaciela, np,przez uderzenia na jego li­
nie komunUcaoyjne, a tym samym odcięcie jego wojsk od źródeł zaopa­
trzenia, stanowi jedną z głó\«3ych zasad tzw. "działań pośrednich .
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esasssłîossyćj że iaJTormaoje te nlekoaa.eea:nie ¡mają, eiużyć wyłąosswiiił «-» ' 
konywanla adoraseá na Jmao myat&m kO!Kuz)i.tkaoyJziy. Jak aię bovlea 
V wielu wyjiadkaob; /esiczególiale w dsiaJtaniaoh zacaepaayoli/ korzystniej­
sze noże być nie tylko zanieohanie niszozenia rozpossnairyoh obiektów 
kcmiunlkaoyjnyoh nieprzyjaciela, a wręcz przeciwnie - podjęci© przed­
sięwzięć Biająoyoh na celu niedopuszczenie do ich zniszczenia przez wy- 
oofująoegro się nieprzyjaciela /np. organizują© desanty, operacyjne 
grupy manewrowe, oddziały wydzielone, grupy dywersyjno-rozpoznawoze 
itp. z zadaniem opanowania i utrzymania tych obiektów do 02:asu podejá-' 
oia wojak wlasnych/*̂ '̂ * Przedsięwzięcia taki© zachowują potencjał wy­
konawczy własnych wojsk komunikacyjnych oraz przyspieszają uruchomie­
nie zdobytej sieci koisunikaoyjneJ, a tym easaym stweurzają warunki do 
pomyćInego kontynuowania działań zaczepnych«

Bardzo ważnym przedsięwzięciem podozas jTOzpoznania komunikaoji wojs­
kowych nieprzyjaciela Jest również obserwacja ruchu wojsk na drogach 
samóchodowych oraz przewozów wojskowych na całej sieci kotsunlkacyjnej. 
Doświadczenia z okresu drugiej wojny światowej wykazują, że same tylko 
przewozy wojskowe leogą stanowió ważne źródło infontmojl o charakterze 
ogólnowojskowym. Franciszek Skibiński, analizująo^^ przyczyny zaskocze­
nia aliantów zachodnich natarciem wojsk hitlerowskich w Ardenaoh w 
gxudniu roku, Jako Jeden z głównych powodów przytacza właśnie
brak śledzenia ruchu na niemieckich liniach kolejowych prowadząóyoh z 
głębi kraju de rejonu Eifel » tj. rejonu wyjściowego wojsk hitlerows­
kich do ofensywy. Okazuje się bowiem, że w okresie poprzedzającym nie- 
mieoką ofensywę, przewozy wojskowe na tyoh liniach kolejowyoh wzrosły 
na dobę z 33 pooiągów w październiku do 100 pociągów w grudniu.

Rozpoaaoanle komunikaoji własnyoh prowadzi się zwykle w toku dR»iałań 
zaczepnych 1 dotyczy zdobytych linii i obiektów komunikacyjnych, ¥ voz- 
poznaniu domluuJą przedsięwzięcia o oł-sarakterze teohnioznyu, w ?sswlązku 
z czym nosi ono nazwę rozpoznania technicznego. Organizują Je organy i 
Jednostki służby komunikaoji wojskowej, a bezpośrednimi realizatorami 
są grupy rozpoznania tworzone z sił i środków wojsk koraunikaoyjnyoh^^.
h/ Działania takie prowadziły m.in, wojska radzleokie podozas operacji 

białoruskiej* Polegały one na tworzeniu oddziałów wydzielonych skła­
dających się z pododdziałów czołgów wzmocnionych pieohotą, które 
otrzymywały zadania. opanowania określonych węzłów kolejowyoh, mos­tów lub wiaduktów.

5/ Por. ł F. Skibiński t 0 sztuce wojemusj na półnoonozaohodnin teatrze 
działań wojennych 19kU-19k5> ¥yd. MON, ¥arszawa 1977, s. 280.

6/ Rozpoznaniem niektózyoh linii i obiektów komtinikaoyjnyoh mogą zaj­mować się również inne rodzaje wojsk i służb, np.j lotnisk zaopa­
trzenia materiałowego — siły wojsk lotniczych} sieci rurociągów pa­liwowych - siły służby mps} portów morskich - siły marynarki wojen­nej.



2̂ sadj3io»yia oeX«m rossposenanla tssdobytyoli kosamUtaoJi Jeet uaiyskazil« ia- 
fonsaojl uiaoiżllwlająoyoh powsBięoi® optymalzioj d»ey»jl dotyossąoej odbu­
dowy siooi koaiunikaoyjn»4, a eo issa tym idsie - Jak naJasEybaze uruoho- 
mieuio przewozów wojakowyoh. Jego :zadlai3i®iB Je®i więo giówMl© sdobywuilo 
iraforaiaoji dotyoaąoyoii układu 1 stanu taoiułio««®®o /w tym atasm smiaz- 
ozoń/ zdobytych linii i obiektów koatuniicaoyjnyoh, zasobów loiojaoowyoh, 
które m o ^  byó wykorzysta»© do odbudowy zniszczonych linii i obiektów 
kOBRuaikaoyJnych, przeszkód wodnych i warimków budowy »a nioh obiektów
moatowyoh, warunków terenowyoh i aiotliwoóol budowy objazdów w rejonach

7 /masowych zniszczeń i t p , . Jak z togo wynika» z Infonaaoji uzyskanych 
w ozasle rozpoznania technicznego konmnikaojl własnych korzystają nie 
tylko dowództwa i sztaby Jednostek, wojsk komunikacyjnych» ale równiet 
sztaby związków operacyjnych, wykorzystując Je podczas planowania prze­
grupowania wojsk oraz przewozów wojskowych*

Probiera rozpoznania koraunikaoji wojskowych nieprzyjaciela w® współ­
czesnych działaniach bojowyoh należy widzieó Jednoozeónie w dwóch as­
pektach. Powodem tego stanu rzeozy Jest to, że prowadzą je Jednoozeó- 
nie dwie waloząoe strony. Stąd oozywistym staje sip fakt, że interesy 
waloząoyoh stron w stosunku do tej samej eleoi komunikacyjnej są dia­
metralnie różne» bowiem to co Jest korzystne dla nieprzyjaciela, dla 
nas z reguły Jest niekorzystno. Wobec tego» znając Jego raożliwoóoi w 
zakresie rozpoznania naszyoh koraunikaoji wojskowych, będziemy w stania 
podejmowaó odpowiednie działania zabezpieczające.
1. S5. Rozpoznanie komunikaojl wojskowych n iep rzy jac ie la  w Biiniionyoh 

wojnach

Rozpoznanie Jako Jeden z podstawowych rodzajów zabezpieczenia bojo­
wego powstało równocześnie z walką zbrojną. V dawnych czasach polegało 
ono na obserwacji bezpośredniej nieprzyjaciela i wysyłaniu na Jego ty­
ły tajnych agentów /wywiadowców/, iSadania rozpoznawcze najozfśoiej po­
wierzano ludziom z najbliższego otoczenia wodza lub nawet dowódcom Je­
go wojsk, loh zadaniem było ustalenie liczebności wojsk nieprzyjaciela, 
ich uzbrojenia i poziomu opanowania rzemiosła wojennego oraz sytuacji 
wewiiętrznej w Jego kraju i stanu zasobów gospodarczych. Z chwilą kiedy 
kontunikaoje /w dawnych czasach były to szlaki lądowe i wodne/ nabrały 
znaczenia militarnego, one również stały się obiektami rozpoznania 
wojskowego^

7/ Wiadomości o charakterze ogólnowojskowym, zdobyte podczas tego roz­
poznania, wykorzystywane są przede wszystkim do organlzaoji obrony 
i ochrony własnego systemu komunikacyjnego.
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śmiało można powiedzieć, że dobrze zorg^anlzowane rozpoznanie kontu- 
nlkaoji poaiadał Już Aleksander Macedoński /35Ó-323 p.n.o./ dowodzi o 
tym m. In. wojna z Persją, Otóż wyprawę w głąb tego państwa Aleksander 
rozpoczął od zabezpleożenią flocie greokiej panowania na morzu, a swo­
jej armii dob**yob połączeń komunikacyjnych z CSrooJą 1 Macedonią. L. Ra- 
tajozyk charakteryzując działania wojenne Aleksandra Macedońskiego pi­
sze®^ m,in,, że cechowały Je zdecydowanie oraz szybkoóć 1 ostrożność, 
oparte na dokładnej znajomości nieprzyjaciela i ocenie własnych możli­
wości, które Jak wiadomo bez ciągłego rozpoznania, byłyby niemożliwe.

Podobną do powyższej opinię można wydać o wodzu kartagińsklm Hanni­
balu Barkasie /247-183 lub 182 p.n.e./, zwycięzcy Rzymian w drugiej 
wojnie puniokiej /218-201 p.n.e./. Otóż, bez dobrze zorganizowanego 
rozpoznania koiaunlkaoji, niemożliwa byłaby przepmwa \foJsk kartaglńs- 
kioh przez Pireneje, ich marsz przez Galię, a następnie 200 km przejś­
cie przez Alpy^/,

Dobry ̂ wywiad wojskowy posiadali rót«łież Już pierwsi władcy polscy.
Na przykład, swoje sukcesy w walce ze znaoznie liczniejszymi wojskami 
cesarstwa niemieckiego Bolesław Chrobry zawdzięczał m,in, dobrze roz­
budowanemu systemowi rozpoznania. Jego wywiadowcy relcrutowali się spo­
śród sprzymierzeńców pj?zebywaJąoyoh w obozie wroga, własnyoh wysłanni­
ków oficjalnych i nieoficjalnych, podbitych przez Niemców plemion sło­
wiańskich oraz oodzoziemoów przebywających na dworze Chrobrego, Wszys­
tko to pozwalało Chrobremu na śledzenie ruchów nieprzyjaciela na nie­
licznych wówczas szlakach komunikacyjnych oraz zadawanie mu dotkliwych 
strat w wojnie podjazdowej /wojny Clirobrego z Cesarstwem 1002-1018/.

V okresie średniowieoza problemy rozpoznania wojskowego znane były 
również w pozostałych państwach europejskich. Poświęcono Im nawet opra­
cowania teoretyczne. Na przylsład, włoski teoretyk wojskowy Nloo3o 
Machiavelli /1^69-1527/ w swoich pracach duże znaczenie przypisywał 
ocenie przeciwnika i studiowaniu teatrów działań wojennych. Każde star­
cie zbrojne z nieprzyjacielem zalecał poprzedzać dobrym rozpoznaniem 
terenu 1 Jogo konfrontacją z mapą oraz sprawną pracą saperów, którzy 
mieli torować drogę maszerującym kolumnom wojska.

Rozpoznaniu komunikaojl szczególną uwagę poświęcali Tatarzy w cza­
sie prowadzenia zaborczych wojen w XIII - XV wielcu. Pzi^ed każdą ze 
swoich wypraw wojennych dowódcy tatarscy starannie studiowali przyszłe 
teatiry działań wojennych, organizując w tym celu głębokie rozpoznanie
8/ Por,: L, Ratajozyk: Historia wojskowości. Wyd.MON, Warszawa 1980.

8. 26. *
9/ Wojska kartaglńskle 200 km przejście parzez Alpy zrealizowały w cią­gu dwóoh tygodni.
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strategicasja®, Do realissaoji togo rozpozjoanla wyHtorzystywali kupców mon- 
erolskilob., a w Europie ponadto kupców weneckich. Praedmloteia rozpozaemia 
wywiadowców tatarskich, oprócz »1 1 ^wojskowych potenojalneeo przeciwnika 
oraz zasobności planowanych obszarów działań bojowych w trawę dla koni, 
l>yły drogi laarszu /dojścia/ i ich stan w poszozególnyoh porach roku. 
Zdobyte w ten sposób Infonaaoje »łuisyły ni© tylko dowódcom tatarskim, 
ale również saiaym wywiadowooia, którzy bardzo ozęsto w czasie działań 
bojowych byli przewodnikami laaszerująoyoh wojsk.

Podobne do powyższych cele rozpoznania komunikacji stawiano były w 
czasie wojen prowadzonych w następnych wiekach. Wiadomości c stanie 
koimuiikaoji przeciwnika stanowiły niejednokrotnie podstawową przesłan­
kę przy planowaniu operacji, a nawet całych ksunpanli. Charakterystyczne 
pod tym względem były wojny napoleońskie. W szczególny sposób widoczne 
to jest na przykładzie wyprawy Napoleona na Moskwę. Plan wojny Napo­
leona z Rosją i JeJ przebieg dobitnie świadczą o tym, ż® waloząoe stro­
ny bardzo dobrze znały sytuację komunikacyjną. Wycofujące się początko­
wo wojska rosyjskie pilnie śledziły ruchy wojsk francuskich na drogach 
ciągnących się setkami kilometrów, by w decydującym momencie udeMyó na 
nieprzyjaciela. Oleazja taka przydarzyła się z chwilą rozpoczęcia odwro­
tu Napoleona. Postanowił on wracać inną drogą ni* przybył do Moskwy-, wy« 
brał tzw. starą drogę kałuską, licząc na znalezienie w Kałudze dobrze 
zaopatrzonych składów żywnościowych. Jednak należycie poinformowany 
Miobał Kutuzow zagrodził drogę wojskom francuskim pod MałoJarosławcem 
1 po zaciętych walkach zmusił do powrotu na zniszczony trakt smoleński 
/Jak wiadomo drogą tą armia Napoleona dotarła do Moskwy^

Hozpo^anie komunikacji wojskowych, a* do początków XX wieku było
rozpoznaniem naziomaym, a Jedynym sposobem tego rozpoznania była obser-

11/ 12/waoja wzrokowa. X dopiero w zasadzie * pojawienie się samolotu ' po­
woduje wzrost możliwości rozpoznawczych komunlkaoji. Od tego menaentu 
zmniejszył się wydatnie czas rozpoznania, a ponadto rozwój ieohnikl 
fotografowania zwiększył Jego dokładność.

Duże usłtfgl na rzecz wojsk walczących samoloty rozpoznawoze oddawały

10/ Por.» L.Bazylowt Historia powszechna. Vyd.KlV,Warszawa 1981 »«• 151.
11/ Pierwsze próby rozpoznania z powietrza podjęto w czasie rewolucji 

francuskiej w 179^ rolcu. Wykorzystano do tego celu balony na uwię­
zi. Na dużą skalę balony użyto w wojnie domowej Stanów Zjednoczo­
nych /l861-1865/.

12/ Samoloty rozpoznawcze po raz pierwszy użyło_ w warunkach bojowych 
w wojnie włosko-tureckiej w latach 1911**1912 oraz w wojnie bałkań­
skiej w latach 1912-1913. Od tego okresu zaczęły one zastępować ka­
walerię, która dotychczas była głównym realizatorem dalekiego roz- 
po233ania.
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podczas pierwszej wojny światowej. Na skutek braioi dobrego lotnio 
myśliwskiego oraa skutecznej obrony przeoiwlotniozoj samoloty te pra­
wie bezkarni© mogły penetrować nawet głębokie tyły nieprzyjaciela. 'Wy- 
koirzystywano je wówczas do śledzenia pozycji /umocnień/ przeciwnika 
oraz ruchu jego wojsk na sieci komunikacyjnej. Ciągłość napływania in-» 
formaoji z tego rozpoznania zabezpieczano przez zainstalowanie na po~ 
kładzie samolotu radiostacji. Oprócz rozpoznania wzrokowego piloci sa­
molotów rozpoznawczych prowadzili wówczas również rozpoznania fotogra­
ficznej^'^,

V okresie międzywojennym nastąpił dalszy rozwój techniki rozpozna­
nia pO'wietrznego. Powoduje to, żo rozpoznanie powietrzne z uwagi na 
swój znaczny zasięg stało się podstawowym rodzajem rozpoznania komuni- 
kaojl wojskowych przeoiwnllca. Zmieniły się jednocześnie warunki jogo 
prowadzenia, ¥ wielu państwach utworzono specjalne jednostki lotnictwa
rozpoznąwozego. Generał ¥ładysław Sikorski w książce pt. "Przyszła

1^/ /wojna" wydanej w 193^ roku, pisząo ' o zadaniach lotnictwa rozpoznaw­
czego w przyszłej wojnie podlu^eśla, ż© Jego zadaniom, w czasie obser­
wacji ruohów wojsk nieprzyjaciela w obszarze operacyjnym, będzie jedno­
cześnie rozpoznanie dróg kołowych i linii kolej o%łyoh,

Oynaiaiozny rozwój lotnictwa, w tym m. In. lotnictwa myśliwskiego, ja­
ki nastąpił w okresie międzywojennym spowodoifał, ż© od togo momentu 
prowadzenie rozpoznania powietrznego wymagało panowania w powietrzu. 
Mankament ten na poozątkit drugiej wojny światowej próbowano rozwiązać 
przez zainstalowanie aparatów fotogreifioznych na samolotach myśliws- 
kj.oh.

Podczas drugiej wojny światowej, z uwagi na wiodącą rolę transpor­
tu kolejowego w realizacji przewozótf wojskowych, lotnictwo rozpoznaw- 
oze ze szczególną int©ns'ywnośoią prowadziło rozpoznanie konmnikaoji 
kolejowej. W początkowym okresie wojny prowadziło więc je głównie 
lotnictwo hitlerowskie. Szczególni© intensyTunaio działało ono w roku 
19 1̂ po napaśoi Niemieo na Związek Radziecki. GłównjTH zadaniem rozpo­
znania prowadzonego przez to lotnictwo, oprócz śledzenia przewozów 
wojskowych realizowanych przez przeciwnika tx’ansport©ra kolejowym, było
.13/ Rozpoczęło się ono od wykonywania pojedynczych zdjęć fotograficz­

nych, po ozym drogą kolejnych udoskonaleń wprowadzono kamery foto- 
grafiozne. 0 ioh dużych możliwościach technicznych świadczy np, 
fakt wykonania przez lotnictwo amoryiiańskibgo Icorpusu ekspedycyj­
nego podczas ofensywy pod Menso-Argone w ciągu czterech dni, 5ó 
tysięcy zdjęć fotograficznych. Por.: Cz, Soohal, L. ¥leroińskli 
Rozpoznanie wojskowe. ¥yd, MON, Warszawa 1975» s» 37*

\h/ Por.s ¥, Sikorski: Przyszła wojna. ¥yd. MON, Warszawa 1984, s. 160.
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wykrywani© opłacalnych celów dla udopzień lotnictwa bombowei;©. Celami 
tymi najczęściej były mosty i węzły kolejowe ora® pociągi wojskowe. 
Oprócz tego, niemieoki© lotnictwo rozpoznawoae caęsto otrzymywało taw. 
zadania specjalne, którymi było m.in. "posajukiwanie*’ parowozów, hako­
wych niszczycieli torów kolejowych, objazdów węzłów kolejowych itp.

Z chwilą zdobycia panowania w powietrzu, podobne zadania rozpoznaw­
cze prowadziło lotnictwo radzieckie, które ponadto w czasie działań za­
czepnych wojsk radzieckich śledziło przedsięwzięcia związane z niszcze­
niem linii i obiektów kolejowych przez wycofującego ®ię nieprzyjaciela. 
Zdobyte tą drogą inronaaoje służyły do podejmowania działań mających na 
celu zapobieganie zmasowanym zniszczeniom na sieci kolejowej.

Zadania związane z prowadzeniem rozpoznania kom^łnikapji kolejowej w 
czasie drugiej wojny światowej realizowało również lotnictwo polskie.
Na przykład, jednym z jego zadań była obserwacja latem 19^^ roku linii 
kolejowej na odoinlm Piaseczno, Chynów, Warka, Głównym celem tego roz­
poznania było wykrycie stanowisk ogniowych niemleokiej artylerii kole­
jowej, która manewrując na powyższym odcinku kolejowym ostrzeliwała

15/pozycje Wojsk polskiolji 1 radzieckich ^  {
Z podobną intensywnością w czasie drugiej wojny światowej prowadzo­

ne było rozpoznawanie powietrzne komunikacji saraoohodowoj, w tym szcze­
gólnie mostów drogowych na szerokich przeszkodach wodnych. Generał Jan 

16/Szymanowslci ' wspominając o trridnościach związanych z utrzymaniem 
przepraw mostowych na Dońou wiosną 19^2 roku, pisze m,in. ”¥kr6toe po­
jawili się pontonierzy i zmontowali lekki most pontonowy. Pomagał im 
jeden z pododdziałów“batalionu mostowego. Jednakże przeprawa ta nie 
funkcjonowała prawie wcalei lotnictwo nieprzyjacielskie wykryło ją 
sz^'bko i tak bezlitośni© zbombardowało,., Rozpoznanie lotnicze do­
tyczyło również obiektów mostowych będących w budowie. Ten sam autor 
wspomina, że budowę mostu lotnictwo nieprzyjaciela "odwiedzało" co­
dziennie.

¥ c z a s ie  d ru g ie j wojny światowej podozas rozpoznania powietrznego  
kODSunikaoji przeciw nika szeroko stosowEin© było  fotografow an ia. Prowa­
dzono je  zar.ówńo dniem, jak  i  nocą. Do %#ykonywan±a z d j ę ć  nocnych uży­
wano bomb ośw ietla jących  lub świec opadających na spadoohronaołu

Zadania w zakresie rozpoznania systemu komunikacyjnego nieprzyja­
ciela w ozaoie drugiej wojny światowej realizowały również oddziały 
partyzanolcle współdziałające ze sztabeuai wojsk regularnych. Zdobywane
15/ Por, i Cz. Soohal, L. ¥ieroljlskił op.cit, , e, 38,
16/ Por.: J.Szymanowski; Służyłam w wojskach drogołfyoh, ¥yd, 

¥arszawa 1979, »- 56»
MON,



priziez nl© Ini^onaaoj© charakteryzowały się dużą wiarygodnością, a poza 
tym zawierały dane ni© zawsze możliwo do uzyskania przez inno rodzaje 
rozpoznania, np. liczebność, a nawet numery jednostek wojskowych prze­
wożonych różnymi rodzajami transportu, zamierzenia organizacyjne w za­
kresie przewozów wojskowych, rozbudowy i reorganizaoji systemu komuni­
kacyjnego itp.

Konflikty lokalne prowadzone po drugiej wojnie światowej charakte­
ryzują się wzrostem ińożllwośoi technicznych środków rozpoznania» Jednak 
zasadniczym rodzajem rozpozaaania komunikaoji po stronie przeciwnika po­
zostaje nadal rozpoznanie powietrzne. Bardzo dużo tego rodzaju przy­
kładów dostarczyła wojna w Korei oraz wojna w Wietnamie, w tym ta osta­
tnia azozególnle podczas agresywnych działań lotnictwa amerykańskiego 
nad Demokratyczną Republiką Wietnamu i nad wyzwolonymi rejonami Wiet­
namu Południowego. Amerykańskie lotnictwo rozpoznawcze^"^^ dostarczało 
m.ln. danych dla lotnictwa bombowego o obiektach komunikacyjnych Demo- 
kratyoznej Republiki Wietnamu, a talcż© o szlakach komunikacyjnych wojak 
wyzwoleńczych w Wietnamie Południowym. Jednym z najintensywniej roz­
poznawanych, a następnie bombardowanych^obiektów był, biegnący na 
znacznej swej długości przez terytorium Laosu, słynny szlak Ho Chi 
Minha, którym docierało zaopatrzenie z Wietnamu Północnego dla wojsk 
wyzwoleńczych w Wietnamie Południowym. Działania przeciwko temu szla­
kowi komuaikacyjnemu szczególnie nasiliły się po agresji wojsk sajgoń- 
skioh i amerykańskich na Laos. Do wykrywania transportów wojskowych i
maszerujących oddziałów nieprzyjaciela na tym szlaku, Amejrykanie utwo-

19/rzyli system rozpoznania pod nazwą Ugloo ¥hit© ' .
17/ Realizatorem tego rozpoznania było U60 skrzydło taktycznego lot­

nictwa rozpoznawozego, którego sztab znajdował się w bazie lot­
niczej ThanSon Nhut. Podstawowym sposobem rozpoznania tego lot­
nictwa było fotografowsinie za pomocą zwykłych lotniczych aparatów 
fotograficznych lub urządzeń na podczerwień. 0 dużej aktywności 
amerykańskiego lotnictwa rozpoznawczego w Wietnamie świadczy cho­
ciażby czas jego lotów bojowych. Np. w trzecim kwartale 19^9 roku 

, Ogólny czas lotów bojowych załóg tego skrzydła" lotnictwa wynosił 
ponad 10 000 godzin, w czasie których zużyto 1 370 000 metrów taś­
my fotografioznej. Por.ł Cz. Soohal, L. Wierciński: op.cit.,s,100, 

18/ Przeciwko szlakowi Ho Chi Minha /w omawianym okresie/ amerykańskie 
lotniotwo bombowo dokonywało od 300 do 500 wylotów na dobę.

19/ System "Igloo White" powstał w ramach tworzenia systemów nadzoro­
wania pola walki. Problem ten pojawił się pod koniec lat sześć­
dziesiątych podczas działań wojsk amerykańskich w Azji Południowo- 
-Wsohodniej. Do jego rozwiązania powołano wówczas specjalny komi­
tet ekspertów zwany jako Komitet Jasona. Rezultatem jego prac był 
wła.śnie m.ln. system "Igloo White", w. skład którego wchodziły na­
rzutowe pola minowe i urządzenia czujnikowe stawiane przez lotnic­
two. Były to najczęściej miniaturowe detektory sejsmiczne, urzą­
dzenia retransmisyjne jednorazowego użytku, urządzenia kontrolne,o.d. odn.na str. następ.
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Podc2;aa wojny w Wietnamie w rozpossnaniu powietraaiym, obok wzrokowe­
go i fotograficznego, zastosowano nowa sposoby takie Jakj radioloka­
cyjne, telewizyjne i laserowe.

Rozpoznani© radiolokacyjne obserwacji bocznej umożliwiało rozpozna­
nie na głębokość do 80 km. Natomiast urządzenia radarowe ustieszozone 
na samolotach oraz na środkach bezpllotowyoh zapewniały rozpoznanie w 
zasięgu tyoh środków.

Rozpoznanie telewizyjne i laserowe umożliwiało obserwację na głębo­
kość 6O-7O km w ozasie lotu samolotu /środka bezpilotowego/ na wyso­
kości 1000 m. Dokładność określania współrzędnych rozpoznawanego obiek­
tu dochodziła do 5O-IOO m, a czas obiegu informacji do 1 minuty.

Środki techniczne tnnożliwlały rozpoznawanie na zdjęciach szozegółów
2o wymiarach 0,6-0,1 ra , natomiast fotografie barwne i spektrozonalne - 

obiektów zamaskowanych przed rozpoznaniem wzrokowym. Skrócił się przy 
tym ozas opracowania informacji fotograficznych; wynosił on średnio 
około 1 godziny od chwili wylądowania seutioiotû '̂̂ .

Znacznie wzrósł również zasięg rozpoznania naziemnego, którego w 
związku z użyoiem śmigłowców do przerzutu pododdziałów 1 grup rozpo­
znawczych prowadzono na głębokość do 100 i więcej
1.3. Rozpoznanie koiminikaoji własnych w minionych wojnach

Potrzeba zorganizowanego rozpoznania teohnloznego komunikaoji włas­
nych /zdobytych na nieprzyjacielu/ pojawiła się wtedy, kiedy stopień 
ioh znaczenia zaczął wywierać wpływ na przebieg działań bojowych,
¥ związku z tym problemem o szczegółowym znaczeniu stała się szybka 
likwidacja tyoh zniszczeń. Zaistniała więo konieczność wypracowania 
zasad \imożliwiająoyoh prowadzenie odbudowy linii i obiektów komunika- 
oyjnyoh w wysolclra tempie^^^. Tempo to mogły uzyskać tylko wyspeojall-

o, d, odn. 19
ostrzegawcze i rejestrujące. Aparatura ta przesyłała wykryte sy­
gnały drogą radiową do oentralnego urządzenia kontrolno-ostrzegaw— 
czego, gdzie były one rejestroweme i analizowane. Jednak w prakty­
ce system okazał się mało skuteczny, gdyż około zaopatinsenla
kierowanego szlakiem Ho Chi Minha docierało do odbioroów. Patrz 
M.Sienkiewioz. Wojna wyzwoleńcza narodów Jndoohin 19^5-1975» Wyd, 
MON, Warszawa 1979» »• Zk,

20/ ¥ czasie drugiej wojny światowej ozas ton wynosił 12-2^ godziny,
21/ Zasięg rozpoznania naziemnego podozas drugiej wojny światowej był 

nieduży, a ówczesne przyrządy optyczne umożliwiały obserwację te­renu na odległość do 5 km.
22/ Początkowo, jak to zwykle bywa w sytuacjach kiedy poszukuje się 

zupełnie nowych i dotychczas nieznanych rozwiązali, pojawiły się 
zupełni© absurdalne i wprost anegdotyczne pomysły. Jeden z nich 

, związany jest m.in, z nlszozeniom i odbudową mostów kolejowych.
Otóż po wojnie franousko-prusklej I871 roku, w której transport

o.d.odn.na str.następ.
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Kowane Jednostki wojskowe stosując© zupaJLaio inne niż px'a©dsiębiox'i3i • e
eywlln© zasady odbudowy. W związku z tym zorganizowano wojska komunika»' 

¡23/cyjno ' f któro wyposażono w specjalistyczny sprzęt i konstrukcje budo­
wlane. Na tym JećSnak nie można było poprzestać. Trzeba było dostosować 
się do starej i ogólnie znanej zasadyj termin oddania do eksploatacji 
odbudowanych linii i obiektów komunikaoyjnyoh. będzie tym krótszy, im 
szybciej Jednostki komunikacyjne przystąpią do ioh odbudowy. ¥ tej sy­
tuacji stało się konieczne skrócenie do niezbędnego minimum czasu or­
ganizacji odbudowy, a w tym szczególnie czasu rozpoznania technicznego 
linii i obiektów komunikaoyjnyoh. V związku z tyta rozpoznanie linii i 
obiektów komunikaoyjnyoh musiało być organizowane Jak najwcześniej i 
prowadzone w Jak najkrótszym czasie. Wymagało to więo szozegółowej i 
dokładnej organizacji grup rozpoznania oraz wazystldLoh przedsięwzięć 
zabezpieczających działanie'tych grup.

Grupy rozpoznania technicznego wchodzące w skład zespołów /pododdzia­
łów/ rozpoznania specjalizowały się w rozpoznaniu ściśle określonych 
obiektów. Na przykład, w skład zespołu rozpoznania teehnioznego linii 
kolejowej w zależnośoi od potrzeb włąozano następująoe grupy rozpozna­
nia t torów i budynków stacyjnych, małych obiektów inżyni©i:*yjnych /mos­
tów i przepustów/, wodociągów stacyjnych, łączności i urządzeń zabez­
pieczenia ruchu pociągów, zasobów miejscowych i dróg dojazdowych, a 
ponadto grupę minerów, grupę dowodzenia i łączności oraz gi*upę zabez­
pieczenia bojowego.

Szczególne zadanie spełniała' grupa rozpoznania zasobów miejscowych 
i dróg dojazdowych, ponieważ odbudowa tyoh obiektów w dużej mierz© ba­
zowała właśnie na zasobach miejscowych. Dlatego też grupa ta, działa­
jąc w rejonie rozpoznawanej linii lub obiektu komunikacyjnego^ zbie­
rała wiadomości o materiałach i konstrukcjach budowlanych, sprzęcie i 
urządzeniach technicznych, które nadawały się do wykorzystania w cza­
sie odbudowy, stanie dróg dojazdowych i istniejących na nich przepra­
wach przez przeszkody wodne, pobliskich osiedlach, stanie sanitarnym

o.d.odn. 22
kolejowy w dużej mierze przyczynił się do zwycięstwa Prus, zaczęto 
wypracowywać metody niszczenia obiektów kolejowych. Dla ówczesnych 
inżynierów i dowódców wojskowych sposoby niszczenia dużych mostów 
okazały się tak skuteczne, że początkowo nie znajdowali oni sposo­
bów, przy pomocy których można by było odbudoimó w krótkim czasie 
/np. w toku operacji/ zniszczony most kolejowy, w tym szczególnie 
w terenie górzystym i tmidno dostępnym. I tu zrodził się "pomysł**, 
aby tego rodzaju obiekty, Jak mosty, tunel itp., objąć konwencją 
międzynarodową zakazującą ioh niszczenie w toku działań bojowych,

23/ Pierwszymi Jednoatlcami komunikacyjnymi były pododdziały wojsk ko­
lejowych, które zorganizowano w Nlemozeoh po wojnie Tranousko—prus­kiej w 1871 roku, /
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tych osiedli i liczbie mieszkańców oraz możliwościach wyżywiendLa pod­
oddziałów zatrudnionych przy odbudowie itp.

¥ sytuacjach, kiedy czas przo2aoaczony na odbudów? linii lub obiektu 
konmnikacyjneeo byl skrajnio ograniczony, wówczas w skład zespołów roz­
poznania włączani byli inżynierowie, którzy na miejscu wykonywali do­
kumentację techniczną związaną z odbudową obiektu.

Z podobną sytuacją mieli do czynienia w okresie drugiej wojny świa­
towej /latem 19^3 rolcu/ radzieccy budowniczowie 90 km tymczasowej linii 
kolejowej Stary Oskoł - Sarajewka. ¥ czasie budowy tej linii grupom roz- 
poznawozyni terenu towarzyszyli inżynierowie. Dodatkowym utrudnieniom 
wówczas był fakt, ż© niemal równolegle z wykonaniem projektów teohnloz- 
nyoh obiektów, następowała ioh budowa.

Powyższe zasady rozpoznania technicznego linii 1 obiektów komunika­
cyjnych można zaliczyć do tzw, "typot<yoh rozwiązań", bowiem dotyczą 
rozpoznania linii i obiektó̂ j; z zasady na głębokich tyłach wojsk włas­
nych. Jednak działania bojowe prowadzona w minionych wojnach dostarczy­
ły ró%«ixeż przykładów rozpoznania technicznego tych obiektów bezpośred­
nio na linii styczności wojsk. Rozpoznanie takie prowadzone było m.in. 
jesionią 19^3 roku przoz wojska radzieckie podczas budowy mostu kolejo­
wego na Dnieprze w rejonie Kijowa. Do wykonania projektu technicznego 
konieczny był pi’zekrój poprzeczny rzeki na osi przyszłego mostu. Tym­
czasem przeciwległy brzeg Dniepru zajęty był jeszcze przez wojska hitle­
rowskie. ¥ tej sytuacji gjrupa rozpoznawcza, pracując przez kilka kolejy 
nyoh nocy pod osłoną ciemności i gęstej mgły, dokonała niezbędnych po­
miarów głębokości rzeki oraz przeprowadziła badainia gnantu dna rzeki.

Problem rozpoznania technicznego komunikacji komplikował się, kiedy 
wycofujący się nieprzyjaciel dokonywał zmasowanych zniszczeń na całej 
sieci komunikacyjnej. Wówczas najważniejszym zadaniem grupy rozpozna­
nia technicznego było jak najszybsze dostarczenie dowódcom i sztabom 
wstępnych informacji umożliwiających powzięcie decyzji dotyczącej wy­
boru linii /drogi, szlaku/, która najbardziej nadawała się do odbudowy. 
W związku z tym rozpoznania dzielono na dwa etapy, ¥ pierwszym etapie 
prowadzony był rekonesans całej sieci koiaunlkaoyjnej w oelu uzyskania 
w jak najkrótszym czasie podstawowych infoimiaoji /o całej sieci komuni­
kacyjnej/ tuEOżliwiająoyoh podjęcie decyzji o wyborze jednej linii /lub 
kilku linii/ konrunikaoyjnyoh do odbudowy. Informacje to dotyczyły głów­
nie takich czynników, które predystynowały daną linię do odbudowy. Z 
reguły były to takie czynniki jaki przewidyłvany czas odbudowy; właści­
wości eksploatacyjne, w tym szczególnie przelotność /przepustowość/;
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Zh/llozba obiektów Inżynieryjnych i długości linii ' ; charakter i zakres 
zniszczeń; możliwości 1 specjalizacja jednostek komunikacyjnych w za­
kresie odbudowy; zasoby miejscowe^ w tym szczególnie w zakresie ma­
teriałów i konstrukcji budowlanych nadających się do odbudowy itp. W 
celu zdobycia tych infonnacji, oprócz rekonesansu, który począwszy od 
pierwszej wojny światowej często prowadzono z samolotów, studiowano 
ponadto własne i zdobyczne mapy topograficzne terenu, mapy specjalne 
/w tym sieci komunikacyjnej/, albumy i opisy komunikacyjno oraz inne 
zdobyczne materiały i dokumenty. Po wytypowaniu linii konmnikaoyjnej 
/mogło ich być kilka/ do odbudowy rozpoczynał się drugi etap rozpozna­
nia - bezpośrednie rozpoznanie techniczne. Gx*upy rozpoznania technicz­
nego przystępowały do szczegółowego rozpoznania wytypowanej linii ko­
munikacyjnej, tj. dc zbierania wiadomości umożliwiających wykonanie
projektów technicznych odbudox/y oraz projektów organizacji prac. W tym25/przypadku prowadzono rozpoznanie naziemne ' , wykorzystując samochody 
osobowe i ciężarowe, motocykle, rowery, konie /wierzchowce/, przenoś­
ne drezyny motorowe/przy rozpoznaniu linii kolejowych/ i środki pływa­
jące /przy rozpoznaniu dróg wodnych/.

Dużych umiejętności od grup rozpoznania technicznego sieci komunika­
cyjnej wymagało rozpoznanie w działaniach zaczepnych. Zasadniczą trud­
nością była konieczność jogo prowadzenia w ślad za nacierającymi wojs­
kami, bowiem już w czasie drugiej wojny światowej tempo natarcia wojsk 
znacznie przewyższało tempo odbudowy linii komunikacyjnych. Szczegól­
nie widoczne było to w odniesieniu do linii kolejowych, gdzie tzw, 
"odrywanie" się nacierających wojsk od czołowych odcinków odbudowywa­
nych linii kolejo\/yoh dochodziło do UOO i więcej kilometrów. ¥ tej sy­
tuacji szybkie zdobywanie Informacji o opanowywanych liniach kolejowych 
było problemem szczególnej wagi, bowiem przyspieszało ono włączenie się 
wojsk kolejowych do odbudowy. W związlcu z tyra grupy rozpoznania tech­
nicznego linii kolejowych starały się posuwać za nacierającymi wojska-
2k/ Z reguły w minionych wojnyoh do odbudowy typoweino linio komunika­

cyjno o najmniejszej liczbie obiektów Inżynleiryjnyoh oraz najmniej­
szym zakresie zniszozeń. Długość linii była czynnikiem dr%igoplano- 
wym.

25/ Ginipy rozpoznania naziemnego linii i obiektów komunikacyjnych w
ozasie drugiej wojny światowej, oprócz map terenu i schematów roz­
poznawczych linii i obiektów, wyposażano w podstawowy sprzęt mier­
niczy /niwelatory, teodolity, taśmy mlemioze, suwmiarki, aparaty 
fotograficzne, lornetki, sprzęt łączności, narzędzia i materiały 
pomocnicze /łopaty, siekiery, piły, liny, drut, gwoździe, materia­
ły wybuchowo/ oraz w miarę, potrzeby ubrania maskujące lub ochronne.

Powszechnie znanym sposobem szybkiego rozpoznania dużych obiek­
tów koiaunikaoyjnyoh było tiykonywanie zdjęć fotograficznych ich wy­
branych elementów na tle miarki składanej lub łaty mlemlozej. 
Zdjęcia takie umożliwiały pomiar/w skali,której podzlałką była 
miarka lub łata miemioza/ wymiarów rzeczywistych obiektu.
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ml, praoowały w aposób oią^ly /ńaz oodsieanyolb powrotów do awoioh od­
działów/, a zdobyte przea aioli inforasaoje z odpowiediaiiai wnioekami by­
ły przekazywane aa ataaowiska dowodzenia za pomooą środków łąoznośol»

Praca grup rozpoznania teohniozaego w poblltu łlail frontu wyiuagała 
ioh obrony i oobrony. ¥ tym celu grupy te, oprócz broni'ręcznej, wypo- 
eażeno w ręczne i eiętlci© karabiny inaszysacwe i granaty, a w terenie o 
dużym naellenlu działania naziemnych grup nieprzyjaciela - przydziela­
no IsH dodatkową oobronę»

Zupełnie inną specyfikę, z uwagi na realizowane cele i zadania, mia* 
lo rozpoznani© sieci kotsunikaoyjnoj w WietnandL© Połudnłowyia prow^zone 
przez grupy rozpoznawcze amerykańskich wojak interwencyjnych. Przede 
wszystkim w związku z dużą aktywnością sił wyzwoleńczych stało się 
trudnym określenie, czyj© /własne czy nieprzyjaciela?/ komunikaoj® by­
ły rozpoznawano. Zadaniem grup rozpoznawczych było rozpossaawanie ist­
niejących dróg i mostów, wyszukiwanie dogodnych pr*s5®jść przez dż^n^glę 
dla pojazdów kołowych, gąsienicowych i piechoty, a także określenie 
dogodnych rejonów do budowy lądowisk dla śmigłowców. Jednocześnie gru­
py te, działając z reguły na śmigłowcach, patrolowały kanały i rzeki w 
poszińclwaniu partyzanckich mostów i kładek, któro bardzo często w ce­
lach laaskowniczyoh budowane były pod wodą,
1-4. yąpółozesn© środlcl 1 sposoby rozpoznania komunikacji wojskowych

¥ procesie doskonalenia środków rozpoznawczych przestx'zegana jest 
stara dewiza mówiąca, że ’'rozpoznani© musi wyprzedzać tempo prowadze­
nia działań bojowych", W związku z tym wzrósł przede wszystkim zasięg 
działania środków rozpozaania^^'^, zwiększała się ioh niezależnośó od 
warunków atmosferycznych i pory doby oraz wiarygodność informacji. Po­
woduje to, ż© rozpoznania linii i obiektów komunikacyjnych nieprzyja­
ciela w warunkach współozesnyoh działań bojowych może być ciągłe oraz 
na dowolną głębokość.

¥śród środków rozpoznawczych, stosowanych w rozpoznaniu naziemnym 
komunlkmoji przeciwnika, nastąpiło duże nasyceni© sprzętem optoelektro­
nicznym, Są to głównie noktowizory pasymi© ze wzmaoniaczami światła, 
tesnEOwizory laserowe, radiolokatory oraz czujniki radioelektroniczne. 
Ponadto powszechne zastosowani® znalazły urządzenia telewizyjne. Więk­
szość z tych środków może pracować w nocy oraz w trudnych warunkach 
atsaosferyfoznych. Za pomocą noktowizorów można obserwować obiekty do

26/ Współczesne środki rozpoznania mogą prowadzić rozpoznanie na dowol-
. ną głębokość ugrupowania bojowego nieprzyjaoieJ^,
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5000 o, zai telewizji - do 10 000 m z ty». Ze przekazywanie Informacji 
a rozpoznani, telewizyjnego odbywa ,lp w ozaaie rzoozywiatym. Nato^aat 
laaerow, urządzeni, obeerwaoyjne umożliwiają nie tylko śledzenie oblek- 
t6w konunikaoyjnyoh i odbywającego aiy na niob ruobu z odległości 10 
kilometrdw, ale ponadto pozwalają określiś odleglośd do obaerwowanego 
obiektu’« dokładnością + 10.™'

Nową Jakość uzyskały równio* środki radiolokacyjne. Wsp łczesne na 
alemne stacje radiolckaoyjne mosą rozpoznawać nieprzyjaciela *®^50-80 
km. Wdrażane do wyposażenia wojsk czujniki radioelektroniczne . k 
re są środkami uzupełniającymi rozpoznanie radiolokacyjne, reagują na 
wszelki ruob. osób i pojazdów.

Doskonalenie środków rozpoznania radioelektronicznego Jest ukierun­
kowane obecnie na miniaturyzację stacji radiolokacyjnych z tendencją 
do ich przystosowania do obsługi przez Jednego żołnierza, zwiększenie 
odległości wykrywania przez czujniki radioelektroniczne oraz budowę 
kompleksowej aparatury rozpoznawczej, która łąoz>'łaby w sobie kilka 
technik rozpoznania, np. telewizyjną, termiczną, podczerwieni, radio­
lokacyjną 1 laserową.

Szczególnie duży postęp nastąpił w zakresie rozpoznania powietrzne­
go komunikacji nieprzyjaciela. Powiększyło ono zakres możliwości o 
rozpoznanie kosmiczne i często nazywane Jest rozpoznaniem powietrzno- 
-kosmioznym. Rozpoznanie to z uwagi na swój nieograniczony zasięg i 
ciągłość działania, dużą niezależność od warunków atmosferycznych i 
pory doby, wiarygodność uzyskiwanych informacji i krótki czas ich obie­
gu, Jest obecnie podstawowym rodzajem rozpoznania komunikacji wojsko­
wych nieprzyjaciela. V rozpozraaniu powietrzno-kosmioznym uczestniczą 
systemy satelitarne, lotnictwo oraz środki bezpilotowe wyposażone w 
przyrządy do obserwacji wzrokowej i w podczerwieni, urządzenia wizyjne 
termalne, telewizyjne 1 radiolokacyjne oraz kamory i aparaty fotogra­
ficzne wykonujące zdjęcia kolorowe, w podczerwieni, spektralne i tech­
niką laserową.

Z uwagi na dużą dokładność i wiarygodność informacji znaczne usł\»gi 
w rozpoznaniu komunikacji daje rozpoznanie fotograficzne. Może być ono 
wykorzystywane do rozpoznania zarówno komunikacji własnych Jak i nie­
przyjaciela. Za pomocą fotografii barwnych i spektrozonalnyoh można 
również rozpoznawać obiekty zamaskowane przed rozpoznaniem wzrokowym. 
Postęp w dziedzinie techniki fotografowania doprowadził do tego, ż© 
np. kamery fotograficzne satelitów umożliwiają rozpoznanie obiektów o
27/ V zależności od sposobu reagowania ozujnlkl radioelektroniczne mo-
^ gą być akustyczne, sejsmiczne, magnetyczne, termiczne i ohemiozne.
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średnicy 30-50 cm z wysokości l60 km, a s\imaryo2!r>y czas przesyłania 
zdjęć drogrą sradiową do naziemnych odbiorników, i odczytania pojedyn - 
czyoh obiektów wynosi ty lico kilkadziesiąt minut.

Należy sądzić, ż© w najbliższym czasie do wyposażenia wojsk wejdą 
jeszcze doskonalsze środki rozpoznania f otograf ioznee:®» ■ konty­
nuowane są obecnie prace mające na celu całkowito ijniozalożnienie roz­
poznania fotografioznego od warunków atmosferycznych, przyspieszenie 
czasu obiegu informacji, zwiększeni© czułości materiałów fotograficz­
nych oraz automatyzację ich obróbki.

Nowym, dotychczas nie stosowanym w działaniach bojowych rozwiąza­
niem są systemy rozpoznawozo-uderzeniowe. W ramach tych systemów wy­
korzystywane są środki rozpoznania razem ze środkami rażenia. Spośród 
zaohodnioh systemów rozpoznawozo-uderzeniowych może byó użyty przeciw­
ko komunilcaojom wojskowym system PLSS^^^ oraz system uderzeniowy AX£.

System rozpoznawcze—uderzeniowy PLSS umożliwia poszukiwanie i ni­
szczenie celów na głębokośó do 600 km od linii styczności wojsk. Jest 
to oo prawda system przewidziany jdo ciągłego rozpoznania i zwalczania 
obiektów \/yposażonych w stacje radiolokacyjne oraz środki łączności 
radioliniowej i radiowej, jednak środki techniczne znajdujące się w 
jego wyposażeniu pozwalają określać współrzędne celów i naprowadzać 
na nie lotnictwo i samonaprowadzająoe rakiety taktyczno-operacyjne 
typu MRASM^^'^.

System uderzeniowy AXE, pomimo że nie ma autonomioznego podsystemu 
rozpoznawczego, zaliczany jest jednak do girupy systemów rozpoznawozo- 
-uderzeniowyoh. Przeznaczony jest do niszczenia lotnisk. Informacje o 
celach uzyskuje z centralnych organów rozpoznania i od służb rozpoznaw­
czych poszczególnych szczebli dowodzenia oraz od różnych rodzajów wojsk. 
Zasięg rakiety systemu AXE wynosi około 65O km. Składa się ona z pierw­
szego stopnia rakiety «Trident II" z bezwładnościowym układem kierowa­
nia i nowym systemem astronawigaoji oraz z głowicy kasetowej zawiera- 
jąoej 38U podpooiski /bomby/ BKEP^®'^. Bomby te ifyrzuoane są z kasety 
w ośmiu seriach, a każda seria niszczy obszar o średnicy 6O-I5O m. Za­
sada działania tych bomb polega na tym, że najpierw przebijają one pas 
startowy i dopiero pod jego nawierzchnią następuje wybuch 3 hg ładun­
ku, któary dokonuje zniszczeń. Ocenia się, że do zniszczenia dużego 
lotniska potrzebne są 2-3 rakiety systemu AXE.

28/ PLSS - Precision Location Strike System.
29/ MRASM - Medivim Range Air to - Surface Missile. 
30/ BKEP - Boosted Kinetic Energy Projectile,
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Łatwo aauwatyć, *e oystom AXE może być wykorzystywany z dużym powo­
dzeniem do niazozenia węzłów kontunikaoyjnyoh., ataoji kolejowych, por­
tów 1 przystani oraz dróg biegnących w tzw. oiaóninaoh terenoirych.

Poważnie wzrosły możliwości rozpoznania komunikacji wojskowych prze-
31/oiwnlka przez gx*upy specjalne ' i oddziały partyzanckie« ¥ynika to 

głównie z dużego postępu w dziedzinie techniki rozpoznawczej, środków 
lokomooji /w tym szczególnie śmigłowców/, którymi grupy specjalne mo­
gą być przerzucane na głębokie tyły przeciwnika«

Grupy specjalne i oddziały partyzanckie mogą być obecnie wyposażo­
ne w urządzenia optyczne 20-ii-O krotnego powiększenia, laserowa urzą­
dzenia obserwacyjne oraz aparaturę fotograficzną prasystosowaną do foto- 
grai'owania nocnego z automatycznym systemem regulacji, umożliwiającą 
wykonywani© fotografii barwnych itp. Natomiast współozosne środki łą­
czności z uwagi na zmniejszenie stopnia ich wykrywalności /głównie 
przez stosowanie anten kierunkowych oraz skrócenie czasu przekazywa­
nia informacji/ oraz coraz to doskonalsze systemy utajniania przekazy­
wanych informacji, umożliwiają tym gjrupom i oddziałom stale przekazy­
wanie danych rozpoznawczych zainteresowanym sztabom.

Znaczny postęp nastąpił również w dziedzinie rozpoznania technicz­
nego komxmikacji własnych« Postęp ten wyraża się przede wszystkim w 
zwiększeniu tempa rozpoznania linii i obiektów komunikacyjnych« Przy­
czyniła się do tego powszechność stosowania śmigłowców rozpoznaw—

32/ 'ozyoh ‘ , którymi będą mogły również dysponować grupy rozpoznawcze or­
ganizowane przez wojska komunikacyjne. Poważne usprawnienie procesu 
rozpoznania technicznego linii 1 obiektów komunikacyjnych xiastąplło 
także w związku z pojawieniom się aparatury fotograficznej 1 sprzętu 
mierniczego pr^stosowanego do pracy w warunkach nocnych. Usprawnie­
niem w tej dziedzinie są również współczesne środki łączności.

Szczególnie duży postęp nastąpił w aferze analizy i opracowania da­
nych z rozpoznania technicznego linii i obiektów komunikacyjnych,Zna­
no od wielu lat programy elektronicznych maszyn oyfrowyoh /EMC/ umożli­
wiają szybki wybór najbardziej racjonalnych wariantów odbudowy sieoi

jednocześnie niezbędne do tego siły 1 śród—
31/ W czasie ćwiczeń grupy specjalne przerzucane były na tyły nieprzy­

jaciela na głębokość ponad 200 km od linii styoznośoi wojsk,
32/ Współczesne śmigłowce rozpoznawcze charakteryzują się dużą szyb­

kością i operatywnością działania w każdym terenie, W wyposażeniu, 
oprócz nowoczesnych środków do obserwacji tex'enu, mają broń pokła­dową, w tym kierowane pociski rakietowe, która zapewnia im skutecz­
ną obronę. Przedstawianą opinię o śmigłowcach rozpoznawczych po­
twierdzają doświadczenia wojsk am©x*ykaiiskich z okresu ioh inter— 
wenojl w Wietnamie Południowym, Np. częstotliwość zestrzeleń śmi­
głowców wynosiła tam - jeden śmigłowiec na 600p lotów.Por.; Cz.Soobal, K, WierctósldL: op, cit. , s, 242,
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zakres stref zniszczeń i ska­
żeń promieniotwórczych wymagać 
będzie wielkiej liczby odpowied­
nio przeszkolonych ludzi zdolnych 
do walki w nietypowych warunkach, 
do obrony społeczeństwa oraz 
obiektów zaplecza wraz z komunika­
cję, jak również do likwidacji 
skutków nieprzyjacielskich uderzeń 
jądrowych"

Leonard Ratajczyk

2. Obrona komuaihaoJi woJslŁOwycli przed bronią masowego raa^enla 
2.1. Ogólne zasady

Organizacja obrony komunikaoji wojskowych przed bronią masowego ra­
żenia powinna być ócióle dostosowana do przewidywanych sposobów jej 
użycia. Największe zagrożenie linii i obiektów komunikacyjnych oraz 
î rodków transportowych stanowi broń jądrową, natomiast ich użytkowni­
ków i obsługujących je pododdziałów wojsk komunikacyjnych - broń che­
miczna i biologiczna.

Broń jądrowa przeciwko komunikaojom wojskowym, jak wynika to z ana­
lizy poglądów potencjalnego nieprzyjaciela, może być stosowana w ude­
rzeniach rakietowych, lotniczych oraz różnych grup naziemnych stosują­
cych miny jądrowo. Uderzenia te mogą być zmasowane, grupowe lub poje­
dyncze, a moc stosowanych ładunków może wahać się od kilku dziesiętnych 
kilotony /np. ładimki min jądrowych/ do kilku megaton.

V ramaoh zmasowanych uderzeń jądrowych mogą być niszczone przede 
wszystkim mosty na szerokich przeszkodach wodnych w celu "pocięcia" 
sieci komunikacyjnej na szereg izolowanych od siebie /tymi przeszkoda­
mi wodnymi/ stref, natomiast uderzenia grupowe mogą być kierowane na 
węzły komuntkaoyjne w celu sparaliżowania ruohu wojsk i przewozów wojs­
kowych w wybranym rejonie działań bojowych. Uderzenia pojedyncze mogą 
być wykonywane na linie i obiekty komunikacyjne mające szczególne zna­
czenie dla utrzymania ciągłości ruohu na danej linii /w rejonie, danego 
obiektu/ komunikacyjnej.

Organizując obronę komunikaoji wojskowych przed bronią jądrową nale­
ży uwzględniać nie tylko jej niszczące działanie na obiekty komiinika- 
oyjne, ale również destarukeyjny wpływ stref skażeń na organizację ru­
ohu wojsk i przewozów wojskowych.
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Użycie broni cbemiczajej, i biolosioznej na komunikacje wojskowe mo­
że mieć miejsce szczególnie w toku działań zaczepnych, nieprzyjaciela. 
Podyktowane Jest to m,In. tym, że środki chemiczno i biologiczne wpły­
wając dostruktyxinl0 na organizację ruchu wojsk oraz przewozów wojsko- 
wyoh na sieci komunikacyjnej /np. przez powstawanie rozległych strof 
skażeń lub rozległych ognisk chorób epidemicznych/ nie powodują Jedno­
cześnie zniszczeń, ¥ zyriązku z tym stosując te środki o odpowiednio 
dobranej trwałości, nieprzyjaciel może dążyć do przechwycenia wybranych 
linii i obiektów komunikacyjnych oraz ńrodków transportowych w nieznl- 
szozonym stanie.

Obronę koirainlkaoji wojskowych przed bronią masowego rażenia organi­
zuje się i realizuje w celu maksymalnego osłabienia oddziaływania broni 
Jądrowej, chemicznej i biologicznej na linie i obiekty komunikacyjne, 
środki transportowe oraz ich użytkowników i obsługujące je pododdziały 
wojsk komunikacyjnych, zachoi/ania przejezdności sieci komunikacyjnej 
oraz pomyślnego wykonywania zadań przewozowych. Do zasadniczych zadań 
tej obrony należą; rozśrodkowanie linii i obiektów komunikacyjnych, 
budowa objazdów i dublujących /zapasowych/ obiektów komunlkaoyjnyoh, 
rozbudowa inżynieryjna sieoi komunikacyjnej, wykorzystanie właściwości 
obronnych i maskujących terenu, uprzedzanie użytkowników dróg samooho- 
dotvych oraz wojsk przewożonych różnymi rodzajami transportu o użyciu 
broni masowego rażenia i slcażeniaoh, a także ustalanie i likwidację 
jej skutków. Ponadto w razie potrzeby mogą być realizowane przedsię­
wzięcia przeciwepidoraiozne, sanitarnohigieniczne i izolaoyjno-ograni-
czające dla małych grup żołnierzy oraz pojedynczych samochodów i ma-

1/łych kolumn samochodowych ' .
Rozśrodkowanie linii i obiektów komunIkacyjnybh ściśle uzależnione 

jest od liczby, charaktemi i rozmieszczenia /gęstości/ obiektów na da­
nym obszarze, które stanowią opłacalne cele dla uderzeń nieprzyjacie­
la, Obiektami tymi są duże węzły komunikacyjne, mosty na szerokich 
przeszkodach wodnych, tunele, odcinki linii komunikacyjnych biegnące 
w tzw. cieśninach terenowych itp,

Objazdy powinny byó budowane w zasadzie w rejonie wszystkich obiek­
tów komunllcacyjnych, które stanowią opłacalne cele. Jednak z uwagi na 
dużą pracochłonność tego przedsięwzięcia budowane są najczęściej tylko 
w rejonie najważniejszych węzłów komunikacyjnych. Odległość objazdu od 
obiektu stanowiącego opłacalny cel powinna zabezpieczać ten objazd 
przed zniszczeniem w przyj>adku wykonania uderzenia jądrowego na obiekt 
zasadniczy,
1/ Wojska przegrupowująoe się własnym transportera lub przewożone różny­

mi rodzajami transportu przedsięwzięcia te realizują swoimi siłami i środkami.
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Obiektami komunikacyjnymi, które we wspóiozeenyoh i^arunkach powinny 
byó dublowane przez budowę obiektów zapasowych, są przede wszystkim 
mosty na szerokich przeszkodach wodnych, oraz najważniejsze elementy 
eksploatacyjne na sieci komunikacyjnej, takie jak stacje kolejowe, por- 
ty, przystanie wodne, lotniska, lądowiska Itp, Dublowanie tyoh obiektów 
polega na budowle /w bezpiecznej odległości od obiektu zasadniczego/ 
obiektu prowizorycznego lub tymczasowego, z uwzględnieniem jednak wa­
runków technicznych umożliwiających przejęcie przez niego zadań w przy­
padku zniszczenia obiektu głównego» '

Rozbudowa inżynieryjna sieci komunikacyjnej realizowana Jest główniet 
w rejonach odpoczynku koltunn marszowych, vryozekiwania pojazdów na prze- 
pî awę przez przeszkodę wodną, punktów dyspozytorskich, punktów kontroli , 
ruchu, posterunków regulacji ruchu, drogowych punktów obsługi, staojach 
kolejowych, portach i przystaniach wodnych, lotniskach, stacjach pomp 
rurociągów paliwowych itp. ¥ ramach tej rozbudowy wykonywane są ukrycia 
tyim wykopowego dla ludzi /głównie szczeliny odkryte i przykryte, a 
także schrony/ i środków tran spor totiy oh /okopy i ukrycia/^/. Ze względu 
na duży zakres prac ziemnych, jakie muszą być każdorazowo wykonywane 
podczas budowy tyoh ukryć, w szerokim zakresie powinny byó wykorzysty­
wane naturalne wlaśoiwośoi ochronne terenu oraz istniejące ukrycia 
sztuozne.

Vlaśclwości ochronne i maskujące terenu /wzniesienia, przeciwstoki, 
parowy, wąwozy, lasy, rejony zurbanizowane, dużo budowle itp./ wykorzy­
stywane są głównie podczas budowy obiektów kontunlkacyjnyoh, których 
funkcjonowanie uzależnione jest w dużej mierze od loh umiejętnego ukry­
cia przed rozpoznaniem nieprzyjaciela. Do obiektów tyoh należą wszyst­
kie obiekty dublujące /zapasowe/, objazdy węzłów komunikacyjnych, re­
jony odpoczynku dla kolumn samochodowych itp.

Uprzed2»nie użytkowników dróg samochodowych o użyciu broni masowego 
rażenia prowadzą wszystkie punkty dyspozytorskie, punkty kontroJne oraz 
posterunki reg^laoji ruchu rozwinięte na sieci dróg samochodowych przez 
wojska drogowe.

Punkty te i posterunki informują Jednocześnie o możliwościach objaz­
du, zaistniałych w wyniku uderzeń bronią masowego rażenia, stref skażeń 
/promleniotwórozych i chemioznych/, ognisk ohorób epldemloznyoh, znisz­
czeń, pożarów, zatopień itp.

Podobne zadania na rzecz wojsk przewożonych innymi rodzajami trans-

2/ UkiT^oia te powinny być budowane z zachowaniem zasady rozśrodkowa—nia. -
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portu realizują organy liniowe koraunikaoji wojskowej, na przykład woja­
ka komendy odcinków kolejowych, wojskowe komendy kolejowe itp.

Ustalenie skutków broni masowego rażenia obejmuj© określenie strat 
w ludziach oraz skali i charakteru zniszczeń, pożarów i zatopień na 
liniach i obiektach komunikacyjnych. Dokonują j© sztaby jednostek ko­
munikacyjnych na podstawie danych dostarczanych przez pododdziały wojsk 
chemicznych oraz różne rodzaj© rozpoznania w rejonie porażenia. Służy 
ono do podejmowania decyzji dotyoząoych doraźnej /na ozas zaistniałych 
zniszczeń/ organizacji ruchu 1 przewozów wojskowych na sieci komunika­
cyjnej oraz likwidacji skutków użycia broni masowego rażenia, a także 
dalszej eksploatacji sieoi komunikacyjnej.

Łdkwidaoja skutków uderzeń bronią masowego rażenia na komunikaojo 
wojskowo obejmuje: rozpoznanie rejonów porażenia; prace ratunkowe oraz 
przedsięwzięcia leozniozo-ewakuacyjne; zabiegi sanitarne i specjalne 
wojsk; gaszenie /lokalizację/ pożarów; oczyszczanie, odtrudowę, odka­
żanie i dezaktywację linii i obiektów komunikacyjnych. Przedsięwzięcia 
te realizują jednostki konninikacyjno, przydzielone ira lub współdziała­
jące z nimi oddziały zmilitaryzowane, a także niezbędne siły i środki 
wojsk ohemioznyoh.
2,2, Współczesne sposoby obrony komunikaojl wojskowych przed bronią 

masowego rażenia
Zasadniczym colom obrony komunikaoji wojskowych przed bronią maso­

wego rażenia jest utrzymanie ciągłości ruchu na sieoi komunikacyjnej 
oraz zapewnienie pomyślnej realizacji zadań przewozowych. Wobec tego, 
analizując sposoby oddziaływania nieprzyjaciela, przy użyciu broni ma­
sowego rażenia /w tym szczególnie broni jądrowej/ na komunikacje wojs­
kowe, mające na celu dezorganizację /ograniczenie/ lub przerwanie ru­
chu wojsk i przewozów na sieoi komunikacyjnej, nie trudno zauważyć, że 
przedsięwzięcia obrony przed tą bronią dotyczą głównie sieoi komunika­
cyjnej.

Obserwuj^ sieć komunikacyjną pod kątem jej wrażliwości na uderze­
nia bronią jądrową i ohemiczną, łatwo zauważyć, że jednym z podstawo­
wych sposobów obrony przed nimi jest nadanie jej odpowiedniego układu 
/schematu/^ Wobeo tego linie zasadnicze 1 rokadowe tworzące sieć ko­
munikacyjną powinny być równomiernie rozmieszczono w całym pasie dzia­
łania wojsk. Ten układ powoduje, że dezorganizacja sieoi wymaga znacz­
nej liczby uderzeń. W związku z tym zwiększa się prawdopodobieństwo, 
że niektóro linie /odcinki linii/ komunikacyjne mogą zostać nieznisz­
czone, a tym samym wzrastają szanse na utrzymanie ciągłości ruohu wojsk 
oraz przewozów w pasie działań bojowych. Jednocześnie znając rozmiesz-
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OBonle w pasi« działań bojowych obloktów, które ntô ą stanowić opŁtił̂ siJn 
oela uderzeń Jądrowych 1 ohemloznyoh, a takte dominujące kierunki wi»»- 
trów, rodzaj środka przenoszenia 1 przewidywaną moo ładunków Jądro» 
wycĥ *̂  lub rodzaj środka ohemlozneiffo, motna z dutyra prawdopodobieństwem 
przewidzieć ulejsoa i rejony powstawania oraz rozmiary stref zniszczeń 
1 skażeń. Bazując na tych danych raoZna tak zaplanować układ poezczegról» 
nych linii komunikacyjnych, aby przebiegały one od strony nawietrznej 
i w bezpiecznej odległości ' od przewidywanych obiektów uderzeń. Wląte 
się to z kolei z potrzebą budowy objazdów. Długość tych objazdów zalety 
przede wszystkim 04 wielkości obiektu, wokół którego budowany Jest ob­
jazd oraz od rodzaju 1 prawdopodobnej mocy ładunku Jądrowego. Z oceny 
prawdopodobnej mocy ładunków Jądrowych, Jakie mogą być utyte przeciwko 
mostom na szerokich przeszkodach wodnych oraz dutym węzłom komunikacyj­
nym wynika, te w rejonach tych obiektów konieczna Jest budowa tzw. da­
lekich objazdów. Za odległość bezpieczną trasy objazdu do obiektu, któ­
ry stanowi opłacalny cel dla uderzeń Jądrowych uważana Jest taka, kiedy 
prawdopodobieństwo JeJ zachowania /nie zniszczenia/ wynosi 0,9 i więcej. 
Poza tym, mając na uwadze zmienność kierunków wiatru, w odniesieniu do 
szczególnie watnych obiektów komunikacyjnych, z uwagi na dutą rozle­
głość stref skateń Jakie powstają po podziemnych i naziemnych udex*ze— 
nlaoh Jądrowych, wskazane Jest budowanie objazdów okrętnyoh /pierście­
niowych/. Jest sprawą nader oczywistą, te objazdy powinny być budowane 
przy surowym przestrzeganiu zasad maskowania, które równlet obowiązują 
podczas eksploatacji tych objazdów.

Innym przedsięwzięciem w zakresie obrony sieci komunikacyjnej przed 
bronią masowego ratenia, motllwym co prawda tylko na obszarach o dtitej 
gęstości sieci komunikacyjnej. Jest wyznaczenie /przygotowywanie/ do 
eksploatacji tylko takich ciągów komunikacyjnych, które nie mają /lub 
mają małą liczbę/ obiektów stanowiących opłacalne cele dla uderzeń Ją­
drowych. Jetell realizacja tego przedsięwzięcia Jest nlemotliwa /np. na 
skutek nledutej gęstości sieci danego rodzaju komunikacji/ wówczas mo- 
i2-S2ś«2i222!iS2® ***• dublowanie. Dotyczy ono zarówno linii. Jak i 
3/ Prawdopodobną mocy ładunku Jądrowego utytego na dany obiekt komuni- 

kaoyjny, motna prognozować. Do tego prognozo^irania wystarczy w zasa­
dzie znajomość środków przenoszenia ładunków Jądrowych potencjalne­
go nieprzyjaciela oraz posiadane przez niego wagomlary tzw, typowych, 

wytworzonych ładunków Jądrowych. Dalszy proces prognozowania 
ogrwloza się do zwykłych obliczeń matematycznych, u któryoh podsta- 

® rozkładzie zmiennej losowej oraz rachunek prawdo­podobieństwa. Jedną z takich metodyk prognozowania przedstawił autor w Przeglądzie Kwateziąlstrzowsklm.
Patrat E.Nowaki Intynleryjne .zabezpieczenie stanowiska dowodzenia 
dowódoy oddziału kolejowego/drogowego/w rejonie mostu przed uderze- nlem Jądrowym. Przegląd Kwatermlstrzowskl nr 6/ 157/ 1977,s,18-2^.V  Z załotonym wcześniej prawdopodobieństwem.
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obiektów kom^ikaoyjnyoli. Polega ono na tym, ,*« Unia komunikacyjna 
Jednego rodzaju komonikaojl /np, linia kolejowa/, dzięki wozeóniej od­
powiednio zbudowanemu układowi*»ieoi koa^ikaoyjnoj, może być zaetępo- 
wana na pewnych JeJ odcinkach linią innego rodzaju kcmtunikaoji /np. 
drogą samochodową/. ^

Na nieoo innyoh zasadach odbywa się dublowanie obiektów komunikacyj­
nych. W tym wypadku polega ono na budowie, w bezpiecznej odległości od 
obiektu zasadniczego^'^ z zachowaniem zasad maskowania, obiektu zapaso­
wego. Rozwiązanie to umożliwia utrzymanie ciągłości ruchu na linii ko­
munikacyjnej, bowiem w przypadku zniszczenia obiektu zasadniczego,xnioh 
kierowany jest na obiekt zapasowy, a w tym samym czasie wykonywane są 
prace związane z odbudową zniszczonego obiektu, bądź też prowadzona 
Jest budowa kolejnego obiektu dublującego.

Oprócz powyższego rozwiązania, w odniesieniu do obiektów mostowych  ̂
może byó stosowany tzw. manewr przeprawami. Przy t̂ym sposobie obrony 
obiektów mostowych przed uderzeniami bronią Jądrową, zamiast budowy mo­
stów dublujących /zapasowych/, stosowane Jest okresowe przesuwanie mos­
tu z jednej osi przeprawowej na inną/^^.

Organizując obronę, sieci komunikacyjnej przed uderzeniami broni ma­
sowego rażenia należy mieć na uwadze fakt, żo zdecydowaną większość 
eksploatowanych w toku działań bojowych linii 1 obiektów konnipikacyj— 
nych będą stanowić obiekty o charakterze ataojonamym. Powoduje to, że 
mogą być ono już wcześniej dobrze znane nieprzyjacielowi, px*aoz oo trud­
ne są do ukrycia przed Jogo środkami rozpoznania. V tym wypadku likwi­
dację skutków uderzeń bronią masowego rażenia należy traktować jako 
przedsięwzięcie stale tzn, realizowane w sposób oiągły, bowiem istnieje 
możliwość dokonywania przez nieprzyjaciela, po wykonaniu pierwszego ude­
rzenia bronią masowego rażenia, kolejnych uderzeń na ocalałe lub odbu­
dowywane linie i obiekty komunikacyjne. Mając to na uwadze przedsię­
wzięcia związane z likwidacją skutków uderzeń bronią masowego rażenia 
powinny byó uwzględniane podczas organizacji osłony teohnioznej sleol 
komunikacyjnej. Pododdziały koarunikaoyjne 1 Jednostki zmilitaryzowane,

5/ Plsząo o zaohowemiu "bezpiecznej* odleglośoi podczas działań bojo­
wych, autor px'zypomina sobie pewną zabawną historię z okresu stu­
diów. Otóż na zajęoiaoh z taktyki wykładowca rysował na tablioy 
ugrupowanie bojowe wojsk w obronie, V pewnym momencie Jeden z kole­
gów "dokonał odkrycia", że stanowiska ogniowe artylerii znajdują się 
w zasięgu ognia artylerii nieprzyjaciela i stwierdził, że Jest to bardzo niebezpieczne. Na oo rozbawiony wykładowca odpowiedział - 
Kolega zupełnie zapomniał, że wojna to bardzo niebezpieczne przed- 
.sięwzlęole.

6/ Sposób ten przedstawiono szerzej w zagadnieniu poświęconym maskowa­
niu komunikaoj1 wojskowych.

30



protmdaąoe osJtonp taołułloKRą sieol koiaunikaoyjnej, powinny nloć sprzęt 
teofanlozny umolliwlająoy prowadzenie prao w strefaołi skaleń bez śród» 
ków Indywidualnej ootoony, a tworzone w reuaaob tyoh pododdziałów /od­
działów/ ćpTupy 1 zespoły powinny specjalizować się m.in. w rozbiórce 
zawałów w rejonach zniszczeń, ««^szenlu /lokallzaojl/ polarów, odkaża­
niu 1 dezaktywacji linii i obiektów komunikacyjnych oraz środków trans« 
portowych. Wszystkie powylsze przedsięwzięcia będą się charakteryzować 
bardzo dulą praooohłonnośoią, w ty» szczególnie odkalńnle 1 dezaktywa­
cja linii 1 obiektów komunikacyjnych.. Znaczna rozległość stref skaleń 
wyłoni konieczność poddawania zabiegom'wielu kilometrów linii oxaz 
znacznej liczby obiektów komunikacyjnych. Dlatego przedsięwzięcia te 
powinny być realizowane przy maksymalnym wykorzystaniu zasobów mlej- 
soowyoh /woda, plasel^, 1 tylko wćwozas, gdy nie molna wytyczyć 
objazdu powstałych stref skaleń, lub tel kiedy nie będzie molna óoze- 
klwać na spadek natęlenla promieniowania /skalenia ohemioznego/. Linie 
1 obiekty komunikacyjne będzie się dezaktywować 1 odkalać zwłaszcza
za pomocą rólnyoh Instalacji 1 urządzeń rozlewczych 
tym gotowe odkalalnlkl 1 dezaktywatoa?y.

7/ stosując przy

7/ Znane są rćwnlel Inne sposoby realizacji tyoh przedsięwzięć. Na 
przykład, drogi gz*untowe molna odkalać lub dezaktywować przez 
zdjęcie skalonej warstwy gnmtu za pomooą spycharek, zgarniarek 
lub równiarek. Ponadto, zamiast zdejmowanie skalonej warstwy grun­
tu, molna nasypać na nią odpowiedniej grubości warstwę gruntu nie- skalonego.
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'Bez skutecznej obrony przeciwlotni­
czej, przy silnie rozbudowanym lot­
nictwie sił lądowych, nie będzie 
można zapewnić wojskom swobody ope­
racyjnej, zabezpieczyć manewru, a 
także - co jest niezwykle ważne - 
nie do pomyślenia będzie jakiekol­
wiek funkcjonowanie linii komunika­
cyjnych w strefie przyfrontowej, co 
może się katastrofalnie odbić na 
zaopatrzeniu wojsk"

Bogusław Kołodziejczyk

3* Obrona przeo i wlotu łoza koiminlkaoji wojskowych 
3»1, Ogólne zaeady

Obrona przeolwlotnloza kotmmlkaojl wojskowy^b ateinowi ozęóó składo­
wą systemu powszechnej obrony przeclwlotnlozej. Mosfee byó ona realizowa­
na w sposób aktywny lub bierny.

Aktywna obrona przeoiwlotnioza komunikacji wojskowych obejmuje ca­
łokształt działali bojowych wojsk obrony przeciwlotniczej i lotnictwa 
myśliwskiego /wydzielonego do osłony wojsk walczących i obiektów znaj­
dujących się na ich tyłach/ oraz ogień pododdziałów wszystkich rodza­
jów wojsk i służb /które w momencie nalotu znajdują się w rejonie 
obiektu komtułikaoyjnego/ prowadzony do środków napadu powietrznego 
nieprzyjaciela atakujących obiekty kCHsunikaoyJne /lub im zagrażaJą- 
oyoh/. Jej podstawowym celem Jest niedopuszczenie do Toiiszozenia/usz- 
kodzenia/ obiektu konmnikaoyjnego lub transportu wojskowego. Cel ten 
osiąga się tworząc wokół /w rejonie/ bronionego obiektu osłonę ognio­
wą.

Z uwagi na dużą różnorodność obiektów komunikacyjnych^ szczególnie 
pod względem ioh rozmiarów /obiekty te mogą byó punktowe^ liniowe lub 
powieraohniowe/, roli Jaką spełniają w systemie komunikacyjnym, ioh 
wrażliwości na uderzenia środków nax>adu powietrznego, oddalenia od re­
jonu działań bojowych itp., każdorazowo mogą byó stosowane różne zasa­
dy. Jednak ogólnie można Je podzielić na dwie zasadnloze grupyt pierw­
sza - to zasady stosowane podozas obrony przeciwlotniczej stacjonarnych 
obiektów komunikacyjnych, druga - związane z obroną przeolwlotniozą 
t ran agor 16w_woj| skowy oh ̂
1/ Chodzi tu głównie o transporty wojskowe przewożone środkaoii komuni­

kacji kolejowej ł wodnej /morskiej i śródlądowej/, *•
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Organizaoja aktywnej obrony przeoiwlotnioaoj stacjonarnych obiektó-« 
komunikacyjnych jest 4ol.4le uzależniona od roli jaką te obiekty spei« 
niają w systemie komunikacyjnym. Z reguły obiekty komunikacyjne leżące 
na obszarze kraju osłaniane są w ramach obrony powietrznej kraju.Ponad­
to szczególnie ważnym obiektem komunikacyjnym /lub grupie takich obiek­
tów/ mogą być przydzielono oddzielne siły i środki przoolwiotnloże. Mo­
gą one działać Jako stacjonarne środki ogniowe rozmieszczone w rejonie 
bronionego obiektu komunikacyjnego, lub też jako ruchome grupy przeciw­
lotnicze — w przypadku obrony odcinka linii komunikacyjnej lub kilku 
obiektów komunikacyjnych znajdujących się w niedużej odległości od sie-
ble. g/

Aktywna obrona przeciwlotnicza transportów wojskowych może być 
prowadzona dwoma zasadniczymi sposobami: przez wyposażenie tych trans­
portów w siły i środki px*zeoiwlotniozo^'^, lub drogą patrolowania linii 
komunikacyjnych, po których kursują transporty wojskowo, przez specjal­
nie do togo wydzielone siły obrony przeciwlotniczej.

Bierną obronę przeciwlotniczą komimikaojl wojskowych organizuje się 
w celu przeciwdziałania rozpoznaniu powietrznenm nieprzyjaciela oraz 
zmniejszenia skutków uderzeń jego lotnictwa. Obejmuje ona maskowanie 
przeoiwlotniozo, przedsięwzięcia zmniejszające skutki uderzeń lotnictwa 
nieprzyjaciela oraz przedsięwzięcia związane z likwidacją skutków tych . 
uderzeń, a także przedsięwzięcia mające na celu wykrywanie, rozpozna­
wanie i alarmowanie o niebezpieczeństwie nalotu nieprzyjaciela.

Maskowanie przeciwlotnicze linii i obiektów komunikacyjnych realizo­
wane jest w ramach maskowania bezpośredniego i operacyjnego, ¥ ramach 
maskowania bezpośredniego realizowane są przedsięwzięcia uniemożliwia­
jące lub utrudniająco nieprzyjacielowi prowadzenie rozpoznania powie­
trznego linii i obiektów konmnikaoyjnyoh, odbywającego się na nich ru-
2/ Prezentowano tu zasady nie dotyczą transportów operacyjnych, któro 

mają własno środki OPL.3/ Doświadczenia z okresu drugiej wojny światoiiej wykazały, że wyposa­żenie transportu wojskowego nawet w stosunkowo skromne siły i środ­
ki OPL w znacznym stopniu obniżało straty ponoszone od uderzeń lot­
nictwa nieprzyjaciela. Okazało się bowiem, że głównym czynnikiem 
było "odstraszające" działanie środków OPL prowadzących ogień do 
atakujących samolotów nieprzyjaciela, W tych wypadkach ataki samolo­
tów były taniej precyzyjne, zdenerwowanie pilotów powodowało, że zrzu­
cana przez nich bomby lub wystrzeliwane pociski rzadziej trafiały w 
cel. Potwierdziła to na przykład analiza liczby zatopień statków 
transportowych, z której wynika, że do czasu wyposażenia statków w 
armaty przeciwlotnicze małego kalibru,, zatopieniu uległo do 25^ sta­tków zaatakowanych pr^ez lotnictwo nieprzyjaciela. Natomiast po wpro­
wadzeniu tego skromnego przecież uzbrojenia przeciwlotniczego,straty 
zmalały do lOjS,, Por,: J, Lasoń: Zabezpieczenie bojowe dowozu trans­
portem morskim. Przegląd Kwatermistrzowski nr I/IO5/ 1969, s. 5-10.
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cłiu ora55 przewozów wojskowych; natomiast w ramach maskowania operacyj­
nego realizowano są przedsięwzięcia, któro mają na oolu wprowadzenie w 
błąd lotnictwa nieprzyjaciela.

Przedsięwzięcia maskowania bezpośredniego polegają głównie na ukiry- 
waniu obiektów komunikacyjnych lub zmianie ich wyglądu zewnętrznego, 
właściwości termalnych, radiolokacyjnych 1 spektralnych. Natomiast 
przedsięwzięcia maskowania operacyjnego realizowane są przez tzw, po­
zorowanie, polegające na demonstroweiniu ruchu i przewozów wojskowych 
na pomocniczych /zapasowych, dxnigorzędnyoh/ liniach komunikacyjnych 
oraz budowie pozornych obiektów komunikacyjnych.

Przedsięwzięcia zmniejszające skutki uderzeń lotnictwa nieprzyjacie» 
la polegają głównie na budowie obiektów dublujących /np, objazdów du- 
iyoh węzłów komunikacyjnych, mostów zapasowych itp./ i kompleksowym 
wykorzystywaniu w przewozach wojskowych różnych rodzajów transportów 
oraz tzw, rozśrodkowywaniu przewozów /tj, jednoczesnym organizowaniu 
przewozów na kilku liniach komunikacyjnych/,.

Czynności związane z likwidacją skutków uderzeń loiniotwa nieprzy­
jaciela wchodzą w zakres osłony technicznej sieci komunikacyjnej, którą 
realizują siły i środki komunikacji wojskowej.

Przedsięwzięcia związane z wykrywaniem, rozpoznaniem 1 alarmowaniem 
o niebezpieczeństwie nalotu nieprzyjaciela realizowano są przez wszys­
tkie jednostki wojskowe i jednostki zmilitaryzowane zaangażowane przy 
utrzymaniu, eksploatacji oraz obronie i ochronie sieci koamnikacyjnoj,
3*2. Obrona przeciwlotnicza komunikacji wojskowych w thlhionyoh wojnach

Potrzeba organizacji obrony przeciwlotniczej komunlkaoji wojskowych 
pojawiła się w zasadzie z chwilą użycia lotnictwa do bombardowcmla ce­
lów wojskowyoh^'^, oo miało miejsce Już w wojnie włosko-tureoklej 
/I9II-I912/ i w wojnach bałkańskich /1912-1913/» Jednak zarówno w tych 
wojnach, jak i -w początkowym okresie pierwszej wojny światowej obrona 
taka nie istniała, nie tylko w odniesieniu do obiektów komunikacyjnych, 
ale również w odniesieniu do wojsk walczących. Główną przyczyną tego 
stanu rzeczy był przede wszystkim brak skutecznych środków obrony prze­
ciwlotniczej. Dopiero wybuch pierwszej wojny światowej zapoczątkował 
produkcję dział przeolwlotnlozyoh, i tworzenie pododdziałów do zwalcza­
nia "floty powietrznej".

Pomimo tych poczynań skuteczność zwalczania samolotów ;slepz*zyja-

k/ Skuteczność bombajrdowań była wówczas jeszcze bardzo mała z uwagi 
■na niedużą celność uderzeń oraz wagomiar używanych bomb.
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tt />oiela była początkowo bardzo nlaka^'« Przykładowo do zoatrzolonla jed­
nego aeuBolotu zużywano wówczas órednlo ok. 11 000 sztuk amunicji /nie­
które materiały podają jeszcze większą liczbę amunicji określając ją 
na 15 000 sztuk/. W tej sytuacji zaczęto poszukiwać bardziej skutecz­
nych środków obrony przeciwlotniczej. Okazały się nimi samoloty myśliw­
skie 1 balony zaporowe.

Samoloty myśliwskie, szybkie i manewrowe, umożliwiały ściganie sa­
molotów rozpoznawczych i bombowych nieprzyjaciela, i w związku z tym 
mogły być użyte zarówno do zabezpieczenia działań bojowych własnego 
lotnictwa oraz osłony wojsk walczących, jak i obiektów tyłowych, w tym 
również obiektów komtmlkaoyjnyoh.

Balony zaporowe były używano wyłącznie do osłony obiektów ważnych 
pod względem wojskowym. Rozstawiano Je wokół osłanianego obiektu w 
odstępach około 150 m. Balon zaporowy ’umocowany stalową liną mógł 
osiągać pułap do 3000 m.

Od 1915 roku zaczęto rozwijać służbę ostrzegania, której zadaniem 
było wykrywanie i obserwowanie samolotów nieprzyjaciela oraz powiado­
mienie o ich nalocie,wojsk i załóg obiektów tyłowych. )Pod koniec pierwszej wojny światowej w ramach obrony przeciwlotni­
czej wojsk i obiektów tyłowych, w tym ró’wnleż obiektów komunikacyjnych 
wykorzystywano były: artyleria przeciwlotnicza, balony zaporowe oraz 
specjalne eskadry samolotów myśliwskich., Ponadto do zwalczania nisko 
lecących samolotów zaczęto stosować przeciwlotnicze karabiny maszynowe.

V okresie międzywojennym główny wysiłek w zakresie obrony przeolw- 
lotnlozej położono na produkcję specjalnych dział przeciwlotniczych^^ 
oraz doskonaleniu urządzeń do określania współrzędnych celów powietrz­
nych. Dzięki tyra działaniom skuteczność ognia dział przeciwlotniczych 
w 1939 roku, w porównaniu do lat 191^-1915» wzrosła dziesiątki razy 
/ok. 30 krotnie/.
5/ Stern ten nieco się poprawił z chwilą wprowadzenia /I915-1916/ w wy­

posażenie pododdziałów artylerii przeciwlotniczej urządzeii do okreś­
lania współrzędnycht dalmierzy, wysokośdomierzy, prędkościomierzy, 
kursomlerzy. Ponadto stosowane były odpowiednie tabele wyprzedzeń. 
Pod koniec pierwszej wojny światowej, dzięki wprowadzeniu powyższych 
udoskonaleń, liczba wystrzelonej amunicji w celu strącenia jednego 
samolotu obniżyła się do 5000, Dla porównania - w latach drugiej 
wojny światowej, pomimo wzrostu prędkości samolotów /średnio do oko­
ło 700 km na godzinę/, liczba ta wynosiła już tylko około 6OO,. Nato­
miast dziś do zestrzelenia samolotu lecącego nawet z prędkością po- 
naddżwiękową może wystarczyć jedna - dwie rakiety.

6/ Odstąpiono od zasady produkcji tzw. dział uniwersalnych przeznaczo­
nych do zwalczania celów powietrznych i naziemnych. Np. w okresie 
międzywojennym w ZSRR wyprodukowano nowe działa przeciwlotnicze:
76,2 mm wzonj 1931 i 1938 r,‘, 85 nim wzoru 1939 r, i 37 nm automa­
tyczne działa wzoru 1939 x*.
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¥Kro®t moSil.iwośoi. ¿środków pry.ooiwioteioasyoh. sprssyJaS, roawojowi, 
t® orii o&rony prsseolw loteleEeJi Ds.i«lorso Ją  jja obronę osaynną /aktywną/ 
i- biorsrsą,

Cjsynna obrona praeo iw lotn icsa  wojsk i  obiektów poXss‘̂ ła raa aktywijym 
awalo®at?ixa eaiaolotów nleprssyjaolola p r̂ay -ażyoi« iotsiotw a, myśliwskiagio, 
a r t y le r i i  przaoiw lotu ioaej prsyarotowauej do s tr s a la n ia  do oelów powie~ 
tranyehf a r t y le r i i  jsaalasan®.J j, praeolwlotsiioasyob karabinów masasynowyok, 
o lę tk lo h  .1 lek kloh  karabiraów rtoasnyoh, B iam a obrona prs5®oiwlotriio»& 

p o l o n i a  rsatOBslast «J«*' Jsaskowaniu i  i^isy-nioryjn®J roabudowie

oraa. ro®środ.'kowyvani« rej©xióxi roKmlossioaonia wojsk i  obiektów tyiowycłiu,

Wybuch, driigiaj t^ojisy światowej > saimo dute^go postępx4 w ssakresi® te ­
o r i i  obrony prsiociwIotrjicK®J wykaasał Jednak Je J  J obseo«© aiedoetateosssriy 
roawójy w tym sB csególn ie w iKakreel® obrony prseeolw iotniosej obiektów  
kołipairaikaeyjnyob» GŁ6mm n ie d o s ta tk i w ystąpiły w aaasdaob u życia  środków 
prasooiwlotniosyoh do osłony obiektów ora* sposobów w apóM alałania l o t ­
nictw a rayśliwskisgo 55 a r t y le r ią  prżeolw lotniosą* Spowodowałoto roaspro- 
SKonie wy®l.łku obrony prEeoiw.lotBicaeJ., ¥ tyoh warunkach np, podo®a« 
MaBspsaii wrześniowej 1939 x-ok34 lotn ictw o hitlerow aki®  prawie beakars?!« 
bombardowało transporty wojskowe^ prKogrupomiJące mię woJ®to, a także  
obiekty kojsunilcacyjne Jak  węsły 1 e tao je  kolejow e ©ras jsoety kolejowe 
± drogowe.

Bardzo truclnyra pod względesa obrony prsseeiwlctniozej koaiujjikaoJl woj®» 
kowyo-h był również początkowy okres wojny dla wojsk radsleckioh. Od 
pies-^wszyon dni agresji na ZSBR lotnictwo hltie.row®kie roapocatplo na 
szeroką skalę ofensŷ Ĉf przeolwko koiKunitoiojoe* wojsk radzieokieh, d©go 
główno uderzenie zostało skierowane na komjrsi'kaoJę koiojowąj, która by­
ła wówoza® wiodącym »prKawoźnikieiu wojskowym". Uderzeniami,, tyai hitle­
rowcy objęli wprost gigantyessnj ©bssar terytorium radzleekiego roz­
ciągającym się wzdłuż liiiii front̂ Sj, przebiegającego w tym czasie od 
Morza Barentsa do Morza Czarjsego, oraz X3a 300»400 km w głąb ZSRR, Ud®~ 
rdzenia te były niejednokrotnie bardzo dotkliwe, O Jednym s taidl.oh ude­
rzeń wykorsonyst przez samoloty bitlerowskJ.© na stację kolejową wspomi- 
na J, Szymanowski i ”V feralnym dniu m% torach skupiło się kilka po­
ciągów, w tysa Jeden pancerny. Może to on przyciągnął uwagę nieprzyja­
ciela, zresztą asatłocKosa stacja stanowiła bardzo łakomy cel', faktem 
Jeat, ż® dwa’nieprzyjacielski® samoloty, wy^lonlły mię ssa* lasu ha nis­
kim px-5łapie, i(f biały dzień zaatakowały. Bombardowani© ni® trwał© nawet 

skutki były katastrofalne, Nastąpiła eksplosja kO ton
?/■ Por« s J* Szymanowski I o.p, ©it 35.
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raatariaiów wybnohowych, asnajdującyołi się w dwóoli obok s±«bi® ustawie« 
nyoh wagonach. Potworna siia wybuchu wyrwała ogroBaiy 1«J, porwała i po« 
rossrssuoała poblleki© wagony 1 platformy, wyrsuolła a torów dalsa®. 
budowania stacji, a w tym wiolo ciśnień, obrócone aootały w porssynę. 
Dr*0wa w l®ei© pokładły mię, pokrywy namiotów /w poblilu staojonował 
szpital wojskowy - E.N,/ zdmuchnęło, zaś w bXils«yoh ńosaoatwaoh wy le­
ciały wsayetki® okna i pozrywało dachy”, Wotoco tak skutecasnyoh uderzeń 
lotnłezyoh na system kontuailkaoyjiny, zaszła konieczność wprowadzenia 
wielu korekt w dotyohoKasewyoh zasadach prowadzenia obrony praeoiwlot- 
alozoj obiektów k©smxnikaoyjnych. Korekty t© uwzględniały przede wszyst­
kim zmiany w taktyce działania lotnictwa oraz Jakości samolotów,W związ­
ku z tym w dniu 2 września 19^1 roku Główny Komitet Obrony SSRR wydał

8/ «0 środkach obrony przeoiwlotniczej węzłów, mostów izarządzeni©
transportów", w któxy® zostały określone konkretne przedsięwzięcia w 
zakresie organizacji obrony przeciwlotniczej głównych obiektów kontvini- 
kacyjnyoh. Zgodni© » tym zarządzeniem obroną przeciwlotniczą objęto 
przed® wszystkim obiekty kolejowe, a wśród nich węzły, mosty, tunele, 
stacje rozdzielcze frontów, staoj© zaopatrzenia oraz rejony załadowa­
nia i wyładowania wojsk przowolonych transportem kolejowyre. Obiekty te 
przed uderzeniami lotnictwa osłaniane były w ramach rejonów obrony 
przeciwlotniczej lub przez ruchome grupy przeoiwlotnioze. Ponadto 
szczególnie walnym obiektom komunikacyjnym przydzielano indywidualne 
siły i środki praooiwlotnicze.

Skład sił i środkó^ przeciwlotniczych w poszczególnym rejonie obro­
ny przeciwlotniczej był uzałetniony przede wszystkim od możliwości og­
niowych i manewrowych tych sił i środków, wielkości danego rejonu oraz 
liczby i ważności znajdujących »lę na nim obiektów komunikacyjnych. 
Jednocześnie dążono do zapewnienia kompleksowości ognia środków prze­
ciwlotniczych wydzielonych do jednego takiego rejonu. ¥ związku z tym 
w każdj^ regonie, oprócz lotnictwa ciyśliwskiego, starano się posiadać
8/ Na mocy tego zarządzenia do osłony przeoiwlotnlozej linii kolejoi/ych 

na obszarze tyłów frontów radzieckich /podczas działań bojowych pro­
wadzonych na terytorium Związku Radzieckiego/ z sił i środków obrony 
powietrznej kraju wydzielano: 1 0-3 :̂'̂ lotnictwa myśliwskiego, 13-33^ 
artylerii przeciwlotniczej średniego kalibru, 25-55^ artylerii ma­
łego kalibru i do 60^ przeciwlotniczych karabinów maszynowych. Pox% ? 
N.Komarowi Protiwowozdusznaja oborona koroxmikaoij Sowietskogo Sojuza, 
Wojennaja Mysi nr 3/ 1 9 7 7 , s. 8 8.9/ Obrona przeciwlotnicza komunikacji kolejowej prowadzona przez lotnic­
two myśliwskie miała charakter manewrowy. Poszczególne Jednostki 

' lotnicze otrzymywały zadania związane Z osłoną przeciwlotniczą obiek­
tów komunikacyjnych na znacznym obszarze, Jechiak ich główny wysiłek 
koncentrował się na wybranych liniach i obiektach komunikacyjnych. 
Ten sposób osłony przooiwlotniozej obiektów komuŁnilcacyJnych nazywano 
s t ref o wo-punkt owym.
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xsassleffice árodlci przeelwlotnioas© /artylerię praeoiwiotnicaą róinyoh ka­
librów oraas prsEaoiwlotíjloza karabiny maszynowo/» Dzięki temí obrona 
przeoiwlotnioisa niektórych rejonów *byla w stani® nie jednokrotni« prowa­
dzić siediaio-ośnsiowarstwowy ogień do samolotów nleprzyjaoiei^» Zapew­
nieni© takiego ognia na wlększya» obszarze pochłaniało duśio sił 1 środ­
ków obrony przeoiwlotniozej« Na przykład,, do osłony pr»©oiwlotn.icaej 
obiektów koEsuinikaoyjnycłi znajdisjąoyoh się na obsaarz« tyłów 3 Frontu 
Białonaskiego w ozerwou 19^^ roku wydzielono 85 armat plot - 216,
76 mta armat plot - 18, 37 mm armat plot - 20?, przeoiwlotniozyoh ^ r a ­
binów maszynowych - 2 6 2 oraz reflektorów przooiwlotniozyoh « 3^ •

Na podobnych zasadach /jak d© x*ejonów obrony praeolwlotnloa©j/ wy­
dzielane były »iły 1 środki do ruchomych grup prze©lwiotnlozyoh. Na 
przykład, d© grupy przeciwlotniczej zorganizowanej latem i^hh roku do 
osłony linii kolejowych w rejonie Smoleńska wydzielono dwie baterie 
artylerii przeoiwlotniozej średniego kalibru, jedną baterię przeciw­
lotniczą małego kalibru i cztery zestawy przeciwlotniczych karabinów 
maszyaowyoh.

Do osłony przecłwlotniozej pojedynczych obiektów komunikaoyjnyoh wy­
dzielano siły dochodząc© niejednokrotnie do dywizjonu artylerii prze- 
e i w l o t n i c z e j ^ a  do osłony azozogólni© ważnych obiektów, do których 
wówczas zaliczano m.in. dużo węzły kolejowe, tworzono nawet specjalne 
zgrupowania przeciwlotnicze. ¥ skład jednego takiego zgrupowania do 
osłony węzła kolejowego w Ktirsku wchodziło armat przeciwlotniczych 
średniego kalibru - 6k, armat przeciwlotniczych małego kalibru - 2^, 
przeciwlotniczych wie Ikolcalifor owy oh karabinów maszynowych - ^5  ̂•

¥ obronie przeciwlotniczej linii i obiektów komunikacyjnych nie­
jednokrotnie uczestniczyły znajdując® alę na nich przypadkowo jednos­
tki ogólnowojskowe oraz różnych rodzajów wojsk, w tym również jednos­
tki przecłwlotnioze. Najczęściej sytuacje taki© zdarzały się na sta­
cjach kolejowych, na których z różnych przyczyn zatrzyisiały się treujs- 
porty operacyjne, ¥ sytuacji takiej znalazł się m.In. polski 1 samo­
dzielny dywizjon artylerii przeciwlotniczej na stacji kolejowej Dami- 
oa /obecnie dzielnica Kijowa/, Stacja została zaatakowana przez około 
5 0 samolotów łiitierowskloh. Na stacji, oprócz polskiego dywizjonu, 
stało kilka radzieckich transportów wojskowych, Do walki s samolotami 
nieprzyjaciela pz^ystąpiły wszystkie nadając© się do tego środki ognio-
10/ Por,i Eszelon za eszełonem.,, ¥yd,M0 SSSR, Moskwa 1981, s, 230.
11/ Na przykład, luost na rzec© Dniestr w rejonie Bendery latem 19^^ í’o- 

ku podczas operacji jaseko-kiszyniowski®j osłaniany był przez 383 . samodzielny dywizjon artylerii przeciwlotniczej.
12/ Por,j Eszelon za eszełonom,.. op, oit., s, 235*
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we, w tyra h armaty 85  ̂ armaty 37 z 1 i 3 baterii oraz pluton
12,7 ®m przooiwlotniozych karabinów maszynowych, z polskiego dywizjonu. 
Nalot nieprzyjacielski trwał do świtu. Dzięki bohaterskiej postawi© 
polskich i radzieckich przeciwlotnik6tV zostało zestrzelonych 5 samolo­
tów nieprzyjaciela.

Opróoz obrony przeoiwlotniozej stacjonarnych obiektów komuaikacyj- 
nyeh, równie ważnym problemem była obrona przeciwlotnicza wojskowych 
transportów zaopatrzenia przewożonych transportem kolejowym i wodnym.
Na początku wojny transporty te ponosiły bardzo duże straty, ni© po­
siadając żadnej osłony przeciwlotniczej. Jednak straty diametralnie 
zmniejszyły się « chwilą wyposażenia transportów w środki przeolwlot- 
nioze. Duże osiągnięcia w tym zakresie uzyskano na kolejach radziec­
kich, osłaniając transporty wojskowe plutonami przeciwlotniczymi. Plu­
ton taki składał się z 9 żołnierzy /w plutonach tych często służyły 
również kobiety/. Początkowo w uzbrojeniu tyob, plutonów były 7,62 ram 
przeciwlotnicze karabiny maszynowa, ¥ późniejszym okresie uzbrojenie 
plutonu składało ®ię z jednej 20 mm automatycznej armaty przeolwlotni- 
ozej i jednego przeoiwlotniozego karabinu maszynowego. Pluton rozmie- 
ssozał się na dwóch wagonach. Pod koniec 19^3 roku było 350 takich plu­
tonów. Kierownictwo nad nimi sprawowały organy liniowe komunikacji wojs­
kowej, ¥ tym celu w szefostwaob. przewozów wojskowych zostały powołane 
epeojaln© grupy oficerów /3-^ osoby/. Odpowiadali oni za obronę prze­
ciwlotniczą pociągów wojskowych na podległych danemu szefostwu liniach 
kolejowych^ 0 skuteczności osłony przeciwlotniczej jaką wojskowym 
transportom zaopatrzenia^przewożonym transportem kolejowym zapewniały 
plutony ps.zeoiwlotnioze świadczą uzyskane przez nie rezultatyt na li­
niach biegnących na tyłach wojsk radzieckich w latach 19̂ +̂ ™ 19^3 ©talo 
się regułą, że pociągi wojskow© osłaniane przez plutony przeoiwlotni- 
oze docierały do miejsca przeznaczenia z reguły w nienaruszonysi sta­
nie^

Dorobek wojenny radzieckich plutonów przeciwlotniczych osłaniają­
cych pociągi wojskowe przedstawia się następująco; odparto 5 8 5 2 ataki 
lotnictwa nieprzyjaciela, zestrzelono 1 3 2 i. uszkodzono 29 samolotów
nieprzyjaciela oraz doprowadzono do miejsca przeznaczenia w nienaruśzo-

15/nym stanie ponad 1 2 0 tysięcy pociągów ,
Do obrony przeoiwiotnloz©j komtinikaoji kolejowej w eposób masowy

13/ Por.i tamże, a, 224-232.l V  ^ zapewnieniu bezpieczeństwa pociągom wojskowym dużą rolę w tym 
okresie odegrało panowanie w powietrzu lotnictwa radzieckiego.

15/ Por,s Eszełon za eszełonem.i. op, cit., s. 232.
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używane były również przeol.wlotnicsse pociągi opancerzone. Na przykiad., 
w Związku Rad,Bisoki.m siły obrony powietrznej loraju otrzymały ponad 200 
takioh pociągów, Wykorzystywano jo do osłony przeciwlotniczej transpor­
tów wojskowych oraz ważnych, obiektów kolejowych. Działania bojowo wy­
kazały, że były one jednym z najbardziej manewrowych i skutecznych 
środków obrony przeciwlotniczej komunikaoji kolejowej, zdolnym zreali­
zować zadania osłony przooiwlotniozoj węzłów kolejowych, stacji, mostów 
oraz znajdujących się w drodze kolejowych transportów wojskowych.

Organizacyjnie przeciwlotniczy pociąg opancerzony składał się z do­
wództwa, - plutonu dowodzerjia, dwóch plutonów ogniowych /armat plot. , 
średniego kalibru i armat plot. małego kalibru/, plutonu przeoiwlotni- 
ozyoh karabinów maszynowych oraz pododdziału obsługi, Z uwagi na prze­
znaczeni© pociąg ten dzielił się na jednostkę bojowy i bazę.

Uzbrojeni© przeoiwlotniozego pociągu opancerzonego składało się z 
reguły z trzech mm i dwóch 3 7 »o® annat przeoiwlotnlozych oraz trzech 
12,7 nim przeciwlotniczych karabinów maszynowych. Uzbrojenie to umożli­
wiało zwalczanie samolotów nieprzyjaciela na średnich i małych wysokoś­
ciach^ , ,

Podczas osłony przeoiwlotniozej pociągów wojskowych wagony przeoiw- 
lotniozego pociągu opancerzonego włąozane były w skład osłanianego 
transportu» Z reguły platformy z armatami przeciwlotniczymi średniego 
kalibru włączane były na przód i koniec składu pociągu, a platformy z 
armatami przeciwlotniczymi małego kalibru w środkowej części składu po­
ciągu. Poriiadaraianie załogi przeclwlotniozogo pociągu opancerzonego od­
bywało się drogą radiową. Oprócz tego,ze składu załogi poolągu były wy­
stawiane posterunki obserwacyjne^rozwijająoe łączność telefoniczną z 
komendantem j>ooiągu. Ważnym źródłem informaoji o lotnlotwie nleprzyja- 
olela były również wojskowe komendy stacji, które informowały o nim 
komendantów pociągów przeoiwlotnlozych w czasie przejazdu transportu 
przez daną stację.

Po zawarciu 11 czerwca 19^2 roku układu /tzw, •’master lend - lease 
agrerment”/ pomiędzy ZSRR i USA w sprawie dostaw sprzętu wojennego i 
tjsług dla ZSRR, szczególnie ważnymi obiektami konnxnlkaoyjnyral stały 
się porty radzieckie leżące nad Morzem Bai'entsa i Morzem Białym, w 
tym szczególni© Murmańsk, Arohangielsk i Kandałaksza, V tych warunkach 
sprawą szczególnej wagi stała się obrona przeciwlotnicza tych portów 
oraz sieci komunikacyjnej znajdującej się w ich rejonie, bowiem były 
one w zasięgu lotnictwa hitlerowskiego bazującego w Norwegii i Pinlan-
16/ Por, ; tamże, s. 226.
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t7/ W tym oelu utworaono imirmajiskl i arcbaaglelskl dywizyjny rejondii
OPK oraz 10^ i 122 myśliwską dywizję lotniczą OPK* ¥© wrześnin 19^2 
roku w celu zwiękazonia aktywności obrony przeciwlotniczej arohaneiol»lti 
dywizyjny rejon OPK zorsjanizował współdziałanie z dwoma brytyjskimi 
okrętami w sprawie dostarczania danych o syttmoji powietrznej /okręty 
te posiadały stacjo radiolokacyjne/. W tym oclu nawiązana została bez­
pośrednia 'łączność z okrętami, dzięki czemu radzieckie lotnictwo i arty­
leria przeciwlotnicza były terminowo powiadamiane o nalotach nieprzyja­
ciela. ■'

Podobne współdziałanie zorganizował równie* murmański dywizyjny re­
jon OPK.

Jesienią 19^3 roku w związku ze wzrostem dostaw sprzętu do Związku 
Radzieokiego północną drogą morską, wzmocniono obronę przeoiwlotniozą 
Murmaiiska i Arohangielska oraz kirów sklej linii kolejowej, którą do­
stawy przewo*ono w głąb Kraju Rad. W tym celu nmrmai^aki dywizyjny 
rejon OPK wzmocniono dodatkowymi siłami i środkami przeoiwlotniozynii, 
rozbudowując go do rejonu korpusowego, Do obrony przeciwlotniczej Mur- , 
mańska wydzielono 200 armat plot. średniego kalibru, 10 0 armat plit, 
małego kalibru, ponad 2^0 przeciwlotniczych karabinów maszynowych,
12 0 reflektorów lotniczych, 5 ^ balony zaporowe, $€ samolotów myśliws­
kich oraz różne urządzenia do obserwacji i określania współrzędnych 
celów powietrznych. Równie* znaczną liczbę środków przeciwlotniczych 
wydzielono do osłony przeciwlotniczej Arohangielskat armaty plot,
średniego kalibru, 10 0 armat plot, małego kalibru, ponad l̂ łO przeoiw- 
lotniozych karabinów maszynowych, 20 balonów zaporowych, 6h samoloty
myśliwskie oraz różne tirządzenla do śledzenia i określania współrzed-18/nyoh celów powietrznych * ,

Do obrony przeciwlotniczej kirowskiej linii kolejowej zorganl"'kowano 
sześć ruchomych grup przeciwlotniczych, z których każda składała się z 
1 - 2  armat plot, małego kalibru i 2-^ przeciwlotniczych karabinów ma­
szynowych. Działające wzdłuż linii kolejowej ruchom© grupy przeoiwlot- 
nioze wspierane były przez lotnictwo murmańskiego korpusowego rejonu 
OPK i arohangiolskiego dywizyjnego rejonu OPK. Współdziałanie między 
ruchomymi grupami przeciwlotniczymi i lotniotwem organizowała specjal­
nie powołana w tym celu grupa operacyjna. Grupa ta, utrzymując stałą 
łączność również z organami liniowymi komunikacji wojskowej działają­
cymi na osłanianej linii kolejowej, znała rozkład jazdy pociągów,przez 

odpowiedniego planowania 1 rozdziału sił i środków
17/ Na przykład, tylko w 19^2 roku lotnictwo hitlerowskie dokonało po­

nad ^70 nalotów na Murmatlsk, w których uczestniczyło ponad 6600 sa­
molotów. Por, t M.Goworows Protiwowozdusznaja oborona \iodnych komu­
nikacji, Wiestnik Protiwowozdusznoj Oborony nr 8/ 1 9 7 5 .18/ Por,I N.Komarowj op.oit,, s, 92,
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prs!©oiwXotnlc2sycti, Dzięki takiej organizaojl' osłony przeoiwlotnioze j 
kirowskloj linii kolejowej, lotniotwu hitlerowskleiHU nie udało się ni», 
gdy zakłócić na dłuższy okres przewozów na tej linii,

Pisaąo o osłonie przeciwlotniczeJ portów radzieokiołi w rejonie Mo- 
i-asa Barentsa 1 Morza Białego oraz sieci komxan±kaoyjnej w rejonie tyob 
portów, należy wspomnieć również o osłoni© przeoiwlotniozej kominikaoji 
ntorskiołi łączących wówczas ^íunnańsk i Aroliangiolsk z resztą ¡świata. Po­
mimo wydzielenia pi"z©z Niemców znacznych sił morskioh oraz lotnio- •} o /twa *' do zwalczania konwojów morskloh 1 pojedynczych statków płyną­
cych do portów radzieckich, skuteoznoóó obrony przeclwlotniozej komu­
nikacji morskloh^^'^ olcazała się bardzo duża, Spoóród. 7^ konwojów mors­
kich i ki pojodynozyoh jednostek o łącznej liozbi© »tatków, do
portów przezaaaosenia dotarło statków^^^.

Specyficzną pod względem organizacji obrony przoolwlotnioz©j była 
trasa komunikacyjna biegnąca przez jozloro Ładoga, ¥ynikała ona z te­
go, ż© zimą komunikację stanowiła droga przaż zamarznięte jezioro, a 
w pozostałych porach roku była to trasa wodna. Bo osłony przeoiwiotni- 
ozej tej jedynej komunikacji łączącej blokowany przez wojska niemiec­
ki© I.©ningrad z resztą 25wiązku Radzi ©olei ago zorganizowano dwa rejony 
brygadowe OPKj na zachodnim brzegu Ladogi - osinowieoki, a na wschod­
nim brzegii tego jeziora 7  ̂swirski. Zadaniem tych rejonów była również

2 2/obrona przeciwlotnicza portów, składów 1 baz na ©bu brzegach Jezio­
ra /wsohodniat i zachodnim/ oraz znajdującyoh @ię w ich pobliżu linii 
kolejowych. ¥ skład obti tych rejorjów wchodziły 8,5 mm. armaty przeciw- 
lotnicze - 35, 3 6 EaiB armaty przcoiwlotnloza - 6 9 , przeciwlotnicze ka­
rabiny maszynowe - 75, reflektory przeciwlotnicze - 6 0 , Ponadto oba 
te rejony były wspierano lotnictwem myśliwskim wydzielonym przez je­
dnostki 7 myśliwskiego korpusu OPK, wojsk lotniczych Frontu Leningrada- 
kiago i Ploty Bałtyckiej, o łącznej liczbie ponad 100 samolotów^^^,
19/ V rejonie Morza Północnego i Morza Barentsa działały siły niemiec­

kiej 5 floty po^iietrznej stacjonującej w Norwegii.
20/ Do osłony i>rzeoiwlotx5ioz©j omawianych komunikacji morskich, oprócz 

lotnictwa myśliwskiego oraz sił i środków przeciwlotniczych jedno­
stek plywająoych Floty Północnej, użyto również lotnictwa myśliws­
kiego obrony powietrznej kreju /miirraańskiego i archangielekiego 
dywizyjnego rejonu OPK/, które na okres wykonywania zadań było podporządkowane dowództwu wojsk lotniczych floty,

2 1/ Por,; N,Komarowi op.cls., s. 9 3 ,
22/ Na całej długości trasa była osłaniana przez środki przeciwlotni­

czej zimą przez ai^maty .przoolwlotnioz© małego kalibru i przeciw­
lotnicze karabiny masaynowe ustawione na lodzi© wzdłuż trasy lodo­
wej, natomiast w okresie nawigacji przez środldL przeciwlotnicze 
• znajdujące się na jednostkach pływających Ładoskiej Flotylli Wo­jennej, ■ . ,

23/ Por. s N, Koffiarow: op,olt. , s, Sk*
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w ozerwou 19 ^ 2 roku se ail. obu omawianyob powyź:©j rejonów utworzono 
ładoski dywizyjny rejon OPK, który otrzymał zadanie oelony przeoiwlot- 
niozejs na wsohodnini brzegu Ładogi ~ wszyótkiołi linii kolejowyoh. i 
ekladów od stacji Tiohwin do stacji Ławrowo-Kabona; ©alej trasy komu­
nikacyjnej przez Ładogę oraz wszystkich baz przeładunkowych na jaj za­
chodnim brzegu. Jednostki przeciwlotnicze ładoskiego dywizyjnego rejo­
nu OPK zima 19^1/19^2 i \^k2/%9h3 zestrzeliły ponad fS90 samolotów nie-^ ------ - —  , 2^/przyjaciela, w tym około hOO bezpośrednio w rejonie jeziora

V drugiej połowie 19̂ 12 roku najważniejszą śródlądową komunikację 
wodną dla Związku Hadzleckiego stała się wołżańska magistrala wodna 
po któroj zaopatrywano stalingradzką grupę wojsk radzieckich oraz 
przewożono paliwa płynne z zagłębi naftowych Kaukazu, Największo-prze­
wozy wojskowe były realizowane na odoinlcu rzeki Saratów - Kamyszyn - 
Piozaiga oraz Astraohań — Stalingrad, Przepustowość tych odcinków wod­
nych porównywano z przelotowośoią 10 linii ko3.ejowych.

Dowództwo hitlerowskie, znając rolę jaką vfymienione odcinki odgry­
wały na ¥ołd«e, skoncentrowało zgrupowanie lotnicze w sile około 12 0 0  

samolotów /w tym 7 8 0 bombowców/, z zadaniem paraliżowania przewozów. 
Systematycznym bombai^dowaniem objęto konwoje i pojedyncze statki pły­
nące Wołgą,-' porty, przystani© oraz przeprawy promowe.

Zadania związane z obroną przeciwlotniczą przewozów na Wołdze rea­
lizował stałingradzki korxniaowy rejon OPK oraz saratowski i astrachań­
ski dywizyjny rejon OPK, Ponadto do bezpośredniej obrony przeciwlotni­
czej konwojów i pojedynczych statków utworzono specjalną grupę opera- 
oyjną, w skład której wszedł stałingradzki korpusowy rejon OPK, woł- 
żańska flotylla wojenna oraz Ludowy Komisariat Żeglugi Rzecznej - w 
sumie około 30 0 środków przeciwlotniczych małego kalibru 1 przeciw- 
lotniczych karabinów maszynowych.

Dzięki tej grupie każdy konwój płynący Wołgą był osłaniany 2-3 ku­
trami ze składu wołżańskiej flotylli wojennej, a ponadto 2 - 6  armatami 
przeoiwlotniozymi 1 3 - 6  przeoiwlotniozyml karabinami maszynowymi, któ­
re rozmieszczano na statkach konwoju. Poważni© obniżyło to straty po­
noszone przez żeglugę wołżaiiską, bowiem ataki z dużych wysokości. 25// 1 6 0 0 -2 0 0 0 m/ były mało skuteczne .

¥ następnych latach wojny wojska radzieckie prowadziły obronę prze­
ciwlotniczą również Innych komunikacji woitoyohu Tak np.na Dnieprze,w 
Cieśninie Kerozeńskiej, na Wiśle i Odrze, Jednak w tych przypadkach 
głównym celem obrony przeciwlotniczej była osłona przepiaw mostowych
Zk/ Por,: tamże, s, 9k.
25/ Por.: M, Goworows op.clt.
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/drogróvryob. i UoleJowyoV i promowych istniejących na tych przeszkodach 
wodnych. Ilość sil i środków wydzielonych do celony przeciwlotniczej 
poszczególnych przepraw zależała od roli Jaką one spełniały w utrzyma­
niu ciągłości ruchu w rejonie danej rubieży wodnej. Na przykład, do 
osłony przeoiwlotnlczej przepraw na I>ni©prze w rejonie Kijowa, kijows­
ki korpusowy rejon OPK wydzielił 120 armat przeciwlotniczych średniego 
kalibru, 60 armat przeciwlotniczych małego kalibru, 7 2 przeciwlotnicze 
karabiny maszynowe, znaczną liczbę samolotów myśliwskich, a także bry-

•!_ • 26/gadę ohemxczną .
¥ czasie drugiej wojny światowej, z uwagi na zmasowane uderzenia 

lotnictwa nieprzyjaciela na wojskowe drogi samochodowo, w tym szcze­
gólnie na przegruipowując© się po nich wojska oraz koiinnny transportowe, 
zaszła Itonieozjaość organizacji obrony przeoiwlotniozej również dla toj 
koirfunikaoji lądowej. Jeden ze skuteczniejszych sposobów polegał na 
organizowaniu zasadzek zia nisko lecąc© sonsolofcy, 0 takim sposobie 
ganizacjl obrony przeciwlotniczej komunikacji samochodowej wspomina 
m.in, K, Rokossowski «Zajęliśmy się na serio spi-awą obrony przeciw­
lotniczej i trzeba przyznać, rezultaty były całkiem niezłe, Przeolw- 
lotnioy, urządzali zasadzki na tych odcinkach dróg i kierunkach, na 
których szczególnie rozzuchwalili się hitlerowscy piraci, zaczęli ich 
coraz częściej zestrzollwać. Niemcy poczuli, że bezkarnie latać im nie 
pozwolimy. Toteż pojawiali się rzadziej i na większej wysokości",

Wcześniej, bo wiosną. 19^1 roku, na nieco innych zasadach planowało 
obronę przeciwlotniczą do\fództwo |xitlerowskie przygotowując plan agre­
sji na Związek Radziecki, ówczesny szef sztabu generalnego niemieckich 
wojsk lądowych gen. F. Haider, tak pieze^^'^ o tych żarnie rżeniach; "Nie­
które drogi o twardej nawierzolmi w zachodniej ozęśoi Rosji /np, szo­
sa mńsk - Smoleńsk - Moskwa/ nazywano "autostradami". Miały Je osła­
niać specjalne oddziały przeciwlotnicze wojsk lądo\<yoh".
3 .3 , ¥spólczesne^sposoby i środki obrony przeciwlotniczej komunikacji

wojskowych
Doświadczenia drugiej wojny światowej wykazały, a następnie wojny 

lokalne /szczogólnie gdy wojny te miały przewlekły charakter/ potwier­
dziły, ż© obrona przeciwlotnicza głównych linii i obiektów komunikaoji 
łgdow^ch oraz konnmikacjl morskich, stanowią nadal wiodącą część skła-
26/ Brygada chemiczna w czasie nalotów lotnictwa nieprzyjaciela zady- 

m.taia rejony pi^zepraw przez przeszkodę uniemożliwiając w ten spo­
sób pilotom obs0.r%faoję wzrokową, "

2 7/ K,Rokossowski; Żołnierski obowiązek.Wyd,MON,Warszawa 1973»®«/przytoczony w tekście przykład pochodzi ze stycznia 19 ^ 2 roku/, 
28/ F. Haider; Dziennik wojenny. Wyd.MON,Warszawa 1973» t, 2, s. 351*
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dową dalalaji bojowych. Dziej© się tak dlatego* że koamnlkaoje poaosta~ 
ją zasadrilozym ogulwom łączącym wojsisa walcząc© z ioh źródłami zaopa~ 
trzenia, wymagają efektywnej /skutecznej/ obrony przeciwlotniczej. W 
związku z tym, a całą pewnością można stwierdzić, ż© obrona przeciw­
lotnicza komunikacji wojskowych w przyszłych działaniach wojennych bę­
dzie stanowić codzienną systematyczną działalność wojsk, Woboo tego do­
skonalenie eysteiHU obrony przsoiwlotaiozej komunikacji wojskowyoh po­
winno uwzględniać przede wszystkim wszelki© zmiany zachodzące w uzbro­
jeniu i technicznym wyposażeniu si^ lotniczych potencjalnego przeciw­
nika, a także ewolucję poglądów na temat ożycia tych sił^^ , ¥ tego

Rysunek 1
29/ Na podstawi© doświadczeń z działań wojennych na Bliskim Wschodzie 

prowadzonych po 19 ^ 7 oraz wojny w Vi©tnaini© można sformułować 
następując© ogólne zasady użycia lotnictwa przeciwko obiektom ko­
munikacyjnym;
- w pierwszej kolejności niszczyć środki obrony przeoiwlotniozej 

obiektów komunikacyjnych; ’
c.d,odn.na strwnastęp.
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rodasaju poezynaniach ogólnie 55E«aną prawidłowością jest korzystanie z 
doświadczeń minionych wojen. vTednak doświadczenia te wyraa^ją systema-

Rysunek 2

tycznych korekt uwzględniających zmiany dotycząc© lotnictwa potencjal­
nego nieprzyjaciela, poglądów na temat użycia sil 1  środków przeoiwlot- 
nlozyoh w obroni© obiektów koitiunikacyjnych, a także możliwości taktycz- 
no-technicznych środków przeciwlotniczych.

¥ę współczesnych warunicaoh korekty te powinny uwzględniać ponadto 
podział ©tref odpowiedzialności osłony przeciwlotniczej linii i obiek­
tów komunikacyjnych systemu OPK i OPL wojsk, organizację kierowania
różnorodnymi środkami przeciwlotniczymi oraz metodyki określenia możii-

30/wych wariantów działania lotnictwa nieprzyjaciela ' itp.
Obrona przoclwlotnioza'komunikacji v/ojskowych w© współczesnych i

c.d»odn.29- uderzenia zmasowane wykonywać na t© obiekty komunikacyjno, któ­
rych zniszczenie /obezwładnieni©/ w sposób zdecydowany może wx>łynąć na przebieg działari bojowych;

- niszczyć /dezorganizować/ przed© wszystkim komunikacjo łąoząoo wojska walczące z tyłami i zapleczem;
- atekować obiekty komunikacyjne z małych iwysokośoi utnidniająoyoh 
wykryci© samolotów środkami radiolokacyjnymi, a tym samym uła­
twiających im pokonani© stref ognia rakiet i konwencjonalnych 
środków obrony przeciwlotniczej.

30/ Doświadczenia z wojen lokalnych prowadzonych po zakończeniu; drugiej 
wojny światowej, w tym szczególni© wojny w Wietnarai© wykazały, ż© w 
o©lu pokonania obrony przeciwlotniczej przeciwnika i wykonania ude­
rzeń na linie i obiekty konmnilćaoyjne, lotnictwo może stosować róż­
ne *’wybiogi" taktyczne, m, in. takie jaks uderzenia bombowe na sta- 
nowielca ogbiowe rakiet przeciwlotniczych oraz loh stanowiska kiero­
wania, działania demonstracyjne mając© na celu odwróceni© uwagi 

. obrony przeciwlotniczoj od zasadniczych obiektów Łidorzoń itp.
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prayszsiyoh warijunkach dzieifiń bojowych będzie eię koncentrowaia na naj­
ważniejszych liniach i obiektach komvmikaoyjnyoh, w tym azozogólnl© 
tyohj które znajdują się K ia  kierunku /w rejonie/ gplównego działania 
wojsk, zarówno w natarciu, jak i obronie. Trudno bowiem wyobrazić so­
tnie sytuację bojową, w której będzie pod dostatkiem środków przeciw­
lotniczych, aby można było zapewnić skuteczną obronę przeciwlotniczą 
wszystkim liniom i obiekt,ora komunikacyjnym ekspioatcwanym na tyłach 
wojsk walczących oraz na głębokim zapleczu. Szczególni© silna 1 sku­
teczna obrona przeciwlotnicza powinna być zapewniona linioia koraunitca- 
cyjnym łączącym wojska v/alozące z© źródłami zaopatrzenia. Organizacja 
tej obrony, w tym ugrupomnle sił i środków przeciwlotniczych, powinno 
umożliwiać szybldL© koncentrowani© wysiłku na osłonie najważniejszych 
w danej sytisaoji bojowej obiektów komunikacyjnych.

Uzyskanie skutecznej obrony przeciwlotniczej obiektów komunikacyj­
nych wymaga jednoczesnej realizacji, przedsięwzięć obrony aktywnej 1  

biernej.
Aktywna obrona przeciwlotnicza komunikaoji wojskowych polega na: 

unikaniu tzw. laartwyoh stref w prowadzeniu ognia do atakujących samo­
lotów nieprzyjaciela, co uzyskuje się przez kompleksowe użycie środ­
ków przeoiwlotniozyoh, takich jaki artyleria przeciwlotnicza różnych 
kalibrów, przeciwlotnioze karabiny maszynowe, rakiety przeciwlotnicze, 
lotnictwo myśliwskie oraz środki przeciwdziałania radioelektronicznego; 
powszechnym wykorzystywaniu klasycznej artylerii przeolwlotnlozej, któ­
ra pozostaje nadal bardzo skutecznym środkiem obrony przeciwlotniczej 
obiektów k<»nmikaoyJnyoh, szczególnie podczas zwalczania samolotów na 
małych wysokościach, niszczeniu nurkujących samolotów lub stosujących 
aktywne zakłócenia radioelektroniczne} posiadaniu mobilnych odwodów 
sił i środków przeciwlotniczych oraz uodpamianlu środków przeciwlot­
niczych na aktywne zakłócenia radioelektroniczne.

Obrona przeciwlotnicza komunikacji wojskowych prowadzona na obsza­
rze kraju - w ramach systemu OPK, a na tyłach wojsk walczących - w 
ramach systemu OPL, nadal będzie skutecznie spełniać swoje zadania, 
z tym, że systemy te będą musiały ściślej niż dotychczas ze sobą współ­
działać, szczególnie w rejonie ioh styku /dotyczy to głównie koordyna­
cji działań oraz uzgadniania ioh foxmi 1 sposobów/. Obrona ta, konoen-
trująo się na najważniejszych liniach i obiektach komunikaoyjnyph31/

31/ k odniesieniu-do wojskowych transportów zaopatrzenia priorytet w 
prowadzeniu obrony przeciwlotniczej będą miały transporty przewo» żące rakiety, aiminioję, paliwa itp.
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niô e być prowadzona w tzw, ”epoa6b statyczny’’ polegający na przydzle» 
laniu sil i ćrodiców przeeiwlotniozyoh poszozagóinym obiektom komunika- 
oyjnym /dotyozy to równieźi transportów wojskowych/, lub tzw. "sposo­
bem dynamlcznyis" polegająoyra na tworzeniu ruobomychi grup przeciwlotni­
czych. z zadani©!»'patrolowania'linii 1 obiektów komunIkaóyjnyok w wy- 
isaaozonyin rejonie, ¥ obu sposobach pożądane Jest działanie lotnictwa 
Bsyśliwsklego /Jako głównego środka do zwalozanla lotniotwa nieprzyja­
ciela/ f a talsż© środków rozpoznania radioelektronicznego.

Bierna obrona przeolwlotnloza koiaunikaoji wojskowych polega na; 
kompleksowym, maskowaniu linii 1 obiektów koEmnikaoyJnyoh oraz reali­
zowanych na niob przewozów wojskowyobj powszechnej organizacji wykry­
wania i rozpoznawania oelów powietrznych oraz alarmowania i powiada­
miania o nlobezpleozeństwle nalotu lotnictwa nieprzyjaciela, a także 
realizacji różnorodnych przedsięwzięć zwiększaJąoyołi żywotność sieci 
komunikacyjneJ j a tym samym zjaniojezających skutki uderzeń lotniczych 
siieprzyjaoiola. Pomimo dużoj pracochłonności' ©raz wysokioh kosztów 
związanych z realizacją powyższych przedsięwzięć, ich skuteczność w 
porównaniu z przedsięwzięciami ©brony aktywnej Jest znacznie mniejsza. 
Głównym powodem tego ®tai-ra rzeczy Jest duża efektywność wspólozesnyoh 
środków rozpoznania oraz wysoki© walory teohniozne i bojowe środków 
s’®.źs®nla.
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przyszłe działania bojowe 
w głównej mierze będą zależały 
od sprawności środków elektro­
nicznych ..."

Andre Beaufre

k. Obrona radioelektronioama komunikacji wojakowyoh ^
4.1« Ogólne zaaady

Obrona radioolełctroniosBna komunikacji wojskowych Jest os&ęśolą skła­
dową walki radioeloktronioasnej. Obejmuje ona dwie formy działańi za- 
ozepną polegającą na obeawladnieuiiu radiooloktronioaaiym, które ściśle 
skoordynowane Jest z obezwładnieniem środkami raienia oraz obronną - 
polegającą na kompleksowym wykonywaniu przedsięwzięć zapewniających 
stabilną praoę łączności wojsk komunikacyjnych.

Organizatcrem zaczepnej formy obrony ladioelektronioznej komunika­
cji wojskowych są dowództwa i sztaby ogólnowoJakowe szczebla operacyj­
nego, a JoJ realizatorami podległe im siły i środki} w zakresie 
obezwładniania radioelektronicznego - oddziały i pododdziały walki 
radioelektronicznej; natomiast w zakresie obezwładniania środkami ra­
żenia - wojska rakietowe i artyleria, lotnictwo, wojska specjalne, a 
takie oddziały i pododdziały ogólnowojskowe.

Obronna forma Jest organizowana w'' ramaoh ogólnego systemu walki 
radioelektronicznej przez siły i środki wojsk komunikacyjnych.

Obronę x^dioelektroniozną komunlkaojl wojskowych organizuje się 
1 realizuje w oelu zabezpieczenia linii i obiektów komunikaoyjnych

1oraz środków transportowych przed rozpoznamiem radioeloktroniosnym 
uderzeniami broni precyzyjnej i systemów rozpoznawozo-uderzoniowyoh 
nieprzyjaciela, a takie zapewnienia stabilnej pracy środkom ląoznośoi 
wojsk komunikacyjnych. Obejmuje ona rażenie ogniem środków rozpozna­
nia mdioelektronioznego, obezwładnianie radioelektroniozne środków 
radioelektronicznych nieprzyjaciela oraz obronę środków łączności 
wojsk komunikacyjnych przed zakłóceniami.

Rażenie ogniem środków rozpoznania radioelektronicznego nieprzyja­
ciela realizuje się udex*zeniaml rakiet, artylerii i lotnictwa, przy

1/ W reuuaoh tego rozpoznania stosowane są środki radiowe, radioloka­
cyjne, telewizyjne, laserowe oraz środki pracujące na zasadzie 
podozerwionl.
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użyciu laduoków jądrovrycłi 1 koMWcnoJonainych- Ważną przy tym rolę od­
grywają środłcl eamonaprowadzając© się na źródła promieniowania
©lektroiBiagnetyoznes©. Ponadto sadanl© to mogą realiaowaó również grupy 
spoojaln©, ginipy dr^isr©yjno-roaspoznawoże, desanty, grupy sr̂ ,t̂ xx̂ mô &, a 
także ogniwa rospossnania agenturalnego. Nlezoaealę «ił i środków roż- 
poasnanla radioolektronlcanego zagrażająoyoh, konmnikaojom wojskowyiti,or­
ganizują dowództwa i sztaby ogólrsowojskowe«

Obezwładniani© radioelektroniosan© środków radioelektronicznyoli nie­
przyjaciela ̂ usyekuje się przez stosowani© różnego rodzaju celowych, za­
kłóceń oraz prowadzeni© dywersji radioelektronicznej.

Do wykonywania tego rodzaju zadań używane są ataoje zakłócające sta­
cjonarne i polow© oraz pokładowe montowane na aaiaolotaoh, śmigłowcach, 
okrętach i sztucznych satelitach Ziemi, a także nadajniki zakłócające 
jednorazowego użytlm, wystrzeliwano za pomocą .rakiet i artylerii lub 
zrzucano z samolotów i śmigłowoów.

¥ systemach radioelektronicznych nieprzyjaciela zagrażających komu- 
nikaojom wojskowym, szczególnie zakłóca się systemy naprowadzania lot­
nictwa 1  radiolokacyjnych celowników boiabowyoh. Wykorzystywano są rów­
nież zakłócenia radioelektroniczne do zdalnego detonowania rakiet, po- 
©ieków i bomb lotniczych wyposażonych w radioelektroniczno zapalniki 
i sdalnio sterowanych za pomocą fal radiowych. Ważne znaczeni® ma takr« 
że sprowadzanie i odwodzenie z wyznaczonych torów lotu teohnioznyoh 
środków walki /rakiet, pocisków, bomb/ naprowadzających się na cel 
energią ©loktz'omagn©tyozną.

Dywersja radioelektroniozna prowadzona jest przed© wszystkim w sy- 
steimoh łączności doiiodzenia i zarządzania nieprzyjaciela.

Do obezwładniania radioelektronicznego systemów radio©l©kts?onioz- 
nych nieprzyjaciela zagrażających komunikaojom wojskowym stosowano są 
środki aktywnych i pasywnych /biernych/ zakJŁóoeń. środkami aktywnymi 
są różnego rodzaju staoj© zakłóceń wielokrotnego użycia oraz nadajniki, 
zakłócając© jednorazowego użytku, natomiast do środków pasywnych naiłeżą 
różnego rodsajxi odbijacz© energii ©iektromagnetycznej, maski i ochrony 
radiolokacyjne oraz poleryoia pochłaniające energię elektromagnetyczną.

Aktywne obezwładnieni© radioelektroniczne jest etosowan© przez od­
działy i pododdziały walki radioelektronicznej, natomiast pasywne - 
przez wszystkie rodzaj© wojsk i służb, w tym również prz©z wojska ko­
munikacyjne.

środki zakłóceń pasywnych są wykonane z odpowiednio dobranych ma­
teriałów dobrze odbijających padającą na nie energię elektromeiga®tycz­
ną, co powoduje pojawienie się na ©kranach radiolokacyjnych fałszywych
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celów /obiektów/, albo te± pochłaniają i rozpraszają padającą na nie 
energię ©lektr©magnetyczną, oo zmniejsza prawdopodobieństwo wykrycia
obiektów.

Obrona łączności wojsk komunikacyjnych prowadzona jest w celu zapew­
nienia jej stabilnej pracy. Obejmuje ona obronę środków łączności przed 
obezwładnieniem ogniowym, radioelektronicznym i dywersyjnym nieprzyja­
ciela oraz koordynację elektrontagnetyczną^' ukierunkowaną na elimina­
cję wzajemnych zakłóceń. ^

Obrona środków łączności przed, oddziaływaniem ogniowym nieprzyja­
ciela obejmuje prace związane z inżynieryjną rozbudową rejonów stano­
wisk dowodzenia i węzłów łączności oraz pozostałych elementów systemu 
łączności, a ,także przedsięwzięcia maskowania. Inżynieryjną rozbudowę 
oraz maskowanie realizują ©tatowe obsługi środków łączności. Przedsię­
wzięcia to są realizowane przy przestrzeganiu zasady rozśrodkowania 
oraz okresowej zmiany rejonów, w których pracują środki łączności.

Powyższym przedsięwzięciem powinno towarzyszyć również ubazpieoze- 
nie bezpośrednie środków łączności przed uderzeniami grup specjalnych, 
dywersyjno-rozpoznawozyoh itp.

Obronę śro/ików łąoznośoi przed obezwładnieniem radioelektronicznym 
zapewnia się przez niszczenie sił i środków walki radioolektronioznej, 
nadajników zakłóoajitcyoh jednorazoxi©go użytku nieprzyjaciela wyrzuco­
nych w rejon prac środków łąoznośoi oraz przez realizację kompleksu 
przedsięwzięć obronnych o charakterze organizacyjno-technicznym.

Obronę przed dywersją radioelektroniczną w systemach łąoznośoi za­
pewnia się głównie przez dyscyplinę pracy, czujność obsługi środków 
łąoznośoi, ich umiejętności odróżniania pracy środków łąoznośoi włas­
nych od nieprzyjaciela, stałe sprawdzanie tożsamości korespondentów 
oraz ścisłą kontrolę treści odbieianyoh informacji.

Koordynację elektromagnetyczną prowadzi się w celu wyeliminowania 
wzajemnych zakłóceń różnych środków łąoznośoi. Realizowana jest ona w 
oparciu o znajomość zakresu mocy i sposobu, w jaki każdy środek łącz­
ności oddziaływuje na inne tego rodzaju środki.
h,Z. VspÓłoz6sne sposoby obrony radioelektronioznej komunikaoji woj^ 

kowYch przez siły i środki wo.^sk koimmitooyj_nyoh
Wojska komunikacyjne podczas obrony radioelektronicznej komunikacji 

wojskowych stosują pasywne środki zakłóceń, niszczą nadajniki zakłóoa-

2/”k oordynacja elektromagnetyczna nazywana jest bardzo często kompa­
tybilnością o lektromagne tyczną.
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jąoo JedxiorásBOwe^o użytku 2>i©pr2¡yjaolola wyranioano w rejonach praoy 
wlasnyoh środków łączności oraz x-oaHzuJą prasedslęweięola or^anleaoyj- 
no-teohnlozno zapewniające stabilną pracę tych środków łączności.

Pasyvno© środki zakłóceń działają na zasadzie wykorzystywania zjawis­
ka odbijania fal ©lektroinagnetyoznyoh od przedtolotów terenowych. V od­
niesieniu do kotmutikaoji wojskowych przedmiotami tymi są (głównie linie 
i obiekty komunikacyjne ox*az środlci transportowe. ¥ związku z tym, zna­
jąc charakterystykę odbicia fal elektromagnetycznych przez poszozegól-

3/n© obiekty komunikacyjne ' , można do infrastruktury komunikacyjnej 
wprowadzać fałszywe obiekty /cele/, uzyskując w ten sposób zmianę JeJ 
odwzorowania na ©kranaoh radiolokacyjnych. ¥ zależności od rodzaju uży­
tych środków zakłóceń pasywnych, uzyskiwane mogą być zakłócenia masku­
jące^'^ lub imitująoe^'^,

¥ zakłóceniach maskujących stosuje się pokrycia przeciwradlołoka— 
oyjne^^ /pochłaniające energię fal olektroisagn©tycznych/ oraz zasłony 
z mieszanek dymnych i aerozolowych, a ostatnio również z plany.

Pokrycia przooiwradiololcaoyjne są wytwarzane w postaci wielowarstwo­
wych konstrsłkojl lub giętkich płyt, które mogą być montowane na obiek­
tach koimw5Íka,oyJn5>ch. Dlatego też mogą się ono okazać szczególnie przy­
datne do maskowania nowo vrybudowanych prowizorycznych 1 tymczasowych
3/  &ia większości obiektów komunilcacyjnyoh typowym odbiciem fal elektro- 

Biagno^tyoznyoh Jest odbicie rozproszone /fale elektromagnetyczne od­
bijają się w różnych kierunkach - np. odbicie fał od obiektów mos­
towych/, lufo mieszane /charakteryzują się pewną koncentracją energii 
odbitej w określonym kierunku, przy Jednoczesnym częściowym JeJ roz­
proszeniu - zjawisko to występuje m.in. podczas odbicia fal od po­wierzchni wody/,

4/ Zakłócenia maslcująoe uzyskuje się przez zmianę skutecznej powierzchni 
odbicia fal elektromagnetycznych przez dany obiekt komunikacyjny. V 
ten sposób ulega zmianie kontrast radiolokacyjny togo obiektu w sto­
sunku do otaczającego go tła. Na ©kranach radiolokacyjnych w tym wy­
padku albo brak zobrazowania obiektu, albo też następuje zamazanie 
zobrazowania, oo utrudnia Jego wykrycie. Kontrast radiolokacyjny 
obiektu zależy również od warunków atmosferycznych, Np, deszcz,mgła, 
śnieg - zmniejszają zasięg działania stacji radiolokacyjnych /dzia­
łają tłumiąco na energię elektromagnetyczną/ i utrudniają tym samym wykrycie mało kontrastowych celów /obiektów/,

5/ Zakłócenia imitujące powodują powstawanie na ekz^anaoh radlolokaoyj- 
nyoh fałszywych zobrazowań znaków celów /obiektów/, które niczym ale 
nie i*6żi3iB, od celów /obiektów/ rzeczywistych. Zakłócenia to dezorien­
tują nieprzyjaciela, utrudniają mu powzięcie właściwych decyzji, w 
związku z trudnościami występującymi w odróżnieniu znaków fałszy­wych od rzeczywistych.

iznmiejszania skutecznej po­wiej .„ohni odbicia fal elektromagnetycznych przez maskowane oblek-ty*.
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©■bioktów kontuuikiicyjnyoh /»ieznanyoh. wo!zi0:śb1©j nieprssyjaolelowi/ mostów 
na daiekloh objaadaok, objasEdów węzióy komu»ikaoyjnyołx, lotnisk, przys­
tani, stacji kolejowych, tras rurooiąsów paliwowych, a także ¡środków 
transportowych w rejonach zeźrodkowania, odpoczynku, zbiórek itp>

Do maskowania obiektów komunikacyjnych i środków transportowych przed 
rozpoznaniem radiolokacyjnym mogą byó stosowane dwa rodzaje pokryć prze- 
oiwradiolokaoyjnyohi szerokopasmowe i aelekty^roe.

Szerokopasmowe pokrycia przeciwradiolokaoyjn© wykonywane są z płyt 
masy plastycznej, pomiędzy którymi umieszozsne eą cienkie błony pochła­
niające o wza^astająoej stopnioifo przewodności od warstwy zewnętrznej do

7/ wszystkich warstwwarstawy wewnętrznej, natomiast stała dielektryczna
jest Jednakowa®'^. Warstwy pochłaniające pokryć prsooiwradiolokaoyjnyoh 
^często są \#ykonywano z magnetodielektryków, kt6x"yoh przenikalność Jest 
równa przenikalnośoi magnetycznej*

Pokrycia przeoiwradiolokaoyjne mogą mieó również strukturę włóknistą« 
Włókna, z któx*yoh są one wykonywane, polcryiia się oienką warstwą materia­
łów półprzewodzącyoh, przez oo są one dobrymi dielektrykami, W polory — 
Olach tych, wraz ze zwiększeniem grubości ich warst;<y, zwiększa się 
grubość włókien, w związku z ozyia rozkład strat energii elektromagne­
tycznej w głębi Jest niejednolity. Dodatkowym czynnikiem osłabiającym 
odbicie.fal elektromagnetycznych.Jest chropowatość powierzohni.

Selektywne pokrycia przooiwradiolokaoyjne wykonywano są w postaoi 
płyt Jednowarstwowych. Zapewniają one wytrącanie energii fal olektro- 
magnotycznych o określonej częstotliwości. Pokrycia to tuaieszoza się 
bezpośrednio na powierzchni maskowanego obiektu. Mogą to być maty wlo- 
siane nasyoone np. gumą lub maty z lekkich i elastycznych materiałów 
podgumowanych, np, podgumowane włókno.

¥ zakłóceniach imitujących stosuje się różnego rodzaju odbijaozo 
energii elektromagnetycznej. Są to najczęściej odbijaoze kątowe oraz 
maski - ekrany.

Odbijaoze kątowe są wykonywane przeważnie z blach metalowych * , za-

7/ Stała dielektryczna /przenikałoość elektryczna względna/ - stosunek 
bezwzględnej przenikalnośoi elektrycznej do bezwzględnej przonikal- 
nośoi elektrycznej próżni.Dielektryk - materiał będący złym przewodnikiem elektryczności 
/izolator/,

8/ Pokrycia wielowarstwowe zapewniają wytracani© energii fal elektro­
magnetycznych w szerokim paśmie częstotliwości,9/ Grubość ścianek odbijaozy kątowych, z uwagi na bardzo małe raikanie 
fal elektromagnetycznych w metal, jest podyktowana wyłącznie wzglę­
dami konstrulccyjnymi i technologicznymi, które mają zapewnić dużą 
płaakość powierzchni odbijających.
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pewniająoyołi odbijalnośó fal »lektromagnetycznych. Ścianki odbljaosy 
mogą mleć różno wymiary i różno kształty, np, i kwadratowe, trójkątne, 
kwadratowe 1  trójkątne, sektorowe oraz kompensujące, przy czym najbar­
dziej efektywne są odbijaoze ze ściankami kwadratowymi. W oelu zmniej­
szenia masy oraz paroia wiatru, odbijaoze kątowe mogą być wykonywane
również z siatki metalowej o odpowiedniej wielkdśoi oczek. Ponadto od-

10/bijaoze kątowe mogą mieć konstrukcję stałą i składaną • Stosowano są 
również odbijaoze kątowe jednorazowego użytku wykonywano z folii alu­
miniowej.

Odbijaoze kątowe, niezależnie od konstrukcji, służą do pozorowania 
obiektów komunikacyjnych /np, odpowiednio rozmieszczone na obu brze­
gach przeszkody wodnej mogą pozorować przeprawę mostową lub promową/ 
oraz środków transportowych znajdujących się na drogach marszu, prze­
prawach, w rejonach ześrodkowanla Itp. Mogą więc pozorować zarówno 
obiekty stale, jak i ruchome. Odbijaoze kątowe mogą być również wyko­
rzystywane do masko%fanla charakterystycznych radiolokacyjnych punktów 
orientacyjnych, takich jak linio brzegowe rzek i zbioralków wodnych, 
a także do maskowania lotnisk /np, przez pozoz*ne przesiinięoie położe­
nia lotniska/, odcinków linii, węzłów komunikacyjnych itp.

Do maskowania obiektów koamnikacyjnych przed rozpoznaniem radiolo­
kacyjnym nieprzyjaciela mogą być również wykorzystywane maski - okrarry. 
Są to najczęściej płaskie płyty, vrykonane z materiałów przewodzących 
/np.s siatki metalowe, tkaniny metalowe, tkaniny radioteohnlozne, ma­
teriały metalizujące itp,/, które ustawia się przed obiektami komunika- 
oyjn>^. Ekrany są ustawiane pod takim kątem w stosrmku do prawdopodob­
nego klernmku fal elektromagnetycznych, aby zax>ewni6 odbiole możliwie 
jak największej ich energii w innym kierunku. Dzialeusie ekranów - ma­
sek jest oparte na zjawisku lustrzanego odbicia fal elektromagnetyoz- 
nyoh i dlatego ioh powierzchnia powinna być możliwie jak najbeirdzlej 
plaska,

Nisżozenie nadajników zaklóoająoyoh jednorazowego \iżytku, wyrzuca­
nych lub wystrzeliwanych przez nieprzyjaciela w rojony stanowisk dowo­
dzenia i węzlÓTł łączności oraz w inne miejsca pracy środków łączności, 
prowadzą specjalne patrole organizowane silami obsługi środków łącz­
ności, Za pomocą urządzeń technicznych i wizualnie, patrole wykrawają 
i niszczą nadajniki zakłócające. Opadające nadajniki zakłócające ni­
szczy się ogniem broni strzeleckiej lub obrony przeciwlotnlozej.

10/ Składane odbijaoze kątowe z reguły mają szkielet wykonany z rurek
• lub prętów aluminioitfyoh, a ścianki z siatki metalizowanej lub ny­lonu pokrytego np. srebrem.
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w reiaaoli przedsięwzięć orsanlzacyj«yoh mogą być stosoxian© następu- 
j^oe rozwiązania: przydział dla relacji łączności częstotliwości robo- 
ozyob, zapaso^^cłł 1 rezerwowych, z Ictćryob korzysta się w momenoi© po­
jawienia bardzo »ilnyob zakłóceń? or^izo%ianie dla ważniejszych rela­
cji dublujących sieci i kierunków "radlotiyoh; organizowanie rezerwowych 
i skrytych relacji radiowych; wykoraysiytiani© wcześniej wysanaozonyoh, 
okrężnych relacji ląoznośoi oraz stosowanie, tara gdzie Jest to możliwe, 
środków i punktów pośredniczących i retransmisyjnych; przekazywanie 
informacji Jednocześni© na kiltoi,częstotliwościach, w killsu kanałach, 
przy stosowaniu różnych rodzajów pracy oraz_nadai#anie informacji o róż­
nym ozaeie Ihb częściami.

¥ ramach przedsięwzięć teohnioznyoh mogą być stosowane: układy 
przeoiwzakłóoeniow® łączności 1  urządzenia automatycznego zdalnego 
przystrajania w wypadku silnych sakłś>oeń radioelektroniczny oh; urzą­
dzenia do tzw. szybkiej łączności; anteny kierunkowe; przechodzenie 
na odbiór informaoji w wąskim paśmie częstotliwości i JeJ zapisywani© 
na taśmie magnetofonowej z Jednoczesnym odbiorem w innych urządzeniach 
końcowych np. : słuchawkach, dalekopisie, co w łączności fonicznej po­
zwala sprawdzić odebrany tekst informacji, poprosić i uzupełnić JeJ 
treść; odbiór za pomocą dwóch lub więcej oddalonych od siebie urządzeń 
odbiorczych /w podobny sposób można prowadzić nadawanie/; zmiana rodza­
jów pracy /modulacji, manipulacji/; okresowa zmiana polaryzacji anten; 
wykorzystani© radiostaoji o różnych zakresach częstotliwości; wymiana 
informacji na minimalnej mocy wyjściowej urządzeń nadawczych itp.
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"Od sztabów wszystkich szczebli 
żądaliśmy stałej kontroli, z zie­
mi i powietrza, dokładności masko­
wania wszystkiego, co się działo 
w wojskach Frontu, Niemcy mogli 
ujrzeć tylko to, co chcieliśmy im 
pokazać. Oddziały ześrodkowywały 
się i przegrupowywały jedynie w 
nocy, w dzień natomiast szły z 
frontu do tyłu transporty kolejo­
we z makietami czołgów i dział.
W wielu miejscach budowano pozor­
ne przeprawy i drogi”.

Konstanty Rokossowski

5• M askowanie kołguailcfioj± wojskow ych  

5» i* Ogólne ggsady
Maskowanie kominikaoji wojakowyob, asa na celu ukrycie przed nleprzy- 

jacieleia linii .1 obiektów komiualkacyjnyoh oraz znajdujących się na 
Kłioli środków transportowyohj, utrzysiianie oiągłoóoi przewozów wojsko­
wych, uzyskanie zaskoczenia /wynikającego z© skrytej realizacji prze­
wozów wojskowycł^/, a także wprowadzenie nieprzyjaciela w błąd oo do 
rzeczywistej realizacji przewozów wojskowych. Dzieli się ono na bez­
pośrednie i operacyjne.

liaskowani© bezpośredni©' trykonują przede wszystkim oddziały i pod­
oddziały wojskowe zabezpieczające funkcjonowanie komunikaoji wojsko- 
wyoh, tj, jednostki komunikacyjne i wspomagające je Jednostki zmili- 
tarj^zowan®. Do przestrzegania zasad maskowania beapośrediilego są zobo­
wiązani wszyscy użytkownicy komunikacji wojskowych, np. wojska masze- 
rujące wojskowymi drogami samochodowymi lub przewożone różnymi rodza­
jami transportu.

Maskowani© bezpo-średni© komunikacji wojskowych osiąga aię przez: 
utrzyaiani© w tajemnicy przygoto%f>'wanyoh przewozów wojskowych, prze- 
ex*upowmi wojak ± rozbudowy sieci komunikacyjnej oraz skrytą realiza­
cję tych przedsięwzięćI wykorzystanie maskujących właściwości terenu, 
warunków ograniozonej widoczności, dymów, aerozoli, piany itp.; uży­
ci© ©tatowych środków maskowania i materiałów podręcznych; malowanie 
maskujące obiektów komunikacyjnych i środków transportowych, a także 
bezwzględne przestrzeganie zasad dyscypliny maskowania.oraz terminowo
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wykrywani© i usuwani© oeoh demaskujących linie i obiekty konmnikacyj“ 
ne.

Maskowani© operacyjno komunikacji wojskowych organizują sztaby szcze­
bla operacyjnego, a jego realizatorami są z reguły wyspecjalizowane je­
dnostki wojsk inżynieryjnych oraz wojska komunikacyjne.

Osiąga się je przez: działania demonstracyjne /pozorne przewozy i 
przemarsze wojsk oraz pozorne praoe związeine z odbudową sieci komunika­
cyjnej/, rozbudowę pozornych rejonów rozmieszczenia wojsk• komunikacyj­
nych i rejonów ześrodkowania środków transportowych, budowę pozornych 
linii i obiektów komunikacyjnych, stosowani© dezinformacji radioelektro­
nicznej, a także zwalczanie sił i środków rozpoznania nieprzyjaciela.

5,2. Maskowanie koatunikaoji wojskowych w minionych wojnach
Maskowaniem — zwanym często kamuflażem — jest nazywana sztuka wpro­

wadzenia ludzkiego oka /w tym również uzbrojonego w różne urządzenia 
techniczne/ w błąd przez wywoływani© fałszywych wrażeń, -nie odpowiada­
jących widzianym przedmiotom, obiektom i zjawiskom. Towarzyszyło ono 
działaniom bojowym od najdawniejszych czasów. Powstało zgodnie z© sta­
rą zasadą "miecza i tarczy" jako przeciwieństwo rozpoznania. Początkowo 
wykorzystywano głównie naturalne środlsi maskowania, nieco później wspo­
magano je również środkami sztucznymi. Np. już w bitwie pod I/©gnicą 
Tatarzy stosowali zasłony dymne. Jednak w zasadzie aż do czasów nowo­
żytnych maskowani© w toku działeró bojowych stosowano sporadycznie. Na 
szeroką skalę pojawiło się dopiero podozas pierwszej wojny światowej. 
Odnotowano tam również pierwsze przypadki maskowania komunikacji wojs­
kowych. Do maskowania dróg samochodowych na otwartym terenie wykorzys­
tywano wówoza sieci rybackie z laaslcującymi wplotaml. Wykonano z nich 
maski pionowe i poziome. Później zastąpiono je etatowymi siatkami mas­
kującymi /np. do ich produkcji jeszcze podozas wojny Francuzi urucho­
mili specjalną fabi^kę/.

Dobre rezultaty uzyskiwano również podozas maskowania lotnisk. Na 
przykład, wojskom ;niemieokim na froncie zachodnim udawało się przez 
długi ozas ukrywać przed Francuzami swoje lotnisko Rollieux an Oise. 
Dopiero szczegółowe porównanie wykonanych w tyra rejonie zdjęć lotni­
czych ze zdjęciami starymi wykazało, że niektóre zabudowania tej miej­
scowości wydłużyły się, ©■ przybudówki okazały się po px'oatu hangarami^^.

Oprócz maskowania bezpośredniego zaczęto również stosować maskowa­
ni© operacyjne. W tym celu wojska realizowały różno działania pozorne.
1/ Por.; T. Królikiewicz: Maskowanie. Nyd.MON, Warszawa 19^6, s. 17«
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odwracaJi|O0 uwagę od działań rzeozywistyołi» Podolbni© przedstawiał się 
ten problem w odniesieniu do dutyob. obiektów staojoiiamyob. Przykładem 
takiego przedsięwzięcia maskującego był Pary*. ¥ odległości 15 km od 
stolicy Francji zbudowano Jjnitaoję miastaj która miała mylić nadlatują­
ce nocą samoloty niemiecki©. Składała się ona z makiet ^budowan wyko­
nanych z drewna, papieru i płótna, które w nocy umiejętnie podświetla-

Uzyskiwane dzięki maskowaniu korzyści spowodowały, *e już wówczas 
powstała specjalna służba, która zajmowała się organizacją maskowania 
oraz zaopatrywaniem wojsk w środki i materiały maskujące. Służba wspo­
magana była przez różno zespoły studyjne, któro miały za zadanie opra­
cowywanie najskuteczniejszych metod maskowania.

Dmiga wojna światowa nie %«iiosła zasadniczych zmian w zasadach mas­
kowania. Natomiast gtiałtownie wzrósł zakres maskowania, ponieważ "do-

3/szedł" kolejny środek rozpoznania, którym była radiolokacja . Nowym 
zjawiskiem w działaniach bojowych były zmasowane bombardowania obiek­
tów na tyłach wojsk walczących oraz na głębokim zapleczu. Spowodowało 
to, na niespotykaną dotychczas skalę, potrzebę maskowania różnych 
obiektów gospodarczych oraz komimikacyjnyoh. Obowiązujące powszechnie 
zaciemnianie miast i osiedli dotyczyło również takich obiektów komu­
nikacyjnych jak: stacje kolejowe, porty morskie i śródlądowe, lotniska, 
a także kolumny samochodowe i transporty wojskowe przewożono koleją. 
Skrupulatnie przestrzegano zasad maskowania przegrupowująoyoh się 
wojsk, które z -reguły przesuwano w porze nocnej. Na drogach, którymi 
nocą przegrupowywały się wojska, atarannie zacierano do rana wszelkie 
ślady. ¥ porze dziennej drogi, ni© leżąc© na głównym kierunku planowa­
nych działali, wykorzystyweino do pozorowania ruchu wojak. ¥ojska wyła­
dowywano z transportów kolejowych na dalekich stacjach /nawet 3 0 0 —^ 00  

km od linii frontu/, skąd skrycie przegrupowywały się do rejonów wyjś­
ciowych.

Powszechnym zjawiskiem było ukrywanie lotnisk za pomocą środków
maskowania bezpośredniego i operacyjnego, budując lotniska pCzome.)Bardzo różnorodne formy stosowsuao przy maskowaniu mostów na szero­
kich przeszkodach wodnych. Ciekawym pod tym względem jest maskowanie^ /mostu przedstawione przez Jana Szymanowskiego * "Dla wprowadzenia w

2/ Por,: tamże, s. 18.
3/ Do tego okresu znane były tylko dwa sposoby rozpoznawania - wzro­

kowe i fotograficzne.
h/ Przedstawiony przykład pochodzi z okresu walk jakie wojska radzieo- 

•kio prowadziły wiosną 19^3 roku o wyzwolenie Półiiyapu Tamańskiego. 
Por, i J, Szymanowski? op, o.it, , s, 9ó,
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błąd lotniotwa rozpoznawczego nieprzyjaciela zastosowano następującą 
metodęi ozęść mostu budowano na podporach stałych, starając się ukryć 
Ją w zaroślach przybrzeżnych, natomiast odsłonięte odcinki maskowano 
malując na jezdni plamy i rozpryski w taki sposob, by nadać obiektowi 
pozory zniezozenia» Pozostałą część mostu, to jest na najgłębszych od­
cinkach koryta rzeki, wykonano w postaci mostu pontonowego, którego 
ozłony w dzień wyprowadzono z linii mostu i maskowano w zaroślach,Ruch 
po moście odbywał się tylko w nocy, przy jak najsurowszym przestrzega­
niu zaoie?nnienia. Nad ranem ślady pojazdów zacierano skrupulatnie, a z 
okolicy usuwanOî  wszystkie pojazdy, by nie zdradzić miejsca przeprawy. 
Saperzy urządzali przy tyra przepratfy pozorne, budowali mosty podobne 
do opisywanego, ale z imitowaną częścią pływającą, montowaną na za­
kotwiczonych beczkach, tratwach, a nawet wiązkach chrustu i wikliny.
V rejonach gdzie je rozmieszczano, pozorowano ruch i skupiska transpor­
tu oczekujące przeprawy, były to malciety pojazdów". Vażnym przedsię­
wzięciem było również maskowanie dojazdów drogowych do mostu po obu
stronach przeszkody wodnej, ¥ tym celu w porze dziennej na tych dro—

5 /gach ustawiane były makiety drzew i krzewów .
Na drogach dojazdowych do mostu pozornego organizowano działania de­

monstracyjne, Polegały one na pozorowaniu ruchu pojazdów, organizowa­
niu pozornych rejonów wyczekiwania kolumn samochodowych itp. Do pozoro­
wania imohu wyznaczano pojazdy rzeczywiste /samochody, zaprzęgi konne 
itp./, natomiast rejony wyczekiwania kolumn urządzano za pomocą makiet 
pojazdów. *

Piaskowanie dróg samochodowych przybierało szczególnie duży rozmach 
w okresie poprzedzającym przejście wojsk do działem zaczepnych. Sprzy­
jało ono skrytemu przegrupowaniu wojsk, a tym samym umożliwiało zacho­
wanie w tajemnicy kiemanku głó\łnego uderzenia. Przykładów takiego mas­
kowania dostarczają przygotowania wojsk radzieokich do ofensywy letniej 
1 9^  roku, ¥zdłuż dróg samochodowych ustawiono wówczas nad różnymi 
obiektami drogovrymi^'^ dziesiątki kilometrów masek pionowych i setki 
masek poziomych.

Na nieco innych zasadach prowadzono maskowanie koiaunikaoji kolejowej. 
Ponieważ nie można ulsryć przed rozpoznaniem nieprzyjaciela ciągnących

5/ Drogi samochodowe biegnące w lesie o wysokim drzewostanie maskowano 
przez ściąganie /nad drogą/ koron drzew rosnących po obu stronach 
drogi, natomiast w terenie piaszczystym posypywano jo î iasldLera, 
Jeżeli takie sposoby maskowania nie były możliwe, wówczas pozorowa­
no zniszczenie dróg imitacją.lejów od bomb i pocisków.

6/ Por,; T. Królikiewicz; op.oit,, s, 23»
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7 /się Btkami i tysiącami kilometrów linii kolejowych , starano się mas­
kować pociągi z ładimkami wojskowymi. Jeżeli to nie było możliwey wów­
czas sprzęt wojskowy upodabniano do ładunków gospodarczych. O takim 
sposobie maskowania pisze®'^ G. Żuków "Przez całą Polskę ciągnęło na za­
chód mnóstwo transportów kolejowych z oddziałami artylerii, moździerzy 
i czołgów, Z wyglądu były to zupełnie nie wojskowe transporty; na lo- 
raoh^“̂ znajdowało się dre\łno i siano.,« Ale gdy tylko trahsport przy­
bywał na stację wyładiinkową, środki maskujące szybko usuwano, a z plat­
form zjeżdżały czołgi, działa, ciągniki i natychmiast kierowały się do 
ukryć". ^

W podobny sposób maskowano mechaniczny niszozyolel torów. Urządze­
nie to, ciągnione przez dv/ie lokomotywy, łamało podkłady drewniane i 
było w etanie w krótlcira czasie zniszczyć tory na przestrzeni wielu 
kllomotrów. Odbudowa zniszczonych w ten sposób torów była bardzo kło­
potliwa, gdyż wymagała, oprócz wielu praoocłiłonnyoh zabiegów związa­
nych z ich regulacją w pionie i profilu, dostarczania dużej liczby no­
wych podkładów. ¥ związku z tym lotnictwo walczących stron urządzało 
wprost polowania na hakowe niszozyciele torów. Odnalezienie tego urzą­
dzenia nie sprawiało specjalnych trudności, bowiem ufyróżniała Je cha­
rakterystyczna sylwetka masywnego halca. Problem rozwiązano w bardzo 
prosty sposób; hakowy niszo2:yoiel torów obudowywano kiytym wagonem 
kolejowym, upodabniając go tym samym do innych wagonów,

V bardzo szerokim zakresie prace maskownicze prowadzono podczas przy­
gotowania inwazji aliantów na kontynent europejski. Szczególnie skru­
pulatnie maskowano flotę inwazyjną. ¥ oelu odwrócenia uwagi nieprzyja­
ciela od rzeczywistych rejonów koncentracji floty alianokiej, w rejo­
nie ujścia Tamizy i na waohodriiia wybrzeżu Anglii zgromadzono dużą flotę 
pozorną. Makiety barek desantowych %fykonano z drewna i płótna oraz z 
gumy /makiety nadmuchiwane/. Jakość makiet była tak dobra, ż© nie było 
można wizualnie odróżnić je od barek rzeczywistych. Na makietach zain­
stalowano system świateł, który imitował nawet zapalanie x>api©rosÓw 
przez niezdyscyplinowanych żołnierzy. Ponadto w dzień pozorowano ruch 
wojsk w kierunku pozoimej floty, W tym czasie okręty przeznaczone do 
rzeczywistej inwazji maskowano wzdłuż zachodniego wybrzeża Anglii. Na

7/ Natomiast w czasie drugiej wojny 'światowej były dość liczne pxnsypad~ 
ki slcutecznego ukrywania przed rozpoznaniem nieprzyjaciela nawet 
kilkukilometrowych objazdów kolejowych dzięki temu, ż© budowano je maksymalnie wykorzystując naturalne wartmki terenowe /np, wąwozy, 
jary, las Itp./ i eksploatowano głównie nocą.

8/ G. Żuków; ¥spomnienia i refleksje, ¥yd, MON, Warszawa 1973, »• 627,9/ Lora - odkryty wagon towarowy, wagon - platforma.

60



okrętach zainstalowano ponadto urządzenia zakłócające działanie radio- 
lokatorów. Jakość maskowania floty inwazyjnej kontrolowano za pomocą 
zdjęć lotniczych. V szerokim zakresie realizowano również działania po­
zorne, które prowadziła flota składająca się ze stu statków. Nad tę
flotę samoloty zrzucały metalizowane paski, któro imitowały ruch wiel- 

AO/kiej floty inwazyjnej
Jednym z bodajże najważniejszych czynników zwiększających, a nawet 

gwarantujących skuteczność wszystkich przedsięwzięć maskowniczych, któ­
ro ze szczególną ostrością uwidoczniły się podczas drmgiej wojny świa­
towej, było ścisłe przestrzeganie tajemnicy. Bardzo dużo liWagi właśnie 
temu problemowi poświęcili m.in. alianci podopas przygotowań dó inwazji. 
Wspominając o tym problemie, D. Eisenhower plsze^^ "Na nasze żądanie 
rząd brytyjski wsti*zymał wszelki ruch pomiędzy tą częścią Anglii /re­
jon koncentracji wojsk alianckich do desantu - przyp. E.N./ a resztą 
Zjednoczonego Królestwa, podobnie jak pomiędzy Zjednoczonym lirólestwom 
i Irlandią, gdyż w neutralnej Irlandii roiło się od szpiegów nieprzyja­
cielskich. Rząd podjął nawet kroki boz precedensu, gdyż samowolnie 
przerwał wszelką łączność dyplomatyczną między Anglią a innymi kraja­
mi". Przedstawione tu kroki podjęte w celu zachowania tajeiimioy doty-12/ozyly nawet pojedynczych żołnierzy. Otóż jak pisze D. Eisenhower 
"Najbardziej na południe .wysunięte obozy, w których zgromadzone były 
wojska pierwszego rzutu, otoczono zasiekami z drutu kolczastego, tak 
by żaden z żołnierzy,z chwilą gdy został pouczony o swojej roli w na- 
'tarciu, nie mógł opuścić obozu".
5 .3. Współczesne sposoby i środki maskowania koittunikaoji wojskowych

Częste porównywanie maskowania ze "sztuką" ni© jest sprawą przypad­
ku. Wynika ono przede wszystkim z trudności uzyskania odpowiedniej sku- 
teoznośol maskowania we współczesnych warunkach. Ze szczególną ostroś- 
olą|trudnośó ta przejawia się w odniesieniu do maskov;ania kontunikaoji 
wojskowych, które rozwijane są w przeważającej mierze w oparciu o 
istniejące w czasie pokoju stacjonarne linie i obiekty konnuiikaoyjne.

Duża różnorodność i skuteczność współczesnych środków rozpoznania 
powoduje, że wiele spośród środków maskowania, które stosowano w czasie 
drugiej wojny światowej, utraciło znaczenie. W zifiązku z tym konieczne 
się stały nowe rozwiązania.

10/ Por.: T. Królikiewicz; op. oit. , s. 25*
1 1 / D. Eisenhower: Krucjata w Europie. Wyd. MON, Warszawa 1959» s.327- 
1 2/ Por.: tamże, s. 3^1-
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V tym oelu w wielu Ikxajacb, powoieuno apocjaln© oárodki badawoae łfypo®»- 
żonę w najnowocześniejszy sprzęt, w tym komputery z odpowiednimi pro­
gramami. Na przykład, amox'ykaiíslci ośrodek badawczy w Fort Belvoir ma 
kompxxter z prograjnem pod nazwą COí-íívTH II. ¥ przypadku, kiedy zftoliodzi 
potrzeba opraćo-víanla systemu maskowaxjia nowego wzoru uzbrojenia lab 
sprzętu -teolmioznego, do pamięci komputera wprowadza się informaoje do­
tycząc© jego funkcji, przeznaczenia 1 oixarakteryatyk-i fizycznej oraz 
rodzaju i fonay zagrożenia z© strony nieprzyjaciela.. Komputer "wypraco- 
%iuj© wąarunldL oxxtymalnego maskowania danego uzbrojenia lub sprzętu tech­
nicznego.

Innym osiągnięoiein ośrodlia jest aparatura tmożliwiająoa prowadzenie 
badań za pomocą modeli maskowanych obiektów, ¥ tysa oeiu' model odpowied­
niej skali obiektu poddaje się w laboratorium, tzw, obaerwaojl okrężnej 
/w eektorza - 3ó0®/, Aparatura pod nazwą radiolokacyjnego luku doświad­
czalnego bada właściwości rozpraszające i pochłaniająos różnych materia*
łów i farb maslcających, üzyslcanc infonaaoje służą do wypracowania teofe.-13/niki masko^/ania badanego obiektu ' .

Jak wynilm z przytoozonogo powyżej przykładu, problemy maskowania 
we wspólozeenyoh warunkach muszą byó rozwiązywane w sposób wazeohstron- 
ny. li odniesieniu do komuniltaoji wojskowych, systemowi ich kompleksowe-^ 
go rozpoznania ze strony ¡olopr-zyjaoiola musi przeciwdziałać system wie­
lostronnego maskowania bezpośredniego i operacyjnego, w których ramach 
stosowane są wszystkie zasadnioz© sposoby maskowania, takie jak vikrywa—
nie, pozorowanie, działania deraonstraoyjn© i dezinformacja,1^/Ukrywanie  ̂ polega na ukryciu przed rozpoznaniem nieprzyjaciela sil 
i środków oraz głównych obiektóxí komunikacyjnych. Efekt ukrycia osiąga 
ślę główni© przez upodabnianie obiektów do otaczającego loh tla. Efekt 
upodofonieiiia maskotfanego obiektu do tla można uzyskać przez odpowiednie 
dobierani© kolorów, wzorów /deseni/ i kształtów.

Kolor ma szozogólni© duże znaczenie w odni.esieniu do obiektów komu­
nikacyjnych, Jak wiadomo tłem dla większości z nich jest naturalne po— 
^cryoio terenu w postaci roślinności zawierającej chlorofil, CixlosHsfil
1 3/ Ośrodek badawczy w Fort Belvoir wykonuje usługi na rzecz wojsk ame— 

rykaiisldLoh stacjonujących nawet w bardzo odległych zakątkach świa­
ta. Jednostki mogą składaó zapotrzebowanie /bezpośrednio do tego 
ośrodka,/ na ekspertyzę w sprawie zaleconego sposobu imskowania. Odpowiedź otrzymują w ciągu 3 dni.

l V  Okrywani© jest prowadzone z reguły z własnej inicjatywy jednostek 
komunikacyjnych i wśpoiaagająoych je jednostek zmilitaryzowanych, 
natomiast przedsięwzięcia z zakresu pozorowania, działań demons­
tracyjnych oraz dezinformacji - za zezwoleniem przełożonych.
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na błonie fotograficznej czułej na podczerwień oraz w przyrządach op­
tycznych do obsorwaoji w podozorwioni, da jo obraz czer^wony» Natomiast 
produkty eztuczne^ ni© zawierając© ohJ.orofiluj dają w podczerwieni obra­
zy jasnoniebieski©, pizez oo są dobrze widoczne aa tle ozerwonyin. Tę 
niekorzystną właściwość sztucznych laatcrialów maskujących usiraięto 
przez wyprodukowani© farby wywołującej w podczerwieni obraz środołiiska 
naturalnego, PoEtalowano tą farbą obiekty ”giną*’ na zdjęciach w podczer­
wieni, zlewając się z iłem, Jeszozo lepsze daj© maskowanie różno^
kolorowe^szczególni© do ukrycia koaturćxi obiektu. Na przykład, w 
RFN opracowano sposób stosowania na przemian kolorów; czernionego, zie­
lonego i brązowego. Oko, odbierają© kolor czarny jako "dziurę”,ma tâ ud- 
nośoi w identyfikacji kształtów pomalowanego w ten sposób obieiCtu, Dal­
sze usprawnienia osiągnięto umiejętni© łącząc kolory z odpowiednim wzo­
rem /deseniem - kształtem plamy maskując©j/^ ^Saskowane w ten sposób 
obiekty tracą kontrastowość. Sposób ton został wykorzystaiiy m. in. w 
produkcji udoskonalonych siatek maskujących. Siatki mają obecnie nau­
kowo opracowane wzory /deseni©/ i kolory, a ponadto są impregnowano me­
talem, oo stwarza specjalną zasłonę przed rozpoznaniem ©lektronioznym. 
Produkowane obecni© siatki wykonyęiano są z tworzywa i nie wchłaniają 
wody, co znacznie zwięlcsza ich trwałość oraz ułatwia stosowanie /oą 
znaczni© lżejsze od siatek tradycyjnych/.

Odrębne właściwości ma masko%fani© gorących miojsc sprzętu wojskowe­
go, oo w pełni odnosi się do wszystkich pojazdó*w poruszających się na 
sieci komunikacyjnej. Szczególni© duto demaskującyoh źródeł ciepła ma-

17/ ¥ spółozGsn© technikiją kolumny wojsk oraz kolumny transportowe 
maskowania spowodowały kilkakrotne zmniojszonie promieniowania oiepl- 
nego^^/ wydzielanego przez ulcłady ^/ydechow© pojazdów spalinowych,
15/ Odpowiednio dobrane kolory cbsorviOwan© z odległości zlewają się z 

sobą albo giną w cieniu,
16/ Wykorzystano do tego celu badania psychologów nad wpłŷ /oni różnych 

kształtów i ioh kolorów /odcieni/ na zdolność oka ludzkiego w roz­
różnianiu obrazów 1 barw z różnyoh odległości. Dużo %/zorów zaczer­
pnięto ponadto z pi*^yrody, np. kształty owadów, ubarwienie zwierząt 
itp. Wyborni wzorów dokonuje się na podsta%/ie ioh obserwacji. Pod- 
stawoiiyia kryterium przy wyborze odpowiadniogo wzoru jest czas i/y- 
kryoia zamaskowanego obiektu,

17/ Obeoni© są znane ±mitatoxy radiolokacyjne, oiepln© itp, pozorując© 
marsz kolujim wojekoiiych. Przewiduj© się wyjtorzyatyv/ać je do "oży­
wiania" ni©©k»ploatowanyoh dróg saraochodot.yoh.
Gorąco miejsca sprzętu zmotoryzowano go głównie ulcłady wydechowe 

silników spalinowych, są wykorzystywano obecni© do iirykonywania pre­
cyzyjnych uderzeń nieprzyjaciela na dany sprzęt, ¥ celu skon­
struowano specjalne detektory proraioniowania cieplnego współpra- 
oujące z laoeroiiiymi urządzeniami do kieroTi?ania pocislcóv/. ¥ylcr>'’to 
przez detektory źródła ciepła zaznaczane są zwartą wiązką światła 
laserowego, odbijanego do ayste' 1 śledzenia broni i IcŁerowania po- 
oisk6’.i. Wynaleziono jednak materiał maslcujący do tiprowadzania w 
błąd również lassx*u,
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Ukrywanie obiektów koiimrtlkaoyjnyoh praod różnymi środkami roapossna- 
nia nioprayjaoiela zostało ostatnio znaoanie ułatwione w awiąaku a wy­
produkowaniem nowych jakościowo mieszanek dymnych i aerozolowych. Od­
powiedni' stopień koncentracji mieszanki dyno3ej przeciwdziała zarówno 
rozpoznaniu wizualnemu i jTotogrrafiozneniu, jak i w podczerwieni. Nato­
miast zasłony aerozolowe wytwarzane za pomocą maszyn dymnych i oiepl- 
nyo^^^/ z wysokomolekulamyoh smół pochodzenia organicznego, stosowano 
w postaci zawiesiny piankowej^®/, oprócz powyższych właściwości miesza­
nek dymnych, utx’udnlają rozpoznanie laserowe.

Obecnie pojawił się nowy środek maskowania. Jest nira piana. Skons­
truowano aparaturę, która wytwarza w bardzo krótkim czasie dużo piany 
X>odobnej do powstającej z kromu do golenia, kielkie ilości piany timo- 
żliwiają maskotianie nawet dużych obiektów komtnoikaoyjnyoh. Jednocześ­
ni© piana może być stosowana do pozorowania zamaskowanych obiektów ko- 
x!tiu3ikaoyjnyoh, bowiem jej dobre właściwości zniekształcające utmidnia— 
ją rozpoznanie rodzaju obiektów. Piana nadaje się ponadto do osłony 
sprzętu wydzielającego energię cieplną, ponieważ ma właściwości schła­
dzające,

Ni©kt6x*e obiekty można także ukryć przed technicznymi środkami roz­
poznania eksplodujcie ładunki wybuchowo na dużej wysokości. Powstający 
przy tym ciągły słup zjonizowanego powietrza ma dobre właściwości od­
bijające fale olektromagnotyczne.

Przedstawiono powyżej now© środki maskowania bezpośredniego nie 
dyskwalifikują przydatności środków maskowniczych stosowanych dotych­
czas, Nłaśoiwfy efekt ukrywania obiektów komunikacyjnych uzyskuje się 
tylko przy kompleksowym inrykorzyataniu różnych środków maskujących, W 
maskowaniu bezpośrednim obiektów komunikacyjnych nadal uzyskuje się 
dobre rezultaty za pomocą środków podręcznych, wykorzystania maskują­
cych właściwości terenu, nocy oraz trudnych warunków atmosferycznych. 

Pozorowanie, jako sposób maskowania, w odniesieniu do obiektów ko­
munikacyjnych osiąga się przez budowę pozoiuych obiektów komunikacyj­
nych oraz przoz tworzenie, przy użyciu technicznych środków maskowni­
czych, efektów pozorujących istnienie obiektów rzeczywistych,

19/ Są to generatory dymotwórcze i aparatura termodyaiowa, których uży­cie nie dyskwalifikuje tradycyjnych w pełni przydatnych poolskó%f
i granatów dymnych.20/ Zawiesinę piankową uzyskuje się rozpylającs w strumieniu gorących 
gazów mieszanki sporządzone z wysokomolekulomych smół pochodze­
nia organicznego. Zawiesina ta charakteryzuje się niewielką pręd­
kością opadania i dużą trwałością, 00 czyni z niej środek masku- 
Jfioy-
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y ramach budowy pozornych obiektów komunikacyjnych mo^ą być wykony­
wane sieci dróg samochodowy©W, mosty i przeprawy promowe na drogach sa­
mochodowych i liniach kolejowych, stacje załadowcze i wyładowcze, lot­
niska, przystani© i porty /morskie i rzeczne/, a także rejony odpoczyn­
ku maszerujących wojsk oraz rejony oczekiwania /zbiórki/ pojazdów 
/wojsk/ w rejonach przepraw przez przeszkody wodne lub w pobliżu sta­
cji kolejowych, portów i lotnisk. Sposoby wykonania tych obiektów w za­
sadzie hi© zmieniły si§ od czasów dmigiej wojny światowej. Jednak w pOf 
równaniu z tamtym okresem, w związku ze wzrostem dokładności rozpozna­
wania obiektów, konieczne stało się staranniejszo odwzorowywanie deta­
li na obiektach pozonayoh®^^, zbliżenie ich właściwości spekt©metrycz­
nych w zakresie promieniowania widzialnego i podczerwonego do właści­
wości obiektów rzeczywistych, nadawanie tym obiektom podobnej do rzo- 
ozywistego obiektu charakterystyki termalnej oraz dużej odbijalnośoi 
fal elektromagnetycznych^^'^, Konieczne się stało także wykonywanie wie­
lu czynności związanych z bezpośrednim maskowaniem obd^ektu pozornego 
np* przez jego zadymianie oraz aktywną obroną przeoiwlotniozą i walką 
radioelektroniczną.

Poza powyższymi przedsięwzięciami, ważnym problemem jest ustalenie 
odpowiedniej liczby obiektów pozornych w stosunku do liczby obiektów 
rzeczywistych. Sprawa ta jest szczególnie istotna w odniesieniu do 
przepraw mostowych na szerokich przeszkodach wodnych. Pełniejszo zo­
brazowanie tego problemu oraz pokazanie jednego ze sposobów jego roz­
wiązywania przedstawia następujące zadanie.
Zadanie - określić ile należy ujrządzió pozornych przepraw mostowych, 
aby uzyskać pożądane /z odpowiednim prawdopodobieństwem/ zabezpiecze­
nie mostu rzeczywistego przed zniszczeniem?

21/ Na przykład w czasie drugiej wojny światowej do dokładniejszego odwzorowywstnia obiektów pozornych niejednokrotnie angażowano wy­
twórnie %#ysi>oojalizowane w produkcji dekoracji filmowych.

Ve współczesnych warunkach podczas maskowania linii i obiektów 
komunikacyjnych jest konieczne również pozorowanie sytuacji towa­
rzyszących typowym obiektom rzeczywistym. Osiąga się to różnymi sposobami, np.t ustawianie na pozornych drogach samochodowych rze­
czywistych znaków drogowych i szlabanów posterunków wojsk drogo­wych, pozorowanie zatorów drogowych na skrzyżowaniach dróg ± na 
przeprawach za pomocą makiet pojazdów wojskowych, urządzanie zjaz­
dów z dróg zasadniczych na drogi pomocnicze, budowanie objazdów 
węzłów drogowych itp,

22/ Dużą odbijalnośoią fal elektromagnetycznych charakteryzują się 
mosty pozorne zarówno drogowe, jak i kolejowe, wykonane z odbija— 
ozy kątowych. Różnica w pozorowaniu tych mostów polega na wytwo­
rzeniu odpowiedniej wielkości sygnału na ekranie radiolokacyjnym 
/mosty kolejowe z zasady są mostami stalowymi, przez oo trzeba 
daó silnio jeży sygnał na ekranie radiolokacyjnym/.
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Rosawiągą^le - za podstaifę do rozważań przyjęto wzór do oi)l±oz«nla 
prawdopodolsiońs twa sijiszozśsłia uxosttx

d« /I/

&u~

prawdopodobisń® fcwo wytoycia iKOstu przaz środki rozpoznania j 
prawdopodobiaństwo uderzania w most w ozassi© jego funkcjonowa­
nia na jednej osi przeprawyj
prawdopodobieństwo poz-aiteffila mostu zależnie od. dokładności tra­
fienia ładunku w oel.

Jak wynika- m przyteozonego wzoru, prawdopodobieństw© zaiazozenia 
mostu sKO&oa zjsmiejszyó, realizują© odpowiedni® przedsięwzięcia w dtS-óoh 
dziedziaaob obejsmijącyobj ' jedna^ - przedsięwzięcia ZRsniej»zające prawdo­
podobieństw© viylcryoia i określonia współrzędnych ssoetu, czyli przeciw­
działanie rozpoznaniu nieprzyjacielaj druga - przedsięwzięcia obniża­
jąc© skuteoznośó środlców irażenia nieprzyjaciela.

Prawdopodobieństwo wj'krycia obiektu mostowego zależy przed©
wszystlcim od kompleksowości użycia i doskonałości technicznej »taksowa­
nych przez nieprzyjaciela śroilków rozpoznania ora® skuteczności naszego 
przeoiwdziaiania tym środkom. Upraszczając ten problem można założyć, 
że obi® strosio’’ działają skuteczni® 1 w swiązlcu z tym uzyskują remis - 
przez co ¡s 0 ,5 »

Prawdopodobieństwo wyltowania uderzenia na most ® kolei śoiśl©
jest «wiązane z czasem ftinkojonowania mostu na jednaj osi przeprawy. 
Ła-two wifO zauważyć, żs zachodzi tu zależność pomiędlssy oz&sem funkcjo­
nowania raoffitu na jednej osi -prz©px"awy ,/t/ a czasem trwania jednego cy­
klu rozpoznania / l A  .

Wiadomo, ż© oba potfyższe prawdopodobieństwa ulegną zcmiejszeniu, je­
żeli rozpatrzymy je w odniesieniu nie do jednego, lees do kilku mostów 
/®/, a taka sytuacja powstaje w razi® urządzenia przepraw pozornych. 
Jeżeli przy tym w odniesieniu do stopnia podob.teństwa mostu pozornego 
/chodzi tu o podobieństwo do mostu rzeczywistego/ / / zastosujemy ta­
ki© Samo rozumoKanie jak w odniesieniu do prawdopodobieiistwa wykrycia 
mostu /F^t to również wyniesie 0 ,5 » Bazując na t>TB 1 powyższych 
założeniach można sporządzić wykres prawdopodobieństwa zniszczenia mos­
tu w zależności od liczby mostów pozornych /rys. 3/.

Jak widać z przedstawionego wykresu, jest pożądane urządzeni© w re­
jonie jednego rzeczywistego mostu oo najurniej 1 - 2 mostów pozornych.

Mając na uwadze maskowani© przepraw mostowych,^ ni© sposób pominąć 
bardzo skutecznego sposobu saaskowanla tych obiektów jakim jest okroso-
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wa amiana oal praopraiiy mostowej. Tego rodzaju maskowanie z dużym efek­
tem stosowano szeroko w czasie wojny w Wietnamie. Wietnamczycy na głów­
nych drogach samochodowych w rejonie szerokich przeszkód wodnych utrzy­
mywali po klika równoległych, odpowiednio oddalonych od siebie odgałę­
zień drogowych, które były wy korzy s ty Wiine do montowania mostów prowizo- 
rycziryoh. Prssy tym most, montowany na Jednym z wybranych odgałęzień, 
funkcjonował tylko w nocy.

Okresowo zmiany osi przeprawy mostowej, nazyłłane inaczej "manewrem 
obronnym przeprawami mostowymi", we współczesnych warunkach stały się 
Jeszcze ważniejszo i pi.lniejsze, niż to miało miejsce w czasie wojny 
wietnamskiej. Jednak w sytuacji, kiedy zachodzi potrzeba zmiany osi 
przeprawy mostowej co parę godzin, nie jest to sprawa łatwa ani pod 
względem technicznym, ani organizacyjnym. Dlatego w ramach "manewru 
obronnego przeprawami mostowymi" zaleca się okresowe "przechodzenia" 
z przeprawy mostowej na promową, stosowane Jednocześnie z urządzaniem 
przepraw pozornych. Jeden z możliwych wariantów takiego rozwiązania 
przedstawiono na rys, h,

W "manewrze obronnym przeprawami mostowymi" jest również trudno usta­
lić odpowiednią częstotliwość zmian osi przeprawy mostowej lub aanlany 
rodzaju przeprawy /np, "przejście" z przeprawy mostowej na przeprawę 
promową/, a Jeszcze trudniej określić czas wykonania tego manewru. Pro­
blem ten, oprócz ścisłego planowania ruchu na przeprawie w zależności 
od czasu wykonywania "manewru przeprawą" oraz szczegółowych analiz ma-
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t©ma,tyosaiiyoh. /uwzględniających. moAliwsśol rospoznawoze i uderzeniowe 
nieprzyjaolela/, wymaca ponadto wypoaażenia obsług mostów pontonowych 
i przepraw promowych w ozujniki sygnalizujące o napromieniowaniu pod­
czerwonym, radiolokacyjnym lub laserowym. W tym wypadku sygnał o napro« 
mieniowaniu umo&liwi uruchomienie systemu obronnego obiektu.

Konieczność korzystania przez współczesne lotnictwo transportowe z 
lotnisk wyposażonych w odpowiednie pasy startowe /o parametrach pasów 
startowych dużych lotnisk stacjonarnych/ powoduje, żo obiekty są bar­
dzo trudne do maskowania, w tym szczególnie maskowania bezpośrednie- 23/go ' . V tej sytuacji dużą rolę przy maskowaniu lotnisk może odegraó

23/ Polega ono na nadawaniu obiektom lotniska wyglądu otaczającego Je tła. Na przykład, na terenie lotniska są pozorowane pola uprawne, 
ogrody, drogi itp, ¥ rejonie lotniska mogą być ponadto realizowa­
ne px*zodsięwzięcia, które dzięki oharaktex*ys tycznym i wyraźnym ce­
chom demaskującym mogą odciągać uwagę nieprzyjaciela od lotniska 
zamaskowanego. Na przykład, w czasie drugiej wojny światowej w po­
bliżu jednego z zamaskowanych lotnisk radzlaokioh, ustawiono dy­
miącą makietę parowozu. ¥ czasie nalotów lokomotywa przyciągała 
uwagę lotników hitlerowskich, którzy bombardowali Ją kilkakrotnie, a tymczasem lotnisko rzeczywiste nie było atakowane.

Trudności maskowania lotnisk skłaniają do poszukiwania metod
o.d. odn. na str.następ.
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budowa lotnlak pozornych.^^'^. UzyGlcanle właściwego efektu maslcowanla 
przez budowę lotnisk pozornych wymaga z reguły kompleksowego stosowa­
nia \#łolu rozwiązali maskowniczych. Ich zakres zależy od rodzaju lot­
nisk pozornych, które mogą być dzienne, nocne i pełnodobowe.

Na dziennym lotnisku pozornym, w zależności od jego klasy i typu, 
jest urządzana z reguły sztuczna droga startowa, ustawiane są makiety 
urządzeń lotniskowych i samolotów, pozorowany jest ruch kołowy i pie­
szy oraz normalna eksploatacja lotniska.

Nocne lotniska pozom© są urządzam© przez odpowiednio rozstawieni© 
sygnalizacji świetlnej imitującej oświetlenie drogi startowej, światła 
ograniczające, światła pirzeszkodowe i okresowo włączane reflektory lą­
dowania.

Pełnodobowe lotniska pozorne łąozą w sobie oechy lotnisk dziennych 
1 noonyoh.

Niezależnie od rodzaju lotniska pozornego na każdym z nioh powinna 
byó ponadto odpowiednio imitowana praoa urządzeń radioelektronicznych 
oraz zapewniona Hłaśoiwa odbijalność fal radiolokacyjnych, emisja pro­
mieniowania cieplnego, podczerwonego itp.

Zamiast budowy pozornych obiektów komunilcaoyjnyoh zbliżoną skutecz­
ność maskowania można uzyskać efektami pozorującymi istnienie obiektów 
rzeczywistych, Do tego calu mogą być wykorzystyn-rane m. in. zasłony dym­
ne, aerozolowe i pianowe, efekty świetlne 1 dźwiękowe, pozorne źródła 
oiepła itp.

Zasłony dymne, opróoz utrudniania rozpoznania wizualnego, fotogra­
ficznego i w podczerwieni, pochłaniają dużo energii cieplnej emitowa­
nej przez otoczeni© i silniki spal.inowe spiusętu technicznego. Podczas 
pozorowania obiektu komunikaoyjnego zadymianiem obiektu rzeczywistego, 
powierzchnia zadymiana powinna być wielokrotni© większa od powierzchni 
maskowanego obiektu. Tworzy się też zasłony dymne w rejonach, w któ - 
xyoh nie żadnych obiektów komunikacyjnych. Stosując zasłony dym-

o.d. odn. 23większego uniezależnienia samolotów od lotnisk stałyoh. Wykorzys­
tuje się w tym oelu odcinki autostrad do startu i lądowania samo­
lotów /odoinki te mogą byó odpowiednio DJ^^zygotowan© jiiż podczas 
budowy autostrady/, składane pasy startowe wykonywane z lekkich 
płyt aluminiowych itp.

24/ 0 skuteczności tego rodzaju maskowania dowodzą m,in, doświadczenia z okresu drugiej wojny światowej. Na przykład w czasie bit\<y o An­
glię na terenie Wielkiej Brytanii zbudowano około 5OO lotnisk i in­
nych większych obiektów pozornych. Na te lotniska loitlerowoy \iyko- 
nall 443 naloty bombowe, podczas gdy na lotniska rzeczywiste 434 naloty. Por,; T.j Królilciewioz; op. oit. , s. 18?.

25/ Jednak uzyskanie pożądanych efektów maskowania obiektów komunilca- oyjnych tym sposobem wymaga dużej wied;=:y specjalistycznej z zakre-
o,d,odn.na str. następ,
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no, należy ściśle uwzględniać warunki meteorologiczne i terenowo,Szcze­
gólni© dobre wyniki maskowania dymem uzyskuj© się w terenie lesistym, 
poprzecinanym jarauti i wąwozemi oraz nad rzekami o stromych i wysokich 
orzegaoh lub plynąoyoh przez obszary leśne. Wobec powyższego zasłony 
dymne są szczególnie przydatne do maskowania dróg samoohodołó^ch i linii 
kolejowych wraz ze znajdującymi się na nich obiektami, jeżeli drogi te 
i obiekty biegną w tzw. terenie pociętym lub zalesionym. Dobre efekty 
można ponadto uzyskać maskując dymami przeprawy przez przeszkody wodne. 
Wymagają one jednak dużego nakładu sił 1 środków. Przykładem może być 
zasłona dymna ustawiona w czasie drugiej wojny światowej przez wojska 
Darytyjski© podczas przygotowań do forsowania Renu, Zasłona dymna usta­
wiona na zachodnim brzegu tej rzeki miała długość 80; km 1 była utrzymy-

26/wana od 10 do 23 marca 19^5 roku '.
Efektami świetlnymi można pozorować obiekty komunikacyjno /ruch po­

jazdów na tych obiektach/, również nocą. Obiektami tymi są przede wszy­
stkim staoj© kolejowe, porty i przystanie wodne, lotniska zabezpiecze­
nia materiałowego, rejony koncentracji pojazdóif samochodowych /rejony 
wyczekiwania, zbiórek i odpoczynku/ oraz ruch pojazdów na sieci komu­
nikacyjnej,

27/leniowy ,
Silna aparatura nagłośniająca^*^^, będąca w wyposażeniu woj^k, z po­

wodzeniom może fcyó wykorzystywana do ©misji efektów dźwiękowych zwią­
zanych z budową bądź eksploatacją obiektów komunikacyjnych /np, dźwięk 
prac’'jąoyoh kafarów, warkot silników pojazdów samoohodowyoh, odgłosy 
jadących pociągów itp./. Efekty te, stosowane w porze nocnej lub w wa­
runkach złej widoczności, mogą być wykorzystywane do «ożywiania" po­
zornych obiektów komunikacyjnych albo też do «uzupełnienia** innych 
technicznych środków maskowniczych pozorujących Istnienie obiektów ko­
munikacyjnych, 

o,d, odn. 25su służby komunikacji wojskowej. Zadymianiu powinny podlegać prze­
de wszystkim rejony dużego prawdopodobieństwa usytuowania obiektów komunikadyjnyph. Na przykład, do pozorowania zaoiaskowanyoh obiektów 
mosCołfyoh powinny być 'j^bierane rejony /odcinki przeszkód wodn3*'oh/ 
najbardziej przydatne do urządzenia przepraw mostowych,

26/ Por,; D. Eisenhower: op,oit, , ari 3^9-
27/ Na pfizykład, w 19̂ if roku do obrony Kolonii przed bombardowaniom alianckim, Niemcy zastosowali specjalną instalację oświetleniową. 

Instalacja rozmieszozana w odległości 5”^ K® od miasta pozorowała 
nocą światła niedokładni© zaciemnionej Kolonii, gdy tymczasem fak­
tyczne miasto podlegało dokładnemu zaciemnieniu. Ten sposób masko­wania okazał się bardzo skuteczny, boxłiem podczas każdego nalotu 
na Kolonię zrzucano około 50^ bomb na pozom© ntlasto.

28/ ¥ czasie drugiej wojny światowej wojska hitlerowskie posługivrały ęię specjalnymi urządzeniami do imitacji ’'zgiełku bojowego**,Patrz 
F, Haider; op,oit,, t. 1, a, 35^»

Wykorzystuje się do tego celu różnego rodzaju sprzęt ośwlet-
\

28/
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Na sieci komunikacyjnej zawsze Jest wiolo miejsc /rejonów/, w któ­
rych z różnych przyczyn eksploatacyjnych następuje gromadzenie się du­
żej liczby pojazdów mechanicznych. Miejscami tymi są rojony wyczekiwa­
nia pojazdów na przeprawę przez przeszkodę wodną, rojony wyczekiwania 
/zbiórek/ w pobliżu staoji załadowczych /wyładowczych/, portów i lot­
nisk, rejony odpoczynku maszerujących wojsk 1 kol\unn transportowych, 
zatory /korki/ drogowe itp. Zgromadzone w tych rejonach pojazdy mecha­
niczne silnie emitują promieniowanie cieplne. Naśladując to niekorzys­
tno zjawisko imitatoraml promieniowania cieplnego, można tworzyć po­
zorne odpowiedniki powyższych rejonów. Imitatory te mogą być ponadto 
wykorzystywano do tworzenia zniekształconego obrazu cieplnego rzeczy­
wistych rejonów, w których gromadzi się dużo pojazdów.

Działania demonstaracyjne w agamach maskowania komunikacji wojskowych 
mają na celu wprowadzenie nieprzyjaciela w błąd oo do faktycznego ukła­
du eksploatowanej sieoi komtujikaoyjnej 1 realizowanych na niej przewo­
zów wojskowych oraz skierowanie jego uwagi na przewozy i obiekty drugo­
rzędne lub pozorne. Jeżeli natomiast układ eksploatowsmej sieci komu­
nikacyjnej jest dośó oczywisty /np. określa go istniejąca na danym te­
renie sleó komunikacyjna/, wówczas celem działań demonstracyjnych może 
być wprowadzenie nieprzyjaciela w błąd oo do rodzaju przewożonych ła­
dunków.

Działania demonstracyjne na komtunikaojaoh wojskowych polegają na 
"o ż y w ieniupozornych linii i obiektów komunikacyjnych, pozornych 
przewozów wojskowych, pozornym ruohu wojsk na drugorzędnych lub nawet 
nieekeploatowanyoh odcinkach linii konmnikaoyjnyoh, demonstracyjnym 
rozpoznaniu technicznym, odbudowi© linii i obiektów komunikacyjnych 
nieprzewidzianych do eksploatacji oraz ożywianiu pozoimyoh przepraw 
itp.

Podczas realizacji powyższych przedsięwzięć maskowniczych, działa­
nia /r^ioh/ na rzeczywistych obiektach konnmikaoyjnych powinny być ogra­
niczone do niezbędnego minimum, a nawet wstrzymyweme. W tym ostatnim 
przypadku jest wskazane wykonywanie prac maskowniczych mających na ce­
lu tworzenie pozorów "nieozynnośoi" rzeczywistych obiektów komunika- 
oyjnyoh, na przykład pozomjąc ioh zniszczenie lub demontaż.

29/ "Ożywianie** polega na stwarzaniu pozorów funkcjonowania /żywot­ności/ obiektu komunikacyjnego. ¥ tym celu wydziela się odpowied­
nią ilość sił i środków, któro wzmożoną aktyTVnośoią pozorują prze­
bywanie na danym obiekcie faktycznych sił i środków.
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Dealriformaoja jako śpo»6b maskowania komunikacji, wojskowyoli polega 
lía planowym rozpowsaseobnlanin mylnyoli wiedosuości i dokumentów oo d.o 
faktycznej organizaoji i reallzaojl przewozów wojskowych różnymi ro­
dzajami transportu, a takie zamierzeń w zakresie eksploataoji 1 odbu­
dowy /budowy/ linii i obiektów komunikacyjnych. V tym celu są wykorzy­
stywane różne áx-odki łączności /głównie radiowo i telewizyjne/, ma - 
teriały pisemne /ulotki, fałszywe dokumenty/, a takie przekaz ustny

30//rozgłaszanie nieprawdziwych wiadomości, plotek itp,/*^ .
Maskowanie komunikacji wojskowych osiąga oczekiwane rezultaty Jedy­

ni© wówczas, gdy wszystkie przedsięwzięcia są ze sobą powiązane 1 od­
powiednio uzupełniane. Winna im towarzyssByó systematy^^ i
sprawdzanie przez w.łasne środki rozpoznania w celu ustalenia skutecz­
ności i aktualności tych przedsięwzięć.

30/ ¥ czasie drugiej wojny światowej do prowadzenia dezinformacji bar­
dzo często %/ykorzyatywano rozpoznanych wcześniej agentów wywiadu 
nieprzyjaciela, których ‘̂ karmiono" odpowiednio spreparowanymi in­
formacjami. lilasyoznym tego rodzaju pinzykladem Jest dezinformacja związana z kierunkiem głównego, uderzenia aliantów podczas opera­
cji **{>vorlor<i" latem roku. Wprowadzono w błąd dowództwo nie­
mieckie utrzymywało na obszarze Pas-de-Calals /departament fran­
cuski - ośrodek administracyjny Arras/ 15 Armię w składzie dzie­więtnastu dywizji, gdy tymczasem lądowanie nastąpiło w rejonie i na zachód od Caen,
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"Wycofując się pod potężnymi 
.uderzeniami naszych armii nie­
przyjaciel niszczył na drogach 
odwrotu mosty, linie kolejowe 
i drogi kołowe. Odbudowa tych 
obiektów wymagała czasu".

Konstanty Rokossowski

6. Zabezpieczenie ̂ inżynieryjne komunikacji wojskowych
V6.1, Ogólne zasady

Zabezpieczenie inżynieryjne komunikacji wojskowyob ma na celu stwo­
rzenie pomyślnych warunków do przewozów wojskowych i ruchu wojsk przez 
zwiększenie odporności sieci komunikacyjnej na oddziaływanie nieprzyja­
ciela, a także - zahamowanie lub przerwanie przewozów wojskowych i ru­
chu wojsk nieprzyjaciela przez doprowadzenie do stanu całkowitej lub 
częściowej nieużyteczności jego sieci komtinikacyjnej.

Głównymi przedsięwzięciami realizowanymi w ramach zabezpieczenia 
inżyniejryjnego komunikacji wojskowych jest budowa zapór przeoiwtrans— 
portotfyoh, rozminowanie, wykonywanie przejść w zaporach przeoiwtrans- 
portowych i rejonach zniszczeń oraz niszczenie i ewakuacja taboru, 
linii i obiektów komunikacyjnych. Ponadto zabezpieczenie to obejmuje 
rozpoznanie inżynieryjne, maskowanie i rozbudowę inżynieryjną obiektów 
komunikacyjnych oraz likwidację skutków uderzeii jądrowych nieprzyja­
ciela, które to przedsięwzięcia omówiono w podrozdziałach poświęconych 
rozpoznaniu, maskowaniu, obronie komunikacji wojskowych przed bronią 
masowego rażenia oraz ich ubezpieczeniu.

Budowa zapór przećiwtransportowyoh polega na minowaniu linii i obiek­
tów komunikacyjnych /minami drogowymi, kolejowymi, rzecznymi i morski­
mi, a także przeciwpancernymi i przeciwpiechotnymi/ oraz tworzeniu za­
wałów na tych liniach i' obiektach. Miny mogą być ustawiane grupowo /Ja­
ko zapory minowe/ lub pojedynczo, a ponadto jako miny o natychmiastowym 
lub ogó'i;nion]^m_działaniu^^,
1/ Miny o opóźnionym działaniu, stosowane do minowania linii i obiektów komunikacyjnych, dzielą się na przeoiwpojazdowe i obiektowe. Miny 

przeciwpojazdowe wybuchają po upływie określonego czasu opóźnienia, 
pod wpływem przejeżdżających pojazdów, natomiast miny obiektowe wy­
buch Ją po upływie określonego czasu opóźnienia automatycznie, tzn, 
bez jakiegokolwiek oddziaływania zewnętrznego.
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Nowym rodzajem min, któr© mogą byó użyt© przeoiwko liniom 1 obiektom 
komunikacyjnym są miny nąrzutower

Ld.nl© i obiekty koiirunikacyjn© mogą byó tarasowane pojazdami /tabo - 
rem/ lub barykadowane przez wysadzanie skarp głębokich, wykopów, murów 
oporowych itp.

Rozminowanie ma na oelu zapewnienie bezpieczeństwa prao związanych 
z odbudową linii i obiektów komunikacyjnych oraz podczas realizacji 
przewozów wojskowych. Polega ono na likwidacji min przoolwtransporto— 
wyoh i niebezpiecznych przedmiotów wybuchowych /min, ładunków materia­
łu wybuchowego itp,/ i składa się z poszukiwania oraz niszczenia lub 
rozbrojenia min /niebezpiecznych przedmiotów wybuchowych/.

¥ykonywanie przejść w zaporach przeciwtransportowyoh 1 rejonach zni­
szczeń, oprócz przedsięwzięć realizowanych w ramach rozminowania linii 
i obiektów komunikacyjnych, obejmuj© likwidację /rozbiórkę/ różnego ro­
dzaju zawałów za pomocą sprzętu inżynieryjnego lub środków wybuchowych.

Niszczenie linii i obiektów komunikacyjnych ma na oelu pozbawienie 
ich wartości użytkowych. W działaniach bojowych mogą byó niszczono za­
równo komunikacje wojskowo nieprzyjaciela, jak i własna. Komunikacje 
wojskowe nieprzyjaciela /na jego tyłach 1 zapleczu/ mogą byó niszczono 
we wszystkich rodzajach walki, natomiast komunikacjo własne - tylko w 
czasie wycofania. Linie 1 obiekty komunikacyjno mogą być niszczono 
/uszkadzeuae/ mechaniczni©^'^, wysadzane materiałem wybuchowym lub pod­
palane.

Zakres niszczenia komtanikacji wojskowych zależy przede wszystkim od 
rodzajów działeud bojowych stron oraz wykorzystanych do tego oelu sił i 
środków,

W działaniach obronnych w pierwszej kolejności niszczone są te ko- 
nnuaikaoje wojskowe nieprzyjaciela, któro wykorzystywane są do zaopa­
trywania wojsk nacierających na kierunku głównego uderzenia /na kie­
runku głóvmego zgrupowania wojsk nieprzyjaciela/. ¥ obronie - jeżeli 
w najbliższym czasie nie planowane jest przejście do natarcia - zakres 
niszczeń sieci komunikacyjnej nieprzyjaciela jest zwykle znacznie więk­
szy niż w natarciu.

2/ Niszczenie mechaniczno polega na pozbawieniu linii i obiektów komu­
nikacyjnych walorów użyteczności za pomocą najprostszych narzędzi i 
urządzeń mechanicznych. Sposób uszkodzenia zależy od rodzaju 1 kon­
strukcji obiektu. Na przykład; nawierzchnia drogowa może być nisz­
czona ciężką spycharką; xiawierzchnia kolejowa - ciężkim ciągnikiem 
przez jej ściągnięcie z nasypu lub mechanicznym niszczycielem to­
rów /do łamania szyn i podkładów/; obiekty mostowe mogą być zwalane 
demontując częściowo podpory lub przęsła itp.
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w działaniach zaczepnych komunikacje wojskowe na tyłach nieprzyja­
ciela niszczy się selektywnie, tzn. niszczono są tylko te linie i obiek­
ty komunikacyjne /\t tym również środki transportowe/, któro "decydują" 
o sile obronnej nieprzyjaciela. ¥ odniesieniu do niektórych pozostałych 
linii i obiektów komunikacyjnych mogą być nawet realizowalne przedsię - 
wzięcia mające na celu niodopaszozenie do ich zniszczeni^

Podczas wycofywania na krótki czas pozostawianą nieprzyjacielowi 
sieć komunikacyjną niszczy się w małym zakresie i z reguły w taki spo­
sób, aby można było szybko odbudować obiekty. Natomiast podczas wyco­
fania na dłuższy czas, zalecane jest całkowite ^ niszczenie wszystkich 
ważniejszych obiektów komunikacyjnych. V trudnym dla nacierających wojsk 
terenie skuteczność niszczeń wzrasta. D. Eisenhower wspominając działa­
nia wojsk alianckich we Włoszech w 19^3 roku pisze^^ "Nawet gdybyśmy 
nie natrafili na opór ze strony nieprzyjaciela, posuwanie się wobec 
zniszczonych torów kolejowych, zburzonych mostów, wysadzonych w powie­
trze wielu odcinków szos byłoby utrudnione". W czasie wycofania, przy 
niszczeniu linii i obiektów komtinikaoyjnyoh obowiązuje zasada, zgodnie 
z którą wysadzane obiekty niszczy się dopiero po wycofaniu wojsk włas­
nych.

Linie i obiekty komunikacyjne ewakuuje się wtedy, kiedy wycofujące 
się wojska dysponują odpowiednio długim czasem. Polega ona na demonta­
żu całkowitym lub częściowym /np. tylko najważniejszych urządzeń, pod­
zespołów lub elementów/ linii /głównie torów kolejowych/ i obiektów in-
3/ Przedsięwzięcia to polegają na utrudnianiu niszczenia linii i obiek­

tów komunikacyjnych przez wycofujące się wojska nieprzyjaciela,Osią­
ga się to przezj prowadzenie natarcia w wysokim tempie; działania 
operacyjnych gmip manewrowych, oddziałów wydzielonych i desantów z 
zadaniem uchwycenia na tyłach nieprzyjaciela ważnych obiektów komuni­
kacyjnych i utrzymania ich do podejścia sił głównych; likwidację grup 
minerskich nieprzyjaciela niszczących linie i obiekty komunikacyjne

V  W^odniesloniu do niszczeń sieci komunikacyjnej przez wycofująoś się 
wojska z własnego terytorium istnieje w pojęciu "całkowite" pewien 
przedział, którym jest tzw, "granica rozsądku". Dowodzi o tym m, in. 
siyuijy memoriał w sprawie zapobiegania niszczeniu infrasti7uktui*y 
przemysłowej i komunikacyjnej na terytorium Niemiec przez wycofują­
ce się wojska hitlerowskie, wystosowany w marcu 19^5 roku przez ów­
czesnego ministra uzbrojenia i amunicji III Rzeszy Alberta Speera 
dd Hitlera. A, Speer pisze w nim m.in. "Należy przedsięwziąć środki 
dające rękojmię, że w razie przesunięcia się działań wojennych w 
głąb terytorium Rzeszy nikt nie będzie miał prawa niszczyć urządzeń 
przemysłowych, kopalni, elektrowni ani innych urządzeń użyteczności 
publicznej, jak również środków komunikacji oraz żeglugi śródlądo­
wej, Wysadzenie mostów w przewidzianych rozmiarach spowodowałoby 
unieruóhomieni© linii kóraunikacyjnyoh na dłuższy okres czasu, niż 
były to w stanie osiągnąć nieprzyjacielskie naloty w ciągu ostat­
nich lat. Nie mamy prawa w obecnym stadliim wojny dokonywać zniszczeń, 
które godziłyby w egzystencję naszego narodu".Patrz: K. Guderian: 
Wspomnienia żołnierza. Wyd.MON, Warszawa 1958, s, 3^3»

5/ D. Eisenhower; op.oit., s, 280.



*y,.l«x7 jnyoh /speoj.li.tyo^yol. obieUt6« 1 urządzeń ko„unlto.oyJ«yoV, 
a tatebe znajdująoaeo .1? na niob taboru 1 «yulezienlu lob na tyły »oj.k 
vłasoyoha
6.2. n..doua zan6r nrzaoi.tranaportozyoh 1 nl.zozonlO konamikaojl woj.-

kowyoh. w mlnlonyoh wojnao^
systematyczna niszczenie linii i obiektów komunikacyjnych rozpoczę- 

to wtedy, kiedy stały się one koiitunikaoJami wojskowymi, tzn. gdy od 
ich liczby, stanu technicznego i możliwości eksploatacyjnych zależała 
zdolność bojowa wojsk walczących na froncie. Stopień i zakres znisz­
czeń na liniach komunikacyjnych wzrastał w miarę rozwoju środków walki 
oraz w miarę zacieśniania się zależności wojsk walczących od dowozu - 
z tyłów i zaplecza - uzupełnień i środków zaopatrzenia.

Początkowo na liniach komunikacyjnych niszczono głównie obiekty In­
żynieryjne /mosty, przeprawy promowe/, a ponieważ były one z reguły 
drewniane, więc je podpalano, albo demontowano lub podpiłowywano ele­
menty nośne itp. Taki sposób niszczenia obiektów komunikacyjnych sto­
sował m.in. Piotr I w sierpniu 1?08 roku podczas marszu wojsk szwedz­
kich Karola XII na Smoleńsk i Moskwę. Niewiele zmieniły się również 
sposoby niszczenia obiektów mostowych podczas marszu wojsk francus­
kich na Moskwę. Zmiany nastąpiły dopiero wtedy, kiedy do ich niszcze­
nia zaczęto stosować, wynaleziony jeszcze w starożytnych Chinach, 
prooh^^. Umożliwił on sporządzanie zarówno ładunków wybuchowych, jak 
1 min pływających do wysadzania elementów mostoi^oh. Jako jedni z 
pierwszych miny pływające przeciwko obiektom mostowym zastosowali Ro­
sjanie podczas wojny z Turcją /17Ó8-177V do zniszczenia mostu na 
Dnieprze w rejonie Chocimia.

Zdecydowane zmiany w niszczeniu komunikacji wojskowych nastąpiły z 
wynalezieniem przez Alfreda Nobla dynamitu. Od tego czasu szybko roz­
wija się teoria i praktyka niszczenia obiektów inżynieryjnych. Vypra- 
oowane wówczas sposoby niszczenia tych obiektów w wielu wypadkach 
przetsrwały do dnia dzisiejszego w mało zmienionej formie.

W połowie XIX wieku czołowo miejsce wśród komunikacji wojskowych 
zaczęła zajmować komunikacja kolejowa. Od tej pory niszczeniami obję­
to ró^mież linie 1 obiekty kolejowe. Po raz pierwszy niszczono jo pod­
czas wojny domowej w Stanach Zjednoczonych / 186I-I865/ » a później w 
wojnach franousko-pruslcLej./l870-l87l/, rosyjsko-tureokioj /1877-1878/, 
rosyjsko-japońskiej /I90if-1905/ i kolejnych. Jednak niszczenie komuni-

6/ Mowa tu o tzw. prochu czarnym.

70



kaojl kolejowej na szeroką skalę miało miejsce dopiero podczas pierw­
szej wojny światowej. Zjawisku temu spreja! dynamiczny rozwój środków 
i sposobów niszczenia obiektów komunikacyjnych w okresie poprzedzają­
cym wybuch wojny oraz niskie tempo działań bojo\#ych. Szczególnie ostat­
ni czynnik sprawił, że niszczenie sieci kolejowej prowadzono planowo i 
na szeroką skalę.

V niszczeniu linii i obiektów komunikacyjnych w czasie pierwszej 
wojny światowej "przodowały" wojska niemieckie, 0 rozmiarze dokonywa­
nych przez nie zniszczeń moZe świadczyć fakt, że przed wycofaniem się 
w roku 1917 na tzw. linię Hindenburga przewidywano całkowite zniszcze­
nie sieci komunikacyjnej w pasie o szerokości 50 km i głębokości 12 km. 
Do wysadzania w powietrze obiektów komunikacyjnych, plan* ten przewidy- 
'wał zużycie 210 ton trotylu oraz 36 km lontu. Prace minerskie prowa­
dzono bardzo skrupulatnie przez tygodnie. Na drogach przeciętnie 00 
3 km wysadzano lej o średnicy 25*“35 K-3trów i głębokości 6—8 metrów.
Na znacznych odcinkach po każdej stronie niszczonych mostów  ̂ wysadza­
no nawierzchnie drogowe. jTunele kolejowe wysadzano po wprowadzeniu do 
nich beziAżytocznego taboru kolejowego. Ponadto na drogach samochodowych 
i liniach kolejowych powszechnie zakładano miny pułapki^/.

Podczas pierwszej wojny światowej do niszczenia sieci komunikacyj­
nej użyto po raz pierwszy min o opóźnionym działaniu oraz wynalezio­
nych w tym okresie min przeciwpancernych.

Z uwagi na występowanie na ówczesnej sieci komunikacyjnej dużej 
liczby mostów drewnianych, nadal powszechnie niszczono jo przez pod- 
palaujiê '̂̂ . Sposób ten był skuteczny również w odniesieniu do mostów

7/ W czasie drugiej wojny światowej równio duże leje powstawały w wy­
niku bombardowań lotniczych. Szczególnie Wiele tych lejów, kłopot­
liwych dla odbudowy, powstawało na stacjach kolejowych. Na przykład, 
po zbombardowaniu w 19 ł̂1 roku przez lotnictwo hitlerowskie stacji 
kolejowej w Samborze, na każdy tor stacyjny przypadało po 2-3 leje 
o średnicy 5-6 m i głębokości 1,5-2 m.

8/ Wszystkie większe obiekty mostowe niszczono całkowicie. Efekt ten uzyskiwano wysadzając jednocześnie podpory i przęsła. Powszechnie 
stosowanym przez wojska niemieckie sposobem niszczenia mostów było 
wysadzanie dużych ladimków wybuchowych z tyłu za ścianami przyczół­
ków mostowych, co powodowało, że most z reguły nie nadawał się do 
odbudowy na starej osi. ---- -- ---------  .0-.««b"'

9/ Por,: Dziesięciolecie odrodzenia Polskiej Siły Zbrojnej 1918-192o, 
Warszawa 1928, s. 352.10/ Bardzo często jedynym elementem, który pozostawał po spaleniudrewnianego mostu kolejowego, były wiszące w powietrzu wykrzywio­
ne szyny kolejowe.Niszczenie obiektów komunikacyjnych sposobem palenia /przy użyciu 
środków zapalających/ poruszono również w podrozdziale poświęconym 
zabezpieczeniu oheraioznemu komunikacji wojskowych.
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z przęsłami stalpwyml, ¥skut©lc %trysoki©J temperatury palenia podpór drew­
nianych, następowała duża defornaoja przęseł staloiłyoh, które po znisz­
czeniu podpór ulegały dalszemu uszkodzeniu spadając do wody.

Nawierzchnię kolejową niszczono głównie przez wysadzanie szyn. Na 
staojaoh kolejowych niszczono przede wszystkini rozjazdy, zakładając 
najczęściej ładunki wybuchowe w krzyżownicaoh i nasadach iglic. Nato­
miast na szlakach kolejowych ładunki zakładano w stykach szyn oraz

ipośrodku każdego przęsła szynowego,
W 1915 roku do niszozenia nawierzoiini kolejowej w armii rosyjskiej 

użyto po raz pierwszy raeoheuniczny niszczyciel torów systemu Czerwia-,

Duże doświadospenie w zakresie niszczenia sieci komunikacyjnej, w * < ' tym szczególnie linii i obiektów kolejowych, zdobyła Armia Czeirwona w
walce z wewnętrzną kontrrewolucją i obcą interwencją. Na sieci kolejo­
wej objętej wówczas działaniami bojowymi, wynoszącej około 30 tysięoy 
kilometrów, zniszczono 3597 dużych i średnich mostów oraz innych obiek­
tów inżynieryjnych, 0 randze jaką nadano niszozeniu linii i obiektów 
kolejowych w Armii Czerwonej podczas wj^oofania, świadczy osobiste za­
twierdzenie 30 maja 1919 roku przez W.I. l<enina "Pi?zepisów o nlszozo-\niu linii kolejowych pozostawionych przeolwnlkot^i w czasie Xfyoofa-

12/nia" ' , ¥ dokumencie tym zakres i charakter niszczeń ściśle uzależ­
niono od ogólnej sytuacji bojowej. ¥ przypadlcu tymozasowego wycofania 
wojsk były one ograniczane tylko do niezbędnego minimum. Natomiast 
prży wycofaniu wojsk na dłuższy czas dokony\#ano niszczeń według spe­
cjalnego planu zsynchronizowanego z zamiarem dowódcy,

¥ okresie międzywojennym w związku z udoskonaleniem sposobów i środ­
ków odbudowy znacznemu skróceniu uległ czas oddawania do eksploatacji 
zniszczonych obiektów komunikacyjnych. Spowodo^#ało to potrzebę opraco­
wania nowych środków niszozenia oraz budowy zapór przeoiwtransportowyoh, 
lunożliwiająoych dokonywanie długotrwałych znlszozeń. Na początku lat 
trzydziestych pojawiły się ndl.ny przeciw tran sport owe oraz rozpoczął prb- 
ces udoskonalenia zapalników czasowych do min opóźnionego działania. 
Pierwsze zapalniki czasowe umożliwiły opóźnianie wybuchu miny na okres 
3-k tygodni. Bezpośrednio przed drugą wojną światową czas opóźnienia 
wybuchu min wydłużono do 120 dni.

11/ Zasada działania tego nlszozyolela polegała na łamaniu podkładów 
drewnianych oraz niszczeniu podsypki w nawierzchni kolejowej.12/ Tłum. E.N.
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Dnjiga wojna światowa stanowi nowy roasdział w zabezpieczaniu inżynie­
ryjnym komunikacji wojskowych. Wpłynęły na to dwa zasadnicze czynniki? 
pierwszy - to daXszy rozwój sposobów i środków niszczenia oraz budowy 
zapór przeoiwtransportowyohc, drugi - to dynamiczny /w poróv?naniu z mi­
nionymi wojnami/ wzrost uzależnienia od sieci komunikacyjnej uczestni­
czących w wojnie wielomilionowych, utoohnioznionych i zmotoryzowanych 
armii. Czynniki te spowodowały, że uderzenia na komunikacje stały się 
dotkliwsze, zniszczenia przybrały charakter masowy, a co za tynf. idzie 
- w jeszcze większym stopniu zaczęły oddziaływeić na sytuację bojową. 
Masowe niszczenia stosowały w pierwszej kolejności wojska zmuszone do 
wycofania. D, Eisenhower wspominając sytuację drogową podczas walk we
Włoszech w 19^3 roku pisze 13/ "Niemcy \/yoofująo się postarali się o
to, by wszystkie ksinały i mosty na każdej piędzi nędznych włoskich dróg 
zostały wysadzono w powietrze, by każda sei^pentyna wykuta w stromych 
zboczach górskich została w podobny sposób zniszczona".

Mająo na uwadze zwiększacie skuteczności dokonywauiych zniszczeń, 
walczące strony dążyły do uderzeń na te obiekty komunikacyjne, których 
zniszczenie powodowało dłuższe przeriły w ruohu na sieci konrnnikacyjnej 
przeciwnika. W związku z tym niszczono przede wszystkim duże węzły ko­
munikacyjne, ttinele, mosty na szerokich przeszkodach wodnych, porty 
morskie i śródlądowe, stacje kolejowe oraz lotniska. Ponadto masowo 
prowadzono minowanie tych obiektów. Spośród nich najpowszeolinlej ni­
szczone były mosty kolejowe i drogowe. Do burzenia stosowano wszystkie
możliwe sposoby, począwszy od podpalania i wysadzania w powietrze, na

1uderzeniach nurków-dywersantów, min pływających i zatopień * oraz 
zryv/aniu sztuczną falą powodziową uszkodzonych zbiorników wodnych i 
zatarasowań rzek skończywszy. Należy przy tym zaznaczyć, że niejedno­
krotnie podozas niszozenia mostów stosowano kilka z wymienionych tu 
sposobów jednocześnie. Konstanty Rokossowski wspominając o niszozenlu

15/przez wojska hitlerowskie mostów na Odrze w 19^5 roku pisze "¥ nocy 
lotnictwo nieprzyjaciela usiłowało użyć torped i min pływających do wy­
sadzania mostów budoweinyoh przez naszych saperów. Na odcinku 70 Armii 
schwytano nieprzyjacielskich nurków-dywersantów, wysłanych także z za­
daniem zniszczenia naszych przepraw".

Na froncie'radzlooko-niemieokim w początkowym okresie wojny szcze­
gólnie dużo mostów zniszczyły odstępujące wojska radzieckie. Późńiej,
13/ D. Eisenhower: op.oit. , s. 279,
\h/ Ten sposób niszozenia obiektów konauiikaoyjnyoh zastosowali Finowie 

podozas wojny radzieoko-fIńskiej do zatopienia odcinka toru na 
linii kolejowej Wyborg-Chittoła.

15/ K. Kokoaaowski: op.oit., s. 279.
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po wywalczeniu inicjatywy i przejściu Annii Radzleoki.eJ do działań za­
czepnych, masowo zniszczyły sieć konmnikaoyjną wycofujące eię wojska 
hitlerowskie.

Ocenia się, *e obie strony zniszczyły na froncie radzieoko-niemieo- 
kim od 19^1 do 19 ł̂5 roku, ogółem około 16 000 większych i mniejszych 
obiektów mostowych, 0 skali ich niszczenia świadczy również to, że na 
wielu odcinkach linii komunikacyjnych zniszczono lOOjG dużych, do 90^ 
średnich i k0-60% mdłych mostów i przepustów^Burzeniu tych obiek­
tów towarzyszyło wysadzauiie dojazdów do nich po obu stronach przeszkody 
wodnej. Wyłomy w nasypach z reguły znacznie przekraczały długość zni­
szczonego obiektu. Bardzo często powstała w ten sposób wyrwa, wskutek 
spiętrzenia wody przez leżące w niej konstrukcje mostowe, ulegała dal­
szemu powiększeniu. Nie do rzadkich należały przypadki, kiedy taka wyr­
wa była d\m lub trzykrotnie dłuższa od długości zniszczonego obiektu.
Na przykład wiosną 19^3 roku v/ojska kolejowe Frontu Woroneskiogo za­
miast odbudowy przepustów były zmuszone do budowania. 25-30 m mostów 
tymczasowych^ponieważ wyrwy w nasypach powstało przy wysadzaniu 
tych obiektów, zostały powiększone przez spływające wody wiosenne.

Powszechnym zjawiskiem, podczas niszczenia mostów kolejowych, było 
tarasowanie wysadzonej konstrukcji mostowej taborem kolejowym. W taki 
właśnie sposób wojska radziookie latem 19^1 roku zniszczyły m,in, most 
kolejowy na i?zeoe Narwa /w rejonie miasta o tej samej nazwie/ w Estonii,

1 s/¥ celu utrudnienia odbudowy ' , po wysadzeniu tego mostu, na leżącą w 
wodzie konstrukcję mostową skierowano pociąg składający się z dwóch 
lokomotyw i 90 wagonów kolejowych, tarasują© dodatkowo koryto rzeki.
Na jednym z przyczółków mostowych minerzy ustawili ponadto minę o du­
żym ładunku z zapalnikiem radiowym. Mina ta wybuchła /na sygnał prze­
kazany z dużej odległości/ w momencie największego nasilenia prac zwią­
zanych z odbudową mostu, zadająo duże straty w ludziach, sprzęcie 1

19/zgromadzonyoh przez nieprzyjaciela materiałach .
16/ V niektórych przypadkach procent zniszozonia obiektów mostowych był 

jeszcze większy. Na przykład, w 19^3 roku w pasło natarcia Frontu 
Zachodniego, wycofujące się wojska hitlerowskie na ogólną liczbę 
771 mostów, zniszczyły aż 770, Powodem tego stanu rzeczy był brak 
odpowiednich przedsięwzięć ze strony dowództwa frontu, które by za­
pobiegały niszczeniu obiektów mostowych. Por.: A. Karpiński: Wojs­
kowe przewozy kolejowe w latach 19Mł-l9^5 Wielkiej Wojny Narodowej 
ZSRR. Przegląd Kwatermlstrzowski 2/106/1969.

17/ Por,: B.Nowak: Z doświadczeń radzieckich wojsk kolejowych, Pi^ę- 
gląd Kwatermietrzowski 2/195/198^, s. 113.

18/ Przejście mostowe wojska hitlerowskie odtworzyły dopiero po 8 mie­
siącach budując most na objeździe.

19/ Por.: E. Nowak: Z doświadczeń radzieckich wojsk kolejowych. Prze­
gląd Kwatennłstrzowski 1/200/1985, ©• 97.
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V masowym niszczeniu oblelctów mostowych, występowało jodnalc. wiele 
różnych mankamentów« Głównym z nich był brak ścisłych ustaleń co do 
wcześniejszego i odpowiednio urzutowanego w głąb przygotowania nisz­
czeń* Niejednokrotnie stawiano zadania minerom w ostatniej chwili, co 
powodowało powierzchowne wykonywanie niezbędnych prac minerskich, czę­
sto pod ogniem nlepi*zyjaolela. W takich warunkach stosowano najozęś— 
olej przyspieszone wysadzanie obiektów mostowych przez wybuch dużych 
ładiuików otwartych^^' . Zniszczenie mostu przez takie ładunki z reguły 
było tylko częściowe, a przede wszystkim nieproporcjonalne do ilości 
użytego materiału wybuchowego.

Innym ti*udnym problemem był wybór odpowiedniego momentu niszczenia 
mostów. Zgodnie z obowiązującymi w tym względzie zasadami, mosty po­
winno się wysadzać za wiedzą organów komunlkaojl wojskowej 1 na roz­
kaz dowódców wojsk broniących rejonu /pasa/, w którym znajdował się 
dany obiekt. Jednak zdarzały się dość często wypadki, że sytuacja bo­
jowa i brak łączności wymagały w tej sprawie decyzji dowódców grup mi-

21 /nerskloh. O jednej z takich sytuacji wspomina N. Antipienko, Miała 
ona miejsce w 19^1 roku podozas niszozenia mostu przez wojska radziec­
kie na Oce w rejonie Aleksina. Otóż wskutek braku dokładnych ustaleń 
- kiedy i w jaki sposób zniszczyć most - prowadzono nieuzasadnione do­
chodzenie przeciwko oficerom, którzy samodzielnie podjęli decyzję o 
zburzeniu mostu.

Z podobną intensywnością jak obiekty mostowe niszczono również sta­
cje kolejowe. Wysadzano w pierwszej kolejności rozjazdy i główne urzą­
dzenia stacyjne, takie jak obrotnice lokomotyw i punkty zaopatrzenia 
parowozów w wodę, nastawnie i środki łączności, urządzenia zabezpie­
czenia jruohu pociągów itp. Na przykład w Charkowie w 19^3 noku wycofu­
jące się wojska hitlerowskie zniszczyły aż 316^̂ '̂ , spośród 3̂ 9 rozjaz­
dów znajdujących się na dworcu pasażerskim i stacji rozrządowej, W ce­
lu pogłębienia trudności na sieci kolejowej, oprócz bvirzenia stacji 
kolejowych, niszczono również tory w oiaśnlnaoh terenowych /groble, 
jary, wąwozy/, w terenie trudno dostępnym /góry, bagna/, w głębokich 
wykopach i na wysokich nasypach. Niszczono je na znacznej długości

20/ Na przykład, w sierpniu 19^1 roku do przyspieszonego zniszczenia 
mostu kolejowego na Nowym Dnieprze, wojska radzieckie użyły cys­
terny kolejowej wypełnionej 12 tonami materiału wybuchowego.

21/ Por, ; N. Antipienko; Na głównym kierunku. Vyd. MON, Warszawa 1970,
s, 83.22/ Por.; E. Nowak; Z doświadczeń radzieckich wojsk kolejołiyoh. Prze­
gląd Kwatermistrzowski 2/195/198^, s. 115»



23/bardzo ozęsto za pomocą moobanioznych niszozyoieli torów . Zniszczony 
w ton sposób odcinak toru minowano minami przooiwtransportowymi, przo- 
oiwpanoomymi i przeoiw piechocie. ¥ tym wypadku bardzo efektywne w 
użyciu okazały się miny o opóźnionym działaniu, które niszczyły zarówno 
linie i obiekty kolejowe, Jak i znajdujący się na nich tabor kolejowy, 
powodując poważne zakłócenia w ruchu pociągów. Na przykład we wrześniu 
1941 roku wycofujące się wojska radziecki© na liniach kolejowych w re­
jonie Charkowa ustawiły 1l4 min o opóźnionym działaniu, >liny to wybu­
chały w okresie do plęoiu miesięcy od czasu ̂ ioh ustawienia w terze, W 
rezultacie wykoleiło się tam 106 pociągów nieprzyjaciela oraz^zostało 
zniszczonych 9 mostów i wiaduktóiSf, 3^ samochodów 1 2 ozołgi •

Minowano również śródlądowe drogi wodne, najczęściej z powietrza.
Na przykład do minowania Wołgi w latach 19^2-19^3 Niemcy używali den­
nych magnetycznych min kontaktowych, które zrzucano na spadochronach
od Saratowa do Astraohania /900 km/. Najczęściej minowano wąskie od- 

25/cinki rzeki 1 zakola ' .
23/ Ciągniony przez dwie lokomotywy mechaniczny niszozyoiel torów był wyposażony w masywny hak, który nie tylko łamał podkłady drevfnia- 

ne, ale również dewastował podrśypkę i górną warstwę podtorza. 
Oprócz tego do niszoźyoiela montowano urządzenie przystosowane do 
opuszczania ładunków wybuchowych na szyny. ¥ ten sposób jednocześ­
nie niszczono również szyny kolejowe,

24/ Por.I E. Nowak: Z doświadczeń radzieckich wojsk kolejowych. Prze­
gląd Kwatermistrzowski 1/200/1985, s, 99»25/ Por,; ¥, Nikołajów, ¥. Romanowski: Morskije aapiory, Wojenizdat, 
Moskwa 1967» rozdział "¥olga i Dunaj w ognie".
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t Najwyższy wskaźnik nlszoz*enla, spośród wszystkich obiektów komunika­
cyjnych w czasie drugiej wojny światowej, miały tunele. Jednak liczba 
zburzonych tuneli w porównaniu z innymi obiektami inżynieryjnymi była 
mniejsza. Powodom tego stanu rzeczy jest występowanie tych obiektów w 
zasadzie tylko w terenie górzystym. Podstawowym sposobem było wysadza­
nie tuneli materiałem wybuchowym, łącznie z wcześniejszym zatarasowa­
niem taborem /pociągami, samochodami/. Użyty do tego celu tabor /naj­
częściej wycofany z eksploatacji/ w poważnym stopniu utrudniał odbudo­
wę tunelu. Ładunki wybuohowe starano się zakładać wewnątrz górotworu 
/za obudową tunelu/ oraz wysadzać wjazdy i odcinki tunelu w jego środ­
kowej części. Ka przykład tunel kolejowy długości 7^8 m pod Białą Górą 
w rejonie węzła kolejowego Tunel, zniszczyły wycofujące się wojska hit­
lerowskie w dwóoh miejscach - jeden z wlotów do tunelu na długości ^5m 
i odcinek we\oiętrzny tunelu na długości 200 m. Ładunki wybuohowe były 
tak duże^^^, że na powierzchni góry powstały liozne pęknlęola.

Równie duże ładunki wybuohowe użyto podczas wysadzania tunelu ko­
lejowego o długości 132 m na odcinku Stryj-Ławoozne. Tunel zniszczono 
w czterech miejscach: wysadzono obydwa wloty oraz dwa wewnętrzne od- 
oinki tunelu. V wyniku powstały dwa głuche zawały na obu końoaoh tiuie- 
Iti, a w Jego środkowej ozęśoi cberwisko o wymiarach 10-12 m wysokości, 
18 m szerokości i 30 m długości. Objętość materiału skalnego w zawa- 
lach wyniosła pk. 6000 m'"̂.

Jeżeli na wykonanie pi^o minerskich w ttinelu kolejowym nie było cza­
su, wówczas blokowano go taborem kolejowym. ¥ tym celu kierowano dwa 
pędzące naprzeciw siebie pociągi, które zderzały się w środku tunelu. 
Jednak sposób ten był mało skuteczny, ponieważ tego rodzaju zaporę roz­
bierano w ciągu 2-3 dni.

Dążąc do zerwania lub przynajmniej ograniczenia przewozów wojsko - 
wyoh przeciwnika realizowanych transportem morskim, walczące strony 
dokonywały zmasowanych zniszozeń w portach morskich. Wysadzano głównie 
urządzenia portowe. Zakres zniszozeń potęgowano dodatkowo przez mino­
wanie i blokowGuile torów wodnych zatopionymi statkami. Szczególnie dużo 
portów morskioh zniszczyły wojska hitlez^owskie w państwach zachodniej 
Europy. D. Eisenhower wspominâ '̂*̂  o poroie w Cherbourgu "Port był oczy­
wiście zniszczony, zaminowany i zablokowany przez zatopione statki. 
Trzeba było wielu tygodni vfytężonej pracy, aby doprowadzić go do stanu 
używalności ... Niemcy dokonali poważnych zniszczeń i "rozsiali" w por-
26/ Od powstałej w wyniku wybuchu fali uderzeniowej zginęli /pomimo 

znacznego oddalenia od obiektu/ wszyscy minerzy niemieccy biorący 
udział w burzeniu tunelu,

27/ D. Eisenhower; op.oit,, s. 357»
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cle oraz w podejściach olbrzymią Ilość różnego rodzaju min. Niektóre 
nowe loh typy musieli usuwać nurkowie głębinowi zstępując w tym celu 
na dno morskie, aby je najpierw rozbroić. Praca poławiaczy min oraz 
praca nurków głębinowych w Cherbourgu była jednym z dramatycznych i 
bohaterskich fragmentów wojny".

Masowe niszczenie portów morskich było również jednym z głównych 
czynników powstrzymujących stronę przeciwną przed organizacją morskich 
operacji desantowych. Brak czynnych portów komplikował lub wręoz \uale- 
możliwiał dowóz uzupełnień oraz środków zaopatrzenia dla wojak desantu 
walczących na uchwyconym wybrzeżu, Z problemem tym spotkali się rów - 
nież organizatorzy największej morskiej operacji desantowej drugiej 
wojny światowej w Normandii w 19^^ roku, V tym wypadku brak czynnych 
stałych portów zmusił aliantów do budowy na wybrzeżu francuskim por­
tów sztucznych /przyholowanych z Wielkiej Biytanil/,

Warunki komunikacyjne w znaczący sposób wpływały również na rezul­
taty działań bojowych w wojnach lokalnych prowadzonych po di*ugiej woj­
nie światowej. Charakterystyczno pod tym względem były działania wo­
jenne w Indoohinach, rejonie świata o słabo rozwiniętej sieci komuni­
kacyjnej^^^. W tej sytuacji uderzenia na istniejące linie i obiekty 
komunikacyjne były szczególnie dotkliwie odczuwalne przez wojska wal­
czące.

Masowe niszczenie komiinlkaojl wojskowych nieprzyjaciela było szcze­
gólnie chai'aktezystyozne w działaniach ameiykańslcich sił interwencyj­
nych^^'^. Amerykanie, kierując się zasadami "działań pośrednich",przez 
minowanie i niszczenie komunikacji nieprzyjaciela, dążyli do odoięola 
sił patriotycznych od źródeł zaopatrzenia.

Wykorzystując lotnictwo pokładowe okręty nawodne, Amerykanie wio­
sną 196? roku przystąpili do minowania śródlądowych i przybrzeżnych 
dróg wodnych Demokratycznej Republiki Wietnamu, Ponieważ nie przynio­
sło to oczekiwanych rezultatów, minowanie powtórzono w maju 1972 ro- 
kû *̂  ̂i kontynuowano do stycznia 1973 roku. Główny wysiłek minowania

28/ Ogólna długość linii kolejowych na Półwyspie Indoohińskim do 1975 
reku wynosiła 27 00 km, z tego w Wietneunie 2300 km 1 w Kambodży 
kOO km; dróg samochodowych o utwardzonej nawierzchni ^3 000 km, w 
tym: w Wietnamie 35 000 km, w Laosie 3000 km i Kambodży 5000 km. 
Por.: M, Sienklewioz: op.oit., s, 9*29/ Inter\łencje zbrojne USA na Półwyspie _ Indoohińskim: Indoohiny
1950-1954; Wietnam 195^-1965; Demokratyczna Republika Wietnamu 
1964-1973; Laos 1964-1973; Wietnam Południowy 1965-1973; Kambodża
1970-1975.

30/ Polecenie o minowaniu wód terytoritun DRW wydał osobiście prezydent 
USA R. Nixon w dniu 8.5.1972 r.
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3 i /sicupiono na podejśoiaoh do portów w Hajfongu, Cam Pha 1 Hon Gal
Do uderaoń na kocmnlkaoj© lądów® nleprsyjjaolela, opróoa lotnictwa, 

Amerykanie używali wojsk spoojalnogo prssoanacsenia. Daiałalność grup 
dywersyjno~rosBp085nawo2:yoh ujęto w epeojalnie opracowanych planach ope­
racyjnych, Jodnyia z nioh byl tzw, plan operacyjny Jh Armii z lutego 
1904 roku, Do głównych zadań dywersyjnych'przeciwko DRV i wyzwolonym 
rejonom haosu należało m, in. wysadzanie mostów oraz niszozenio dróg sa­
mochodowych i linii kolejowyoh^^'^, Do 1970 roku działaniami wojsk spe­
cjalnego przeznaczenia objęto Wietnam Południowy, Laos /zwłaszcza Do­
linę Amfor i szlak Ho Chi Minha/ i częściowo prowincje wsohodnie Kam­
bodży, Po agresji sajgońsko—aiaeryłiański©j Laos/luty—marzeo 1971.ro­
ku/ główny wysiłek wojsk specjalnego przeznaczenia skierowano wyłącz­
nie na szlak Ho Chi Minha w Laosie,

Podczas działań wojennych w Indochinaoh, również siły patriotyczne 
minotrały i niszczyły szlaki komunikacyjno nieprzyjaciela. Działania te 
należały do tzw, ”tradycyjnych działań" zarówno regionalnych oddziałów 
partyzanoki.oh, jak i regulaxToyoh jednostek wyzwoleńczych. Na przykład 
od 1968 roku jednostki Ludowej Armii Wyzwolenia Wietnamu Południowego 
podozas działeń zaczepnych, używały do niszczenia ważnych obiektów 
nieprzyjaciela, w tym również obiektów komunikacyjnych, przeszkolono 
grupy saperów,
6,3, Współozoene sposoby i środki do budowy zapór prseoiwtrapeporto-

wyoh oraz niszczenia komunikacji wojskoirych 
<1Doświadozeiiia drugiej wojny światowej ± wojen lokalnych prowadzo - 

nyoh po jej zakończeniu, wykazały dużą zależność działań bojowych od 
stopnia realizacji przedsięwzięć zabezpieczenia inżynieryjnego kounani- 
kaojl wojskowych. Umiejętno stosowani© zapćr przeoiwtraneportow>'ch 
oraz niszczenie linii i obiektów kosmaoikacyjnyoh, zdecydowanie może 
ograniczyć lub uniemożliwić nieprzyjacielowi manewr wojskami, realiza­
cję przewozów wojskowych, a więc - skutoozni© przyosyniań »ię do jego

31/ Operację minowania najczęściej prowadzono w porze odpływu, Do mi­
nowania używalno miny typu dennego o opóźnionym działaniu. Miny te wyposażono ponadto w urządzenia samolikwldaojl oraz licznik do od­
liczania przepływających nad nią środków pływających, ¥ zaI.eżnośol od ustawienia licznika, nad mi.ną mogło przepłynąć uo 3« jedooatek 
pływających /skala licznika miała nastawy od 1 do 30/.
¥ celu zwiększenia dokładności zrzutu min, wyposażano je w hamuloe 
powietrzne, 00 powodowało, że maksymalne uchylenie kołowe nie prze­
kraczało 50 M« Liczba ustawianych min była znaozna. Na przykład,na 
podejściach do portów Hajfong i Hon Gai ustawiono około 2500 min, 

32/ Realissaoją planu operacyjnego 34 Armii, na poleceni© prezydenta 
USA Lyndona Johnsona, kierował gen. Paul Harkins,
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polcorła»±a, smrodków .łBayniesyjjfflyob, mŁiiź,ą<oyoh. do asiraowaai® liiiil
i otoisktów icoramikaoydrryoli ora® ssaotod Ich. stosowania spowodował potrą®-» 
bęi posKafctwarsia nowyola -» simtoesniojaayoii środków i sposobów wyJcrywa - 
Siła róźstjoijo rodsaj« saijo, lob rozbrajania 1 likwidacji» Przód®tawlon® 
wydcj zjawiska i tenderisj© ©taly aię pofeatoym Impulsoia w d®i®dainie 
rozwoju toorii i praktyki aabozpieozonla imysl^ryjnegro koHmsiikaoJi 
Wojskot-rycli«  ̂ -

Du!ż0. ©kutooanośó zapór prsooiwtrasssportowyoJfł^ w tym ssoa©g'6 1nia za­
pór iJilnowŝ cb podpowiada, w przyszlycb d®li*la»laola bojowyołi powioao 
się Jo stoeowaó siaaowo» Ponadto nałoży»' doskonalló ssarówno miny Jak i 
sposoby, lob. użyoia^ a!t©by odpowiadały wyisô osa wsp6 i©z«@J3®ero 1 prsscwl- 
dywaaego pola walki» Przed® wszystkija powinny daialaó akutocznlo, tj, 
w śolśl® okroślonysH terminla, feyó przystosowion© do budowy zapór prz®~ 
ciwtrasssportowyob w krótlŁlm oaaai© i n&, &u^ą głębokość ora.® ssleó wy­
starczającą odpomośó na prasaolwdziałani© nieprzyjaciela. Zapory przo- 
dlwtre.Ei0portow0 powinny odpowiednio wyprssedsaó 5̂ ,lany w sytuacji bojo­
wej«, Prsygfototmje ®ię Jo na tyłach wojsk walosąoych na taką jgiłębokośó 
od linii styczności, wojsk^^^, aloby wykoisaó zadania ©tatowyaii siłaial 
1 środkojai wojsk Inśiyoioryjnycb. i koimjDsikaoyJnyob.« Syste® zapór powi­
nien byó ogsiiskowo-barlerowy, tJ. dotyczyć przed® wsayetlsim ®ostów na 
szeroliiob prsosskodaoh wodtiyob, tunoli i wszystkioh waifcniejessyoh obiek­
tów Inityiiioryjnyoii w terani® gó.r®ystyra, budowli bydroteobniosnych % 
lisaiasai ■komunikacyjnymi /np, ®apo.ry, fjs>ofele/ Itp. ¥ prsypadku urushe- 
Bsieiiia to©o rodsaju sapór, każdy ciąg: komunikacyjny będsio podzielony 
na izolowano /snissozonlami/ odcinki, natoraiąst cała ®ieó komunikacyj­
na w,'.egni@ rozdzieleniu naturalnymi rubiożami terenowyiai /szerokimi 
przoszkodami wodnymi, pasmaud. gór®ki.iai itp»/,

V oetataiob latach bardzo dî ży postęp nastąpił, w środkach minowania» 
Miny opóźnionego działania wyposażono m„in. w 'urządzenia zdalnego uzbra­
jania, Wsię ustawioną w aiemi lub koipusie obiektu można przestawić w 
położenie bojowe np» ®a pomocą zakodowanego sygnału radiowego /elektro-
Kssgn®tycznego/ ® przejeżdżającego pojazdu. ¥ ten ‘ sposób saożna Ją roa-

' 3h/broić /przestawić w położeni© isiebojowe''̂  ‘ » Znaczne osiągnięcia uzys­
kano również w konstruowaniu zapalników ozasowyiłh do tych min. ¥»pół-

33/ ¥ ozasio drugiej wojny światowoj zapory pâ ffieelwtrasssportow© przy­gotowywano pobsątkowo na głębokość około hO ksa od linii styosisłośol 
wojsk, później awiękazono Ją do 100-120 ksss,

;}k/ Ponadto silny te wyposażono zazwyczaj w kilkustopniowe urządzenia 
nieusuwalności, które mogą reagować na watraą®, światło, ciepło, 
pole ©łektrossagsrsetyosn© itp.
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oE©»n© sapalsjflkJ. raogią ¡Karówsio pr©oyx;yJiii© odmieraiiać ustalony osas opóź«’ 
»ioiila, Jak. 1 ©¿Łllcisaó przejeżdżając© pojazdy, powodując ŵ -̂ bnołi pod 
fśoiślo sapro^ąsKOwanym pojaadeM,

Zupełnie nowym środkiem są ntiay mz^zutoKO, Powietrzny system uste- 
wiania zapewnia icti saskaiiująo©-użyci© u saeadzie na dowolną głębokość 
zgrupowania bojowego wojsk, w dowolny^a oaaolo 1 mie,jsou.r Miny te, wy~ 
posażon® w ©lementy nisusuwalnoścl oraz samollKcwidac jl laogą, okaaaó się. 
nleKwyk.1© efektywnyiffi środkiem rażenia podosa© uderzeń na węzły drogo™ 
w®, llnl® komulillsaoyjne blegjsąo© w olaśslnaob terenowyob, porty, sta«*, 
oje kolejowe, a także na rejony prac przy odbudowie linii i obiektów 
kotaualkaoyjssyołs, .

¥raz z rozwojesa środków do saiaowasia linii i obiektów komtmikaeyj~
35/nych pojawiła się potrzeba narządseji  ̂ do Ich wykx'jxmx3±B. oraz rozbra-» 

Jania i .H,kw±daoji-. Szozesólnie pilną koniooznośoią jest ©konstaraowa™ 
ni© bardziej jsktifesc;»yei3 przyrządów do wykreowania miss, bowiem poohla- 
nia to nadal do 8 0 % czasu swlązanego z rosroinowstsiom linii i obiektów 
kociussikaoyjiiyob. Oprócz przyrządów wykrywających smiarsy właściwości 
podłoża po ustawioolu laisi /sssiarsa właściwości elektrycznych, isagn©~ 
tyoznyoh., akustycznych itp#/, w ostatnich lataob, są promdzona do­
świadczenia Kó zdjęoiaBii. lotniczymi do ^ryliryvmnia mi.n oraz s przyrzą- 
dol!ia;i uj«.Vi“3aiaJąoyiai właściwości oheiaioano materiałów v/ybitcb.owyoh. uży­
tych do produkcji xaia, a tuJeże promierii©v/e^i© radioaktywno ładunków 
jądroi^oh* Nadal jednak wykrywanio ssin w dużyas stopniu zależy od wy­
szkolenia żolniersy, w tym ©sosególrsie od ich uriti©jętno'śol wyróżnia­
nia ©eoh jaki® pioaostawil nleprzyjaoi©! podczas prao minersJtioh. W oza« 
»ie drugiej wojisy światowej, w isioktóryoh przypadlmch, właśnie oeohy 
d©Erask5ują®@ prarycaynlaly się do wykrycia 9 5 % tain uatawionyck na M -

35/  Skonstruowanie urządzeń do wykrywani© min ustatirionyoh na l in ia c h  
1 ob iektach  koansnikaoyjnych je s t  przedsięwzięciom  niezwykle trud­
nym« Trtłdaości te wysslkają praed© wszystklia z powszechnego stoso-» 
wanla min o korpusach niemetalowych /w niektórych  minach jodyną 
ozęśo ią  metalową je s t  ty lk o  grot ig l i c y  virządze33la udei'zeniotíeso 
zapaln ika/, ustaw iania rain /kolejowyoh, drogowych/ na znaosnoj 
głębokości pod powieraohnią ziemi lub ic h  ukrywania w obiektach  
kosaunlkaoyjnyoh, eldm inaoji urządzeń zegarowych w minach o opóź­
nionym d zia łan iu  /stanow iły  or<© z reguły podota^-jową ceohę demás- 
k\iJąoą/ oraz ustaw iania min o korjmsaoh metalowych w pobliżu  ©l©« 
ffiontów ©talowych /dotyczy to ©zozególni© min kolojovyoh ustaw ia- 
nyoh na l ia ia o h  1 s ta c ja ch  kolejowych/« Z uwagi na przedstawione 
tu uwarunkowajTiia, n iektóre  przyrządy do wykryi\?ania min są mało 
skuteozno.
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iłiaoh 1 obiektaoii koiwjiriilfaoyjiayoił̂ /̂. Dobre wyniki w wykryw«*ni^ł min 
uaysiciwano równleś wykorsystuJąo tresowane p®y«

Niesosseni® linii i obiektów kojstuniicaoyjnych nadal J«»t uwajfcans ®a 
jodno B podetawowyoh sadaó aabeaspleoaiesjia inżynloryjnefi'© kosmnikaojl 
wo Jskotfycli, Związane b; tym badania są ukierunltowan® praede wsasystkiia 
na wypraoowanie bardal©^ efektywnyob sposobów buraenia takloh. otoiek«- 
■fców k.OBixxr!ik.acyjnyob Jak. tunel©» mosty na 0®©x'‘oi{l,cli prssssskodaołi wod” 
ayob, budowle hydroteoimioasne /taiay i groble/ ss liniami koiramikaoyj- 
nyml itp. Z® ©foktywn© ■ sposoby burisenia obiektów k.ommikaoyjnyoh eą 
uważane to, które uBieniożliwiaJą nieprssyjaoielowi iob odbudowfi podosas 
danej operacji* ¥ izwiąssku st tyes, w niektórych wypx€ll«ach nawet całkowi­
te ¡KnissEoasenie obiekt^i mo±e nie ©potoiaó teî o warunlcu. W tej sytuacji 
saleoa się dodatkowe tarasowanie ssnlsacsoiie^o obiektu ®awal®mi 1 «.®»ko— 
d35onyiK± środicsmi trax?9portowymi. Podstawowym sposobem pozostaje nadal 
wysadzanie obiektów koisiimlicaoyjnyob* Usacilliwla o« bowiem, w ssaieżno.śoi 
od sytiiaoji bojowej, wariantowani® sposobów-i stopni nissts.eaenia.

Kolejnym ważrsyTu problem©!» baiSawozym Jest wypracowała sposobów umo- 
żliwiająoyob. ©sybki© prviy'̂ ot&waxi±& ograniossoiłyml ellejtai i środkami 
obiektów komuuikaoyjnyołi do grnis^ozesiia boa wstraysaywaziia ruchu pojass— 
dów.

WażsTynu iwyroog;!©® Jest zapewnienie laożilwośoi nisaczesli w każdej obwili 
niezależni® od oaaau, sposobu 1 kolejności minowania obiektów* Jiateria- 
ly ’wybuchowe powlsiny dsisłaó w dowolnych warunkach ®tEsoarerycanyoh,mi©Ó 
odpomoóó na caynniki. rażąc® broni Jądro-weJ orar. ssie byó zbyt ciężkie 
1 dużych rozijniarów* Kierowanis niszczeni®«! obiektów powinno aapowniaó
wysada-mnie ładunków wytmohoifyoh ss ukrycia i ss bozpiecKisoJ odległości* /

30/ Innym sposobem posstikiwania mi», stosowanym w ©«asie drugiej wojny 
światowi©J, było wyko,rsystywassi© ludssi «- różdżkarzy. Brzmi to aa - 
pewne trochę fantastyosnie z uwagi na to, ż© ni® ma n® ten tessat 
oficjalnych publikacji, a ponadto problessjy radiestezji zawsze bu­
dziły •wątpliwości “ naxf©t wśród naocsisych ó-s*iadków, Do, grena scep­
tyków x̂f odniesieniu do tego rodzaju praktyk należał również pi­
szący t© »Iowa* Zmiana poglądów nastąpiła sj chwilą wykryois. u ssmsi® 
właściwości radie®teayjnyoh i zaangażowania Jako amatora do ©taspe- 
rynsentu swiąaanego ss po©zulilwaisiem min kolojcwyoh ustawionych na 
linii kolejowej» Okazało się, ża z@spó.ł steładający &Xę % trzech 
ludzi wypoeażoisyoh w taw» różdżki hiszpańskie /zwykły kawałek, dru­
tu miedaiooego wygięty ■w ksssta2is.ie litery »L”/ tylko podczas Jed- 
nssgo przejścia przez zamiiiowany odcinek toru wykrył |.»©a.ud 90%
ustai^ionych ml.n* ¥ ©teperyatencie tym uoscctslcsyły również zespo­
ły wyposażone fd różne przyrządy tschniosn® do wykryw-ania isia, 
Jednak wykrywalność min przez te ssospoły ni© przekraosała 50%̂.
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"Chemiczne środki walki zawierają 
i...l możliwości najdalej posunię­
tych niespodzianek technicznych"

Władysław Sikorski^

7, Z&beapl«oa»o»ł® obtełalogne koiauiaiteaeji ^
7,1. Ogólafó gaaady

Z«b«.5Bpi©os©ai© obsraioKne kosualkaejl wojskowych ma aa oolu etworae- 
ni« nieabfdayoh warunków do possyślnego wykonywania ssadań praowoasowyoh 
oraa utr^yissania oią®i.oś©i ruołm wojak na wojskowych drograoh samochodo­
wych w sytuacjach skażeń promleniotwórosEyoh, ohemioaasyoh i toiologioa- 
nyoh ox’a» maskowania linii 1 obiektów koOTunikaoyjnyoh dymami, « takż« 
rażenia komunikacji wojskowych nieprayjaoiola środkami aapalająoyiiii.
Do jego podstawowych praedsięwssięó należą: wykrywanie wybuchów jądro­
wych, uderaeń środkami ©hemlosaiymi 1 asapalającymi; rOKpoanani© skażeń 
promieniotwórossyoh, chemioanyoh 1 blologicanyoh na »iooi komunikacyj­
nej; udaial w wykonywaniu prsaejśó w aaporaoh oheiaioanyoh ustawionych 
praea nteprssyjaoiela aa liniach i obiektach kotuonlkaoyjnyoh; kontrola 
napromienienia i stopnia skażenia linii i obiektów komunikacyjnych, 
środków transportowych oraa obsługujących je pododdaialów wojsk komuni­
kacyjnych i pojedynczych /małych grup/ żolnioray, a także pojazdów 
działających w oderwaniu od macierzystych jednostek; zapewnienie ruchu 
pojazdów na sieci komunikacyjnej w sytimoji skażeń promlenlotwórozyoh, 
ohemioznyoh i biologicznych; zabiegi specjalne taboru /środków trans­
portowych/; odkażanie dezaktywacja linii i obiektów komunikacyjnych 
oraz zabiegi sanitatTa© żołnierzy^/; wykorzystanie dymów^' i środków 
zapala j ąoy oh.

Przedsi^zipoia zabszpieozenia chemicznego koamnikaoji wojskowych 
realizują wojska komunikacyjne, jedno©tlci zmilitaryzowane -i wojska 
ohemlozne.

Wylcrywoni© wybuchów jądrowych prowadzi się w celu uzyskania ich 
podstawowych parametrów do prognozowania zniszczeń, granic pożarów i
1/ Zabiegi sanitarne dotyczą pojedynczych i małych grup żołnierzy, na­tomiast zabiegi specjalne pojodynozyoh i małych grup pojazdów,dzia­

łających w oderwaniu od macierzystych jednostek«
2/ Użycie dymów przedstawiono w podrozdziale poświęconym maskowaniu.
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2?atopień oraa oharafetoru ali^źoń powatalyob. ua sleoi kommsilŁaoyJiieJ. Na- 
/toraiaat udor^ioń ájrodítansi olłosiioizajyaiA i xapaia^l^oyiai umoAii-«
wia olaroślaslo IcioCTWJkínf i saaię^E« rossprsestrsEeaiania się par środków 
tru^ąoycia i polarów prsseati^soasiyoh. Sadasla t© róaliaują^ wyspeojaliso- 
wa»o ^^odriootM. wo^sk oIícsíkí©cnych oras pododdai^ly /ginipy/ respoKcawoso.

rtospoKnssala ę^iażcń proiaicaiotv/órosyoh, ohemlosnych i biologiosnyoh 
na ©iooi li.o25miik.aoy¿noJ roä^iswj® się w calii jak ńajwcseśniojsse^ ich 
wykryo-ia i prcokasaná-a ors¡a;ioora koniunilmojl wojskowej i dowódco® jedno­
stek kojiranikaoyjnych danych o sytuacji promlon^io twór oso j i oheialosn© j 
oras o u*yciu srouĵ iów bioXogixoznych prsos ni©xjrKyjaoiola. Zadania to 
reaiissują postesrunkl obaen/aeji skaioń i patrol® rozposnawoae» ̂  __ _

Rospossnanl© sapór ©hossiosnych na liniach A obiektach' komunIkaoyjnyoh 
prowadffiŝ  podpcMclaly wojsk ehcsiiosnyeh« Natomiast w wykon'ysíani'u w nich 
prsojáó orass unieoskodliwlaniu uiin /fuksów/ ohsiaiosayohy opróoa podod- 
ddalów w’ojsk oheniosnyoh, mosą uosostniosyó pododdziały wojsk Jjażynie- 
ryjnych l' pododdziały rainerskic wojsk kOBsunikeoyjnyoh«

Kontrola naproralonlersia i stopnia skaäonia real.izowena siłaial i środ­
kami pododdziałów wojsk kojsiuraikeoyjnyoh i wspierających je pododdzia ­
łów ohoRd-osnyoh /pododdziały rozpoznania skaień, konti*oli dozymetryes— 
siojj Inotruktorsy-chcmicy/^ dotyczy obsługiwanych przez te pododdziały 
linii i obiektów koałmiilcacyjnyoh ora»' rjalych grup źiołnierzy i pojazdów 
działających oderwaniu od saaoiorsystyoh jednostek. Wspomniane tu »iły 
1 śri>dł<i wykonują osiawian© przedsięwzięcia róieoioé w odniosiealu do pod- 
oddsialóv/ /oddziałów/ wojsk komxmikaoyjnyoh. Kontrola ma na celu okreś- 
lon.io dawek promieniowania oraz stopnia akajtenia żołnierzy ©ubstancja- 
mi promieniotwórosyml 1 środkami trująojnjsi.. Podczas kontroli określa 
się również stopień skalenia /subotaaojsisl proiaieniotwórczymi i środ­
kami trująoysti/ linii i obiektów kocmnikaoyjnyoh oraz transportów.

Zapewnionio ruohu pojazdów w waxnaokaoh skażeń proaieniotwórczych, 
ohemlozjayoh i biologicznych polega na organizaoiji powiadamiania o .za­
istniałych skażeniach, oznakowaniu os trzogawozcfiau stref skażeń pro- 
mieniotwórozyoh, oheraioznych oraz ognisk chorób ©pldensioznyoh, kiero­
waniu ruchu na nieskażone trasy objazdoxíe, realizacji przedsięwzięć 
'zabozpieozających żolniorssy transportów /kolmsin/ wojskowych przejeżdża­
jących przez strefy skażeń przed działsniom środków prosaieniotwórczych 
i trujących, a w sytuacjach koniecznych również na okresowym wstrzymy­
waniu ruchu pojazdów przez skażono odcinki linii kOHtunikaoyjnyoh.

Zabiegi spoojalao i sanitarne polegają aa odkażaniu, dezaktywacji 
i dezynfekcji odcinków linii i obiektów komussikaoyjnych oraz środków 
troneportmryoh, a w razio koaioosnoáci - aa poddaniu zabiegom sanitar­
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nyK iioŁitileray ± aabiegom »peojalajyw pojasdów a pododdziałów działaj ą- 
oyoh w odorwanita od snapieraystyoh. JedBoatsk».

Odka;S;ania i doatynfekoję ©doiwków liBii i obiektów kwśmnikaoyjnyoh
3/ora* całkowita zabiagi »paojalna środków traasportowyoh''^ wykonują 

wojaka obaraiozn® i Jednostki awiiltaryaiowanaj zaś w dezaktywacji od­
cinków linii i obiektów koisunikaoyjnyoh, uosestnicaą pododdziały wojsk 
koiaunlkaoyJnyołic Sposób odkasfeaniaĵ  deasynfekoji ora® dezaktywacji od­
cinków linii i obiektów komunikaoyjnyołi zalety od rodzaju skażenia* 
struktury powleraobni skażonych, warunków atmosferycznych, pory roku 
itp, Z uwagi na duże powierzohnis, które po uderzeniach Jądrowych,ohe- 
»loznyoh i biologioznyoh będą ® reguły podlegały dezaktywacji, odkaża­
niu i dezynfekcji, zabiegi te należy w raeksyatalnyw otcpnlw aeohanizo-

Zabiegi eanitame żołnierzy ora® pojazdów znajdujących się na li­
niach i obiektach komunikacyjnych w oderwaniu od macierzystych Jedno­
stek są realizowane na punktach zabiegów specjalnych. Punkty takie w 
pobliżu wojskowych dróg samochodowych rozwijają pododdziały drogowo- 
-ekeploataoyjne /w rejonach drogowych punktów obsługi/, natomiast w 
pobliżu innych IdLnii i obiektów komunikacyjnych - organy liniowe służ­
by kcH®vasikaoJi wojskowej.

środki zapalające są szczególni® przydatna do uderzeń na węzły ko­
munikacyjne, stacje kolejowe, porty, mosty zwłaszcza prowizoryczne i 
tymczasowe z eleasentaial drewnianymi, lotniska oraz na transporty za­
opatrzenia i kolumny wojsk, prze^napowująoe się drogami samochodowymi. 
Spośród środków zapalających, przeciwko obiektom komunikacyjnym, trans­
portom zaopatrzenia i przogrupowującym się wojskom, najdogodniej sto-

5/sowaó wszelki© odmiany napalmi"^' .
3/ Zabiegi specjalne, szczególni© taboru kolejowego, wodnego i powie­

trznego, prowadzi się z reguły w stałych lub tymczasowych punktach 
odkażania, dezynfekcji i dezaktywacji.4/ Szerzej ten problem przedstawiono w podrozdziale poświęconym obro­
nie komunikacji wojskowych przed bronią masowego rażenia.

5/ Napalm - nazwa pochodząca od początkowych liter kwasów mioszaninys 
naftenowy /na-/ i palmitynowy /-palm/. Obecni® znane są cztery ro­
dzaje napalmu różniące się domieszkamit napalm zwykły /bez domie­
szek/, standard napalm /asfalt, fosfor, glin, chloran potasu/,super 
napalm /stopy samozapalne/, deszcz napalmowy /nadtlenek wodoru/. 
Por.» I. Nowak* Broń zapalająca, ¥yd. MON, Warszawa 1986, ss. 96, 
UWAGA.i Konwencja genewska a 10 pasadziemika 1980 r. w protokół® IIX 
zakazuje stosowania broni zapalającej, w tym rółmież napalmu do ra­
żenia Itidnośoi cywilnej. Ni® ma natomiast zakazu stosowania tej broni w odniesieniu do wojsk oraz stałyoh i ruchomych obiektów woj­
skowych. Należy przy tysa nadmienić, ż® nadal obowiązuje deklaracja 
petersburska Jeszcze ® 1868 roku, zakazująca stosowania podczas wo­
jen prze® wojska lądowe i siły morskie tn. 1». pocisków zapalających 
o masie poniżej 400 gramów.
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7.2« ohemA-ogo« iŁOBtunlteaoji woJakowych w ^±»looych «oj»
«aok

Ró^tía pjrywltywn® urządasetsi® do «alotassia naozyid b® árodlcasal 
jąoymA były używane Już w starożytności. Ha przyltład, w VIII w. p.n. 
AfüyryJ'ísyoy ’s^/rzuosli naosBynla » płonąoą smołą »a twiardss® nłeprayja» 
cielą B Icatapult i balist. Brak oo prawda b tamtego oisreau fconkretnyob. 
przekczdw świadoaąoyob © nisssoaeaiu obiektów komunikaoyjnyeh árodkwsi 
zapalająoyKil, Jednak Jeżeli uwzględnimy fakt, *» podstawowymi obiekta­
mi komuüiikaoyjnyad. były wówossas mosty drewniane, nie trudno dooieo, iż 
J® podpalano, używają© takiob środków Jak oliwa, mieszanina siarki i 
smoły itp. Ni® będai© wlęo błfdu w twierdzesiiu, że potrzeba ®abo«pie- 
©asenia obemiosnego konmnikaoji wojskowych występowała Już w odległych 
os-aeaóh.

Niezwykl© ekuteossnyw środki®» ssapałaJąeyiH, któ ry  »tosowen© w » taro -  
ży tn o śo i, b y ł tzw, •'ogień g reck i« . Jago sk ład  ehemioBny tak p iln ie  
straetono, że do d z iś  n ie  ma na ten temat dokładnych danych, ^^r©d»k 
okaBał s ię  bardsao ©fektywsysa podcasa» «waiossania f l o t y  n iep rayjaoie la#
Na przykład, w 678 roku BissantyJcBycy używają© «©«pila greckiego« apa- 
Mli flotę arabską.

Kolejny» •wydarsoaiem*' w zakx*osle stosowania środków aapalająoyoh 
dc zwalczania floty nieprzyjaciela było użycio dc tego oelu na praeło- 
Sfti® KTtll i XIX wieku «apelaJących pocisków rakietowych. Stosowała J® 
flot-a .%nglelaka, m.in. do Bwalozania okrętów i statków francuskich w 
ofe’csis wojen napoleońskich, ¥ ten sposób sailsBCBon© np, okręty fran- 
ouBikl© w I8O7 roku na r©d«ie w Kopenlmdz®.

Jsdn&k protelsaty ssabeaspieczenia chesaieznego koistunikmcji wojskowych 
w p o ję c iu  rostumianym współosssśnie pojaw iają s ię  dopiero  podoaas pierw -. 
sa©J wojny światowej. Przełomowy® wydarasoniem. w tym ¡»akreeie b y ło  uży­
ci® prze® Niemców bojowych środków trujących, i  środków zapalających^^, 
Sgowodowało^to pojawtoni® s ię  po ram pierwszy ta k ic h  profolesaów Jak  ross-
6/ Bojow® środki trując® »aetosowmły wojska niemiecki® w kwietniu 1915 

roku pod langOBiar©, 'płn, Yprew, Wykonano tam atak falowy ©hioru.Na- toaiiaat w lipou 191? roku pod Ypres wojska t© użyły tsw, gaz sausa- 
tardowy, zwany odtąd iperytem, Petras Encyklopedia poweassohsja. ¥yd. 
F¥N, Warszawa 197Ó, t, 4, s, 7^8, Wojsto iiiosHiecki® zastosowały po 
raz piex*wazy także eiiotaoz® ognia w czerwcu 1915 roku pod Ypras.Na- 
tosaiest środkami zapalającymi, które mogły sagrrozió obiektom komu- 
nikaoyjnysa, były tenaitowe bomby zapalające. Użyło Ja po ras piorw- 
s’zy lotniotwo niemieokle w 1918 roku podczas hazardowania Reims,
Do stosowania tyoh bomb na większą skalę wówoza« ni© doszło z uwagi 
na zakończenie wojny. Por.¡ 1,Nowaks op,©it,, ®. g6 i 33»
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poznania aka;&«ń oharaioznyoh na sleol {comunlkaoyjnej, zabiegi specjalne 
taboru /árodków transportowych/; odkadsanie linii i obiektów komunika« 
oyjnyoh; udiyole árodków zapalających do uderzeń na linie 1 obiekty ko- 
nunlkacyjnc; transporty zaopatrzeniowe oraz prżefiTupowuJąoe się dro^« 
ml wojska. Jednak z uwagi na ograniczone użycie zarówno órodków trują­
cych; Jak 1 zapalających; a tym samym nieznaczne rezultaty; problemy 
te zostały tylko zasygnalizowane. Dopiero podczas drugiej wojny kwia­
towej dochodzi do masowego'^^ ustyola órodków zapalających^^ na obiekty 
tyłowe; w tym koamnikaoyjne. Obiektami komtmikaoyjnymi; na które wyko­
nywano uderzenia przy użyciu tych bomb; były przede, wszystkim duie wę­
zły kcMiiunikaoyJne; mosty na szerokich przeszkodach wodnych;' transporty
wojskowe na stacjach kolejowych; porty; samoloty na lotniskach; kolum- o /ny samochodowe '' itp. Obiekty te niszczono ponadto podozos zmasowanych 
uderzeń na miasta; atakując Je bombami zapalającymi od pierwszych dni 
wojny. ¥ wyniku masowego uZyola árodków zapalających w niektórych mias­
tach, np. Hambtirgu; Dreźnie, Tokio i wielu innych, dochodziło do tzw. 
"burz ogniowych" powodujących rozległe strefy totalnych zniszczeń.

Na Jeszcze większą skalę bomby zapalające stosowano w konfliktach
zbrojnych prowadzonych po drugiej wojnie światowej. Na przykład, w Korei
lotnictwo amex*ykańskie zrzuciło 32557 ton bomb zapalających. Było wśród

10/nloh ponad 200 000 bomb napalmowych ’ . Dalszy wzrost uZyola bomb na­
palmowych nastąpił podozas wojny w Wietnamie, gdzie masa tylko bomb 
napalmowyoh wyniosła ponad 288 000 ton^^^. Jednak Jak podaje I. Nowak, 
powołując się na Źródła szwedzkie, procentowy udział bomb napalmowyoh 
podozas uderzeń na kommlkaoje nieprzyjaciela był nieduży. Na przykład, 
lotnictwo amerykańskie na ogólną liczbę 991 uderzeń, wykonanych w Indo- 
ohlnaoh w okresie kwieoień-llpieo 1-9̂ 5 roku na takie oele Jak bazy 
transportowa, kolumny samochodowe, węzły komunikacyjne, drogi i inne 
ważne obiekty komunikacyjne, tylko 36 /3,ó?^ przypadało na bomby na­
palmowe^*/.

7/ Na przykład, lotnictwo Stanów ZJednoozonyoh zrzuciło na Niemoy ponad 
28 min bomb zapalających o masie 113 000 ton, a na Japonię ponad 19 
min bomb o masie około ^^k 000 ton. Por, j I. Nowak; op.oit., s. 57.

8/ Bomby zapalające wy]|>elniane były głównie termltem, magnezem, ozer- wonym fosforem oraz różnymi saieszankami benzynowymi. Od 19^2 roku 
bomby te zaozęto wypełniać równleZ napalmem. V wyposażeniu wojsk 
były równleZ bojowe środki trujące. Jednak loh nie użyto.

9/ Podozas nalotów na transporty kolejowe oraz kolumny samochodowe pi­
loci w pierwszej kolejności dąZyll do zapalenia czołowych i końco­
wych wagonów lub samochodów. Unleruohomlone w ten eposób oele na- 
stępnie niszczono ogniem broni pokładowej i pociskami rakietowymi.10/Por, ; I, Nowak; op. oit. , s. <'67.

1 l/Por.; tamZe, s. 68.
12/Por. ; taułZe, s. 71.
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7.3» Vap6jLogear»e poglądy »ą gabezpleozenl» ohemiog»« kołaupikaoji yoj»-» 
kowyoh

Nioasależsii» od togo, oasy v awentualnoj prayaałoj wojnio będaie ato- 
aowana broń raaaowego rażenia, oay też nie, jednym * głównych praedaię- 
wzięć zabezpieczenia ohomioznogo komuDlkaoji wojskowych będą nderzenia 
środkami zapalającymi na linie, obiekty komunikacyjne i transport, a 
także obrona przed tego rodzaju uderzeniami własnych komunikacji. Prze­
mawia za tym duża różnorodność istniejących współcześnie środków zapa­
lających 1 ich duża skuteczność, porównywane już z niektórymi ozynnika-

13/ml rażenia broni jądrowej .
Do uderzeń na komunikacje wojskowe mogą byó stosowano środki zapala­

jące głównie za pomocą fugasów, artyleryjskich i rakietowych pocisków 
zapalających, bo^b lotniczych oraz ładunków dywersyjnych.

Fugasy, wykonywano z reguły z materiałów podręcznych wypełnionych 
mieszanką zapalającą, ustawiane pojedynczo lub gspupowo na liniach i 
obiektach komunikacyjnych, wykorzystuje się do zasadzek na transporty 
zaopatrzenia i kolumny wo^jskowe przegrupowywane drogami samochodowymi, 
a także do podpalania obiektów komunikacyjnych.

Artyleryjskie i rakietowe pociski zapalające, niezależnie od użyte­
go materiału zapalającego, wykornaystuje się do podpalania różnych obiek­
tów komunikacyjnych. Najbardziej narażone na ich udex*zenia są obiekty 
odbudowane w  sposób prowizoryczny lub tymczasowy z uwagi na powszech­
ność stosowania przy tyoh sposobach odbudowy elementów drewnianych.

V oelu zwiększenia skuteczności, nowo wzory artyleryjskich i rakie­
towych pocisków zapalających są wyposażone w zapalniki czasowe. Roziry- 
wające się nad celem pociski rozpjryskują środek zapalający na więk­
szej powierzchni. Mogą one okazać się szozególnie efektywne do uderzeń 
na stacje załadowcze i wyładowcze, porty, przystanie, lotniska, stacje 
pomp rurociągów paliwowych oraz trauisporty atimnioji.

Zapalające bomby lotnicze wypełniane są najczęściej termitem, elek­
tronem, fosforem lub zagęszczonymi ciekłymi mieszankami zapalającymi. 
Rodzaj środka zapalającego zależy od właśoiwośoi palnych planowanego 
do zniszczenia obiektu. Na przykład,*do uderzeń na obiekty komunika­
cyjne i środki transportowe przewiduje się użycie bomb z płynnymi mie. 
szankami zapalającymi I V
13/ Broń zapalająca W ;^orów»aniu z innymi środkami rażenia jest ponadto 

stosunkowo tania,
ik/ Podozas uderzeń na duże obiekty komunikacyjne przewiduje się użycie 

również zbiorników z płynnymi mieszankami zapalającymi. Masa jed­
nego zbiornika napalmowego używanego przez siły zbrojne Stanów Zje­
dnoczonych waha się od 113 ńo kg. Od jednego palącego się ebior-o.d. odn.na str. następ.
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Ud«reenla im obiekty konnmikaoyjiie środkami napalającymi a powie- 
traa mogą być róyfniei! wykonywane taw. epoaobem pośrednim, Syttiaoja ta­
ka mo*e mieć mlejooe wtedy, kiedy prsBeerupowywane wojska enajdą się na 
nasypach, promach, mostach, w wąwozach, wykopach itp.

środki zapalające są używane w ramach dywersji i sabotażu na komu­
nikacjach wojskowych nieprzyjaciela. Mogą to być płytki zapalająoe, 
świece i kul« termiossne, jajka fosforowe, cygara, ołówki, pióra i bu­
telki zapalające itp. Doświadczenia wojenne oraz obecny s t ^  1 przewi­
dywany rozwój środków zapalająoyoh pozwalają wnioskować, że w przy - 
szłyoh działaniach bojowych mogą ona być użyte masowo przede wszystkim 
przeciwko stacjom kolejowym i stojącym na nich transportom wojskowym, 
lotniskom i znajdująoyro się na nich samolotom, portom i przycumowanym 
tam środkom pływającym, węzłom komunikacyjnym, mostom oraz punktom 
eksploatacyjnym rurociągów paliwowych.

V przypadku użyoia broni masowego rażenia, ważnym przedsięwzięciem 
zabezpieczenia chemicznego komunikacji wojskowych, stanie się ró«mież 
zabezpieczenie ruchu wojsk i transportów zaopatrzenia w warunkach roz-15 /ległych stref skażeń, często niemożliwych do objazdu ' . W oolu utrzy- 
niąnia ciągłości ruchu wojsk i dowozu Środków materiałowych, jedynym 
rozwiązaniem może okazać się wtedy pokonywanie stref skażeń przez wojs­
ka i transporty zaopatrzenia. Organizacja ruchu w strefach akaż€>ń wy­
maga prognozowania, rozpoznania i powiadaradania o skażeniaoh, przygo­
towania żołnierzy i pojazdów do pokonywania stref skażeń, organizacji 
zabiegów sanitarnych i specjalnych itp.

Podstawę do prognozowania gr&nio stref Skażeń stanowią dane o ude­
rzeniach jądrowych i chemicznych z pododdziałów wojak ohemioznyoh i 
pododdziałów rozpoznania. Sporządzone na ich podstawie prognozy precy­
zowane są w terenie przez patrole rozpoznawcze i posterunki obeoxnmoji 
skażeń. Sporządzone w ten sposób informacje o skażeniach sieci komuni­
kacyjnej dcwódoy koltamn i komendanci transportów wojskowych /konwojów/ 
uzyskują od organów liniowych służby komunikacji wojskowej, drogowych 
pododdziałów eksploatacyjnych dróg samochodowych oraz od cywilnych 
/zmilitaryzowanych/ organów koKiunikaoyjnyołu Ponadto strefy skażeń 
oznakowuje się odpowiednimi zńalcami ostrzegawczymi.

Przygotowani© do pokonianla strof skażeń polega głównie na przeszko-
o.d,odn. ’nika może powstać strefa porażeń o powierzchni 1000-2000 m i 
kształcie elipsy wydłużonej zgodnie z kiensnkiem lotu samolotu.
Por,j I. Nowaki op.oit,, s, 131»

15/ Sytuacja taka może mieć miejsce głównie na rubieżach szerokich 
przeszkód wodnych, w przejściach i dolinach górskich, a także w 
rejonie dużyoh węzłów komunikacyjnych.
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leniu ± wyposażeniu żołnierzy w środlsi indywiduaiDSj oohrony przed ska- 
żeniami. Natomiast w pojazdach sprawdza się hermetyoznośó kabin /o ile

16/w taki© isabiny są one wyposażone/ oraz uszczelnianiu' Pojazdy, w 
których przewożeni są żołnierze, wyposaża się ponadto w unządzenia 
filtrowentylacyjne. Wszystkie pojazdy otwarte, na których przewożony 
jest sprzęt lufo inne środki zaopatrzenia, osłania się pokrowcami lub 
materiałami podręcznymi.

Pokonywanie stref skażeń odbywa się w taki sposób, aby znajdujący 
się w pojazdach żołnierze ulegrli jak najmniejszemu skażeniu. Dlatego 
w rejonie stref skażeń, niezależnie od rodzaju skażenia żołnierze po­
winni mieć nałożone indywidualne środki ochronne, należy zwiększyć 
tempo marszu /przejazdti/ kolumny /transportu/, unikać zatrzymywania i 
postojów, a jeżeli do nioh dochodzi wówczas opuszczanie przez żołnierzy 
transportów ograniczać do niezbędnego minimtjis, zaś px^ez cały czas 
/przebywania w strefie skażeń/ prowadzić kontrolę naproaienienia/skaże- 
nia/ żołnierzy 1 pojazdów. Jednak niezależnie od zastosowanych środków 
ostrożności, trasy przejazdu przez ogniska chorób epidemicznych /jeże­
li ni© ma możliwośoi ich objazdu/ powinny być dezynfekowane.

Po pokonaniu stref skażeń przeprowadza się zabiegi sanitarne 1 za­
biegi specjalne. Mogą one być częściowe i Całkowite, Częściowe zabiegi 
sanitarne i specjalne są wykonywane z reguły własnymi siłami i środka­
mi podczas wykonywania zadań /marszu, przewozu/, natomiast zabiegi cał­
kowite - po wykonaniu zadania.

Częściowe zabiegi sanitarne są prowadzone przy użyciu indywidualnych 
paicietów radiooohronnych lub przeoiwohemioznyoh na ogólnie przyjętych 
zasadach. ¥ przypadku skażenia środkami biologicznymi zabiegi ozęśoio- 
w® wymagają organizacji kąpieli ludzi /nieraz nawet ich strzyżenla/oraz 
dezynfekcji /dezynsekcji/ umundtu^owania i wyposażenia indywidualnego.

Całkowite zabiegi sanitarne polegają na realizacji kompleksu przed­
sięwzięć sanitarnohigienicznych. W razie skażenia środkami biologiczny­
mi prowadzone aą ponadto działania przeoiwepidemiozne /m.in* izolowanie 
skażonych żołnierzy, ioh kwarantanna itp,/.

Częściowe zabiegi specjalne ograniczają się do dezaktywacji, odkaża­
nia i dezynfekcji tylko tych elementów /powierzchni/ środków transpor­
towych, z którymi najczęściej stykają się żołnierz© /np, poręcze,klamki,

16/ i^odozas przewozu wojsk /np, transportem kolejowym, wodnym/ przez
strefy skażeń promieniotwórczyoh jest dopuszcaałjny przejazd żołnie­
rzy w wozach bojowych i kabinach samochodowych, ponieważ mają one 
zwiększony /w stostmku do taboru kolejowego, wodnego itp,/ współ­czynnik osłabienia dawki promieniowania.



uchwyty, ławki, drążki storownioae, kierownice itp,/. Wykonuje się je 
przez wycieranie syatematyczni© zmienianymi szmatami lub pakułami zmo­
czonymi w odpowiednim odkażalniku, mycie pod olśnieniem skażonych po­
wierzchni, obraiatanie lub oskrobywanie skażonych powierzchni, stosowa­
nie aerozolowych środków degazacyjnyoh lub dezynfekcyjnych.

Całkowite zabiegi specjalne należą /obok odkażenia linii i obiektów 
komunikacyjnych/ do jednych z najbardziej pracochłonnych przedsięwzięć 
zabezpieczenia chemicznego komunikacji wojskowych. Wykonuje się je w 
punktach zabiegów specjalnych /pojazdy »amoohodowe/ lub w stałych i 
tymczasowych pvmktaoh odkażania /np, tabor kolejowy/ rozwijanych przez 
wojska chemiczne. Specyficznym rozwiązaniem w tyia zakresie /innym niż 
ogólnie stosowane w wojskach/ są stałe i tymczasowe punkty odkażania 
taboru kolejowego rozwij£U30 na specjalnie wydzielonych do tego celu 
stacjach kolejowych. Wymagana jest tutaj przede wszystkim duża wydaj­
ność i skuteczność odkażania. Podstawową metodą odkażania w tyoh pian- 
ktaoh jest mycie skażonego taboru wodą /zimną i gorącą/ pod olśnieniem, 
z odpowiednio dobranym odkażalnikiem. Skuteczność odkażania może być 
regulowana liczbą przeprowadzonych cykli myjących. Dezaktywację, odka­
żanie oraz dezynfekcję taboru w punktach odkażania należy ściśle wiązać 
z tymi samymi przedsięwzięciami w stosunku do linii i obiektów kolejo­
wych. Pociąg po przejechaniu skażonych odcinków linii kolejowych, uda­
jąc się na punkt odkażania rozwinięty nawet na jednej u najbliższych 
stacji kolejowych, będzie powodował wtórne skażenie pokonywanej trasy,
W związku z tym muszą byó poddawane dezaktywacji, odkażaniu lub dezyn­
fekcji również odcinki linii kolejowych łączące p»ankty odkażania zo 
strefami skażeń.

Innym specyficznym przedsięwzięciem w zakresie zabezpieczenia che­
micznego komunikacji wojskowych w przypadku użycia broni masowego raże­
nia, będzie kontrola napromienienia i stopnia skażenia oraz zabiegi sa­
nitarne i specjalne na rzecz pojedynczych /małych grup/ żołnierzy i po­
jazdów przebywających /w momencie skażenie na wojskowych drogach samo­
chodowych/ w oderwaniu od jednostek macierzystych. Podobne przedsię­
wzięcia będą realizowane na rzecz żołnierzy ochraniających mienie wojs­
kowe przewożone różnymi rodzajami transportu.

Na wojskowych drogach samochodowych przedsięwzięcia zabezpieczenia 
chemicznego realizują patrole rozpoznawcze i posterunki obsein#aoj± ska­
żeń wojsk drogowych. Zabiegi sanitarne i specjalne prowadzi się na pun- 
ktaoh zabiegów specjalnych, któro najkorzystniej rozwijać w rejonie 
drogowych punktów obsługi. >

Na podobnych /w stosinaku do, powyższych/ zasadach, kontrolę napromle-
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"... dobrze, przejrzyście 
sporządzona mapa doskonale 
pomaga w ocenie sytuacji 
i powzięciu decyzji"

Gieorgij Żuków

8. Zabetgpiecgenla topograflogae służby konsualkaoji. wojakowej
8,1. OgóŁae aaaaady

Zabe spiec ssanie topoeraflosn© sŁtiżby komunikaoji wojskowej ma na ce­
lu praygotcwanie i terminowe praokaaywanle wojskom komunikacyjnym, 
współpracująoymi s nimi jednostkom aanilitaryssowanym i organom służby 
komunikaoji wojskowej danyola niezbędnych do studiowania i dokonywania 
oceny sieci komunikacyjnej, przyległego do niej terenu oraz znajdują­
cych się na nim zasobów komunikacyjnych^'^, podczas podejmowania decy­
zji w sprawie przygotowania sieci koitsunikaoyjnoj^^ i organizacji na 
niej ruchu wojsk 1 przewozów wojskowych. Obejmuje ono zgromadzenie za­
pasów map topograficznych, specjalnych i planów miast stanowiących waż­
ne węzły konnanikaoyjne i temdjaowe zaopatrywanie w nie dowództw wojsk 
komunikacyjnych, kierownictw jednostek zmilitaryzowanych i organów 
służby koamnikaoji wojskowej oraz przygotowywani® dokumentów informa­
cyjnych dotyczących zmian jaki® zachodzą podczas działań bojowych w 
sieci komunikacyjnej i Jej pobliżu.

Na potrzeby służby komunikacji wojskowej przygotowuje się zapasy map 
topograficznych, specjalnych /sieci kolejowej, dróg eamoehodowyoh,
dróg wodnych śródlądowych, lotnisk ±tp,/ oraz planów miast stanowią - 
cyoh ważne węzły komunikacyjne. Zapasy te gromadzi się każdorazowo na 
okres planowanej operacji. Powinny on® obejmować cały obszar, na któ­
rym będzie eksploatowana sieć komunikacyjna na rzecz wojsk walczących, 
Wielkości sagasów n»p poszczególnych skal określane są normami, jednak
1/ Zasoby koaaujikacyjne roztuaiane są tu Jako miejscowe siły i środki, 

które mogą być użyte do odbudowy, budo%<y oraz utrzymania linii i 
obiektów komunikacyjnych, a także napraw taboru /środków transpor- 

__ towyoh/.8/ Przygotowanie sieoi komunikacyjnej obejmuje rozpoznanie techniczne 
linii i obiektów kOEtnanikacyjnych, rozminowani© i oczyszczanie dróg 
/linii, szlaków/, odkażani© i dezaktywację odcinków linii i obiek­
tów komunikacyjnych, odbudowę zniszczonych odcinków linii 1 obiek­
tów komtojikaoyjnyoh, budowę objazdów węzłów komunikacyjnyoh i do­
jazdów do obiektów zapasowych /mostów, przepraw promowych itp,/ 
oraz oznakowani© linii komunikacyjnych.
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mo*« -»mienić dowódca w scależnoćci od konkretnych potrzeb. Specyfiką 
służby koniuTłikaoji wojekowoj jest wykorzystywani© przez szefostwa 1 pod­
legle jja organy służby komunikacji wojskowej z reguły map órednloskalo- 
wych i małoskalowyoh z uwagi, na wielkość obszaru ioh działania^ nato­
miast przez związki i oddziały komunikacyjne /z wyjątkiem jednostek 
drogowo-eksploataoyjnych 1 transportowych korzystających z map średnio- 
skalowyoh/ - głółftsie taap wielkoskalowyoh, a w niektórych wypadkach na­
wet plasjów terenu liib sieci komunikacyjnej /np, podczas budowy objaz­
dów dużych węzłów komtaaikaoyjnyoh, dojazdów do mostów» odbudowy mostów 
itp,/.

Potrzeba przygotowania doktnaontów infomsaoyjnych dotyczących zmian 
zachodzących na sieci komunikacyjnej i przyległym do niej terenie wy­
nika z dezaktualizacji map i planów. Dezaktualizacja ta następuje wsku­
tek działalności gospodarczej^^, sił przyrody i walki, Wspomniane do­
kumenty informacyjne wykonuje się na podstawJ.e danych z rozpoznania 
topograficznego. Celem rozpoznamia topograficznego jest każdorazbwo 
ustalenie zgodności map z aktualną sytuacją i określenie zmian spowodo­
wanych działaniami bojowymi. W rozpoznaniu topograficznym komunikacji 
wojskowych, oprócz specjalistów służby topograficznej, w razie potrze­
by uozeetniozą specjaliści służby komunikacji wojskowej.

Organizatorami zabezpieczenia topografioznego w służbie komunikacji 
wojskowej są szefowie sztabów /ich odpowiednioy/ wszystkich szczebli 
dowodzenia, natomiast głównym realizatorem - służba topograficzna.

8,2. Zabeapleozenle w mapy topograficzne i specjalne wojsk komunikacyj­
nych w iainionycb wojnach oraz współczesne poglądy na zabezpiecze­
nie topograficzne służby komymlkaoji wojskowej

Wojska komunikacyjne, które zaczęto tworzyć na przełomie XXX 1 XX 
4/wieku ' , były zaopatrywane w mapy na tyoh samych zasadach jak i inne 

rodzaje wojsk. Jednak z uwagi na ich **przywiązanie” do sieci komunika­
cyjnej, oprócz ogólni© używanych map topograficznych, korzystały on© 
również z mapy i dokumentów specjalnych, najczęściej z map sieci kole­
jowej, drogowej, wodnej śródlądowej itp, oraz dokumentacji dotyczącej 
ważniejszych obiektów konninikaoyjnyoh.

3/ Z prowadzonych współcześnie badah wynika, że roczna wielkość zmian 
zachodzących na mapach wskutek działalności gospodarczej wynosi oko­
ło 2-3^ treśol topograf lo'^ej, natomiast okresowo się aktualizuje 
mapy topograficzne wtedy, kiedy zmiany te przekroczą 5-20ji.

4/ ¥oJska kolejowe stały się pierwszym samodzielnym rodzajem wojsk ko­
munikacyjnych. Powstanie ioh sięga 1904 roku. Jednak pierwsze pod­
oddziały i oddziały tyoh wojsk pojawiły się znacznie wcześniej, np,: 
w armii nieraiockiej w 1871 r,, w rosyjskiej w I8?ó r. i w austriac­
kiej w 1883 r,
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ZabessplaosEABie topografioasne wojjsk koiminikaoyjnyoh dp drugiej wojny 
kwiatowej obejmowało w zasadaie przygotowani© odpowiednich nalcładów map 
/topografłossnyoh i epeojalnyoh/ oraz zaopatrywaniu w ni© jednostek ko- 
umnikaoyjnyoh. Zakres tego zabezpieczenia wzrósł w sposób zdecydowany 
podczas drugiej wojny światowej. Pojawiła się konieczność systematycz­
nego uaktualniania map, które w toku działań bojowych szybko traciły 
watność. Powodowały ją dotkliwe zniszczenia terenu i sieci komunikacyj­
nej głównie w wyniku bombardowań, dywanowyoh^^ oraz masowego utycia arty­
lerii i środków zapalających. Niejednokrotni© dezaktualizacja map topo­
graficznych była tak duta, && służby topograficzne walczących armii by­
ły zmuszane jo poprawiać nawet w toku prowadzonej operacji, pomimo że 
taką pracą zajmowano się w okresie przygotowawczym. Podstawowy sposób 
aktualizacji map polegał na nadruku /w kolorze fioletowym lub ozerwo- 
T>yBi/ tych elementów pokrycia terenu, które stały się nleważne^^. Doty­
czyło to najczęściej obiektów inżynieryjnej rozbudowy terenu oraz zni­
szczeń powstałych w wyniku uderzeń różnych środków rażenia. Na przykład, 
służba topograficzna 1 Frontu Białosmskiego poprawiła mapy w przedota- 
wlony wyżej sposób /przy wykorzystaniu zdjęć lotniozyoh/w okresie przy-r 
gotowania operacji wiślańsko-odrzańskiej. Dotyczyło to m,in, map topo­
graficznych Vgirszawy 1 Grodziska Mazowieckiego w skali 1t50 000, Podob-
5/ Na przykład., wskutek dywanowych bombardowań od 19^3 roku terytorium 

Niemiec, do końca drugiej wojny światowej lotnictwo alianckie znisz­
czyło ki dużych i 158 średnich miast. Bombardowania te w znacznym 
stopniu sparaliżowały również system komunikacyjny Nlemieo.
Patrzt A» Speer: Wspomnienia, Wyd, MON, Warszawa 1973» s» 312,Do masowych zniszczeń rsa opuszozanej przez wojska hitlerowskie 
sieci komunikacyjnej apelowało również ówczesne przywództwo III Rze­
szy. Przeciwny tomu A. Speer przytacza m. in. urywek telef onogramu 
szefa transportu Rzeszy z 29 marca 19^5 r, ”Na oddawanym terenie po­
winniśmy pozostawić pustynię komunikacyjną. Trzeba wykorzystać różne 
możliwości dla dokonywania skutecznych zniszczeń z uwagi na ograni­
czoną ilość środków w>'fouohowyoh«. Patrz, A. Speer; op,cit, , a, 63I, 

Duże zniszczenia eieoi komunikacyjnej podczas drugiej wojny świa­
towej powstały również aa terytorium Polski. Na przykład zniszczono 
linii kolejowych - 385&, mostów kolejowych k6i> - dróg samochodowych 
3O5& i mostów drogowych ^65̂. Patrz; T. Lijewskii Geografia transportu 
Polski, Wyd. PWE, Warszawa 1986, s, 3k i 80.6/ Ten sposób aktualizacji map dotyczył ni© tylko zmian zachodzących w 
pokryciu terenu, ale również m.in, informacji o nieprzyjacielu. Na 
przykład, mapy takie wydawano latem 19^^ roku przez służbę topogra­
ficzną 1 Frontu fjkraińskiego w okresie przygotowania do operacji 
Iwowslco-sondomierslciej,. Mapy miały skalę 1;500 000, ¥ miarę napły­
wu nowych danych o nieprzyjacielu wydawano kolejne wersjo takich 
map. Zaopatrywano w nie kadrę dowódczą do dowódcy kompanii i baterii 
włąbznlo. Por.I T, Koniew; Notatki dowódcy frontu 19^3~19^3* Wyd,
MON, Warszawa 1986, s, 276.
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ni© ssaiitualizowano w kwietniu 19^5 x*oloł mapy BarlJjoa w skali 0 ^
i ii 250 000^^,

Mapy aktualizowano również w armii hitleroweki-ej. M»ia. w okresie 
prssygrotowań do realisaoji planu «Barbarosea» wydano nowe mapy »ieei 
drogrowej Związku RadzieckiegOo ¥ toku dBlalaó. bojowych na frónoi© 
wsohodnira, okazało ®i§ jednak, że nawet te mapy uległy deaaktiaalisaoji, 
bowiem wiole zawartych, w nich inrorsaaoji szybko straciło ważnośó» W tej 
sytuacji należało ciągło rozpoznawać z powietrza drogi samochodowo. 
¥spomina o tym m. in. skrupulatny Franz Ealdor - szef' niesaloekiego Szta­
bu Generalnego Wojsk Lądowych, piszącs^Teron* mapy nio nie mówią” ,

Bomby atomowe nad Hiroszimą 1 Nagasaki były nowym wydarKoniem równiej 
w zakreśl© dezaktualiKaoji m&p na niaspotykaą dotyohosBae skalę. Keta- 
stroFaln® znisKOSsonia spowodowały całkowitą nieossytelaoóó map topogra— 
fiossnyoh obszarów znajdujących się w promieniu wybuchu. Broń jądrowa 
w© wapółozeenyoh waxnmkaoh,należy do najważniejszych czynników mogących 
©powodować radykalne zmiany w terenie. Biorąc pod uwagę zapasy broni ją­
droweĵ , staj© 0lę oesywiotyta, ż® w przypadku jej użycia szybka aktuali­
zacja wleilcioj liczby arkuszy map topograficscnyoh oraz map specjalnych 
/»ieol kOBKinikacyjnej/ będzie pilną konieoznoćolą.

Inn;}iTa groźnym czynnikiem, który^ może spowodować znacan© ssitieny w 
terenie, a tym saisym desaktualizaoję map, są asa topienia terenów przy­
ległych do rzek i kanałów. Mogą on© powstać wslsutek zniszosenla zapór 
energetycznych na rzekaoh^'^, otwarcia lub zniszczenia ćluz, jazów, wrót 
bezpieczeństwa na rzekach 1 kanałach, zniszczenia akweduktów i pomp na 
kanałach i rzekach, przegrodzenia rzek swałasai skalnymi /zietanymi/ w 
przelfMKach. górskioh^^*^ oraz przerwania wałów ochronnych rzek i polderów. 
Wiele tego rodzaju przypadków miało miejso® podczas drugiej wojny świa­
towej. Oto niektóre z nlohs /
7/ Wspominając o tym problemie, GiaorglJ Żuków przedstawia dokładnie 

źródła, z któryoh korzystano przy aktualizacji map Berlina. Pisze 
on m. in, { "Na podstawie zdjęć lotniozyoh, zdobyty«^oh dokumentów i 
przesłuchania joiioów,sporządzono szczegółowe schematy, plany, mapy, 
w które zaopatrywano*wszystkie jednostki wojskowe i instancje do­
wódczo-sztabowe do kompanii włącznie. Oddziały inżynieryjne wykona­
ły dokładną makietę miasta z jego przedmieściami, którą wykorzysta­
no w toku studiowania problemów związanych z organizacją natarcia, 
generalnego szturmu Berlina i walk w śródmieściu*'. Patrz* O,Żuków: 
op. oit. , s. 623.

8/ Patrz: F. Haider; op,oit,, t. 2, ». 3^9 i t.3, «• 153*
9/ Na niektórych rzekach może być kilkanaście, a nawet kilkadziasiąt 

zapór energetycznych. Na przykład, w RFN na rzec® Neokar znajduj© 
się 26 takich zapór, rzec© Lahis-21, a na rzece Ruhr - 13*

10/Na przykład, ogólnie ansujymi miejscami, podawanymi w tzw. przykła­
dach ©zkolijyeh, szczególni© padającymi się do zatopienia dolin rzek 
jest masyw skalny Lcreley nad Renem oraz Brama Westfalska nad Wezerą.
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16 na 17 maja roku allanol zaoŁiodni zniezo?Byli za pomooą lot­
nictwa zapory wodne na rzec© Edor, wskutek ^yypływu z© sztucznego zbior­
nika około 160 min wody powstała 9 *n fala, mająca joszoze po 1^0 km 
wysokość 7,5 m, a po ^00 km -ok. 4,5 m i płynąca z© brednią prędkością 
od 4 do 6 km na godzinę przez okres dWóołi dób; zniszczyła po drodze 
całkowici® wszystkie mosty, zaś częściowo - osiedla, drogi samochodowe 
i linie kolejowe; wzdłuż doliny rzeki utworzyła się przeszkoda wodna 
szerokości ok* 1,5

- 10 lutego 1945 roku wycofując© się wojska niemieckie wysadziły w 
powietrze zaporę wodną na rzece Ruhr w rejonie Schwammenauel. Spowodo­
wało to zatopieni© doliny rzeki o szerokości 5OO-SOOO m;

- 3 grudnia 1944 roku 9 Armia amerykańska po dojściu do rzeki Roor 
wstrzymuj© natarcie obawiając się otwarcia przez Niemoów śluz dużych 
zapór energetycznych w górnym odcinku rzeki. Forsowanie rozpoczęło się 
dopiero 23 lutego 1945 roku po opanowaniu wspomnianych zapór przez
1 Armię amerykańską. \

Jak widać z powyższego, w ewentualnej przyszłej wojnie dezaktualiza­
cja zarówno map topograficznych, Jak i map sieci komunikacyjnej może 
przybrać charakter masowy. Szczególnie duże zmiany terenowe, w tym rów­
nież sieci komunikacyjnej mogą wystąpić w rejonach przygotowywanych za­
pór min Jądrowych, tj. w pobliżu ważniejszych odcinków dróg samochodo­
wych i linii kolejowych, na mostach, wiaduktach, budowlach hydrotech­
nicznych, przy wjazdach do tuneli, w wąskich przełomach rzecznych, w 
portach itp*

Niezależnie od uderzeń bronią jądrową, duże zniszczenia terenu i 
sieci komunikacyjnej mogą powodować uderzenia konwencjonalnymi środka­
mi rażenia, których skuteczność ooraz bardziej zbliża się do skutków 
rażenia broni jądrowej. Szczególni© duże zniszczenia środkami konwencjo­
nalnymi mogą wystąpić na liniach i obiektach komunikacyjnych, gdyż po­
dobnie Jak podczas drugiej wojny światowej obiektami zmasowanych ude­
rzeń lotnictwa, ralciet, artylerii, wojsk inżyniesyjnyoh i In, będą 
nadal duże w^zły komunikacyjne, mosty, wiadukty, lotniska, porty itp*
11/ V tym samym czasie lotnictwo brytyjski© dokonało nalotu na zapory 

zblbmików wodnych, z których pobierano wodę do zaopatrzenia całe­
go Zagłębia Riohry# Oceniając ten nalot Albert Speer pisz© m.in,

powzięta w dniu 17 maja 1943 roku zaledwie przez 19 bombowców 
RAP próba znlszozetiia zapór wodnyoh Zagłębia Ruhry mogła sparaliżo­
wać centrum naszego przemysłu zbrojeniowego... Zniszczono najwięk­
szą z zapór Mohnetaisperre... Anglikom ni© dało się jednak podczas 
tego nalotu zniszczyć pozostałych trzech zapór, których utrata nie­
mal całkowicie pozbawiłaby wody Zagłębie Ruhry w nadchodzących let­
nich miesiącach. ¥ największej z nich, Sorpetalsporre, Anglicy zdo­
łali trafić w środek tamy,.. Na szczęście lej bomby znajdował się 
trochę wyżej słiż lustro wody. PatrzjA, Speer 1 op, oit, , s. 395«
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Nowyns 02:yiiriik.l®m powodiiJąoyiH deaaktuallaaoj^ raap moźie się stać tasw»
1 ¿/maskowajal® Itartografiozai© ' f polegająca na aanosseniu niektórych In­

formacji na mapy w oaasi© pokoju w taki sposóh, *© będą one nieaktual- 
n®.

Biorąc powyżss?.© pod uwagę, szosaególni® wa^ną sprawą się okazać
terminowe opracov?y'wani® i dostarczanie map zmian terenu, w tym zmian 
zachodzących na sieci komunikacyjnej i w jej x‘©jonie. Mapy te, tak jak 
w czasie drugiej wojny ót-fiatowej, będą poprawione przez nadruk/na ma­
py istniejąc© według specjalnych znaków umownych/ zmian terenu i zmian 
w sieci komunikacyjnej, powstałych po uderzeniach jądrowych, posterach, 
zatopieniach terenu Itp, Wykonywanie tych prac będzie wymagało szyb­
kich informacji z rozpoznania topograficznego oraz innych rodzajów roz­
poznania, z udziałem - w razi© potrzeby « specjalistów słuZby komunika­
cji wojskowej.

12/ Autor uwala, ±& pewne elementy maskowania kartografioznego wystą­
piły Jul, podąża» drugiej wojny światowej, bowiem Jak inaczej wy- 
tłuiaaosyć następująco spostrzeloni© H. Gudariana z działań bojo­
wych na froncie wsohodnim w 19^1 roku; '’Droga z Glinki do KldLmia- 
tina, oznaczona na mapach jako dobra, w rzeczywistości w ogólenie istniała”« Patrz; H. Guderiaai op,cit. 149.
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"Warunki meteorologiczne oraz.tere­
nu nie sprzyjały przygotowaniom do 
operacji zaczepnej. Niespodziewana 
odwilż, a w związku z nią rozmokłe 
drogi niezwykle komplikowały ruchy 
wojsk oraz ich zaopatrywanie w pa­
liwa i amunicję"
(przygot.wojsk radzieckich do ope­
racji korsuń-szewczenkowskiej)

Iwan Koniew

9, Zabezpleozenie hydrometeorologdLozne /meteorologlozne/ Icomunikaoji
vo jakowych

9,1, Ogólne zasady
Zabezpleozenie hydrometeorologlorae /meteorologiczne/ komunikacji 

wojskowych ma na celu przygotowanie 1 wykorzyatauile danych dotyczą - 
oyoh W8crunków hydrometeorologicznych, podczas organizacji ruchu 1 
przewozów^wojskowych na sieci komunikacyjnej, odbudowy 1 utrzymania 
Unii 1 obiektów komiualkacyjnych oraz realizacji przedsięwzięć zwią­
zanych z obroną komunikacji wojskowych przed bronią masowego rażenia. 
Polega ono na przygotowaniu i terminowym przekazywaniu organom służby 
komunikacji wojskowej, Jednostkom wojsk komunikacyjnych 1 współdziała­
jącym z nimi Jednostkom zmilitaryzowanym,wiadomości o faktycznej i pro­
gnozowanej sytuacji hydrometeorologicznej w rejonie eksploatowanej sie­
ci komunikacyjnej, szczególnie w miejscach prac związanych z Jej odbu­
dową, powiadamianiu i ostrzeganiu tych organów i sztabów o niebezpiecz­
nych zjawiskach hydrometeorologicznych i meteorologicznych, przygoto­
wywaniu danyoh niezbędnych do prognozowania i oceny skażeń, rejonów 
zatopień 1 rozprzestrzeniania się pożarów, przygotowywaniu danych hy­
drometeorologicznych o przeszkodach wodnych przyległych do eksploato­
wanych linii konmnikaoyjnyoh oraz o przeprawach promowych 1 mostach 
na nich itp.

Zabezpieczenie hydrometeorologiczne /meteorologiczne/ komunikacji 
wojskowych organizują organy służby komunikacji wojskowej szczebla 
operacyjnego ox^z sztaby związków komunikacyjnych według danych do­
starczanych przez pododdziały hydrometoorologiozne /meteorologiczne/
1 postex*unkl meteorologlozne.
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9. 2, ypŁyw warunków hydrometeorologloznyoh /meteorologloznyoh/ na 
funkcjonowanie komuniTLao.il wo.jalcowyoh. w mipi-onyoli wojnach

Yarunki łiydromoteorologioane /motoorologiozne/ mogą mieć duży wpływ 
na funkcjonowanie konrunikaoji wojskowych» Łatwo można sobie to wyobra­
zić chociażby na przykładzie komunikatów podawanych podczas każdej zi­
my w telewizji i radiu, czy też czytając w prasie o «zmaganiach« dro­
gowców, kolejarzy, portowców, pracowników obsługi lotnisk, żeglugi itp» 
z kolejnymi atakami mrozu, Do pełniejszego zobrazowania trudnoóoi wy­
starczy dodać zwiększone opady jesienne deszczu, roztopy wiosenne, ozy 
też spływ kry lodowej, a będziemy mieli "pełny przegląd sytuacji".Wia­
domo przecież, że podczas działad bojowyoh spiętirzone trudności komuni­
kacyjne wojsk, wynikając© z niekorzystnych warunków hydrometeorologicz­
nych potęgowanych uderzeniami nieprzyjaciela, są wielokrotnie dotkliw­
sze. Były więo one od najdawniejszych Czas^ów utrapieniem wojsk. Korzy­
stały one wówczas z bezdroży, gdyż było brak dróg o ut\^rdzoneJ na­
wierzchni, oo podczas słot jesiennych i roztopów wiosennych powodowało 
po prostu ioh "tonięcie" w błocie. Również poważne trudności w praesu- 
nięoiaoh wojsk i do^łozie zaopatrzenia występowały zimą wskutek śniegu 
i zasp. Było to nieraz przyczyną przerw w działaniach bojowyoh, W mia­
rę rozwoju budownictwa drogowego, z tyohże samych powodów ^ wojska z 
kolei "trzymały" się dróg, prowadząc często działania bojowe wzdłuż 
istniejących linii komunikacyjnych.

Warunki hydrometeorologiczno /metoorologiozne/' różnych pór roku wy­
wierały wpływ zarówno na wojskową komunikację lądową, wodną i powietrz­
ną, jak 1 na inne konmnikaoje, m. In. na kolejki, linowo, a nawet ruro­
ciągi paliwowo. W zależności od rodzaju konnuiikaoji, destrukcyjny 
wpływ na ioh funkcjonowanie wywierały z reguły inne czynniki hydromete- 
orologiozne /zjawiska atmosfoi^ozne/. Na llnlaoh kolejowych były to 
mgły, zaspy śnieżne, niski© temperatury, powodzie, na drogach samocho­
dowych - dodatkowo gołoledź i śliskośó, na drogach wodnych śródlądo­
wych - gruba pokrywa lodowa, spływ kry lodowej, zbyt wysoki© lub zbyt 
niskie stany wód, na liniach komunikacji morskiej - mgły i sztormy, na 
liniach komunikaoji powietrznej - mgły i burzo, na sieci rurociągowej 
- niskie temperatury, a na trasach kolejek linowych - silne wiatry.

1/ Oceniając szerzej te powody można również sądzić, że właśnie warun­
ki hydrometeorologiozno były Jednym z głównych czynników utworzenia 
najpierw jednostek saperskich, a później wojsk drogowych, których 
zadanie, oprócz odbudotiy zniszczonych linii i obiektów komunikacyj­
nych, polegało przecież na utrzynminiu przejezdności dróg.
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Destrukcyjny wpływ zaostraonyoh warunków hydrometeorologicznych /me­
teorologicznych/ na komunikacjo wojskowe, pomimh szerokiej rozbudowy 
sieci komunikacyjnej 1 coraz doskonalszych pojazdów mechanicznych, nie 
uległ większym złagodzeniom nawet do czasów ostatnich wojen. Uwidacz­
niał się on w dwóch podstawowych dziedzinach} w hamowaniu ciągłości 
ruchu wojsk 1 przewozów wojskowych, na sieci komunikacyjnej oraz utrud­
nieniu prac związanych z odbudową zniszczonych linii i obiektów komu­
nikacyjnych.

Trudności w utrzymaniu ciągłości ruchu wojsk i przewozów wojskowych 
na sieci komunikacyjnej wynikające z niekorzystnych warunków hydromete­
orologicznych /meteorologicznych/ dosięgały bezpośrednio linii komunika­
cyjnych i środków transportowych^'^. Piszą o nich m. in. dowódcy z okre­
su drugiej wojny światowej. Na przykład:

_ Konstanty Rokossowski, wspominając ' działania bojowo 2 Frontu 
Białoruskiego na Pomorzu wiosną 19^5 r., "Ponieważ warunki terenowo i 
roztopy wiosenne utrudniały manewr nacierających wojsk, przykuwając je 
do dróg, nieprzyjaciel zwracał szczególną uwagę na komunikacjo. Wszy­
stkie najważniejsze urządzenia drogowe były zaminowane, drogi przegra­
dzano zawałami, barykadami i wszelkimi innymi zaporami".

- Iwan Koniew, wspominając^^ przygotowania 1 1 2  Frontu Ukraińskie­
go do operacji korsuń-szewozonkowskiej na przełomie stycznia i lutego

roku "Suche komunikaty meteorologiczne nie oddają, oczywiście, 
tych ogromnych trudności, jakie przynosiła nam kapryśna pogoda. Przede 
wszystkim wiązała meinewr wojsk, a manewrować musieliśmy ązeroko jak 
nigdy dotychczas. Drogi gruntowe były dla nas wręcz zabójczo, poniżej 
wszelkiej krytyki. Miejscami nawet woły nie mogły się po nich poruszać. 
Bezdroża 1 roztopy to nie nowość na Ukrainie, Ale, niestety, nawet tych 
niedobrych dróg, które w nieprawdopodobny sposób zostały rozjeżdżone 
przez czołgi, ciągniki, traktory i samochody wojskowo, było tu zbyt 
mało",

- Jan Szymanowski, wspominając^' swoją służbę w Armii Radzieckiej 
"Wiosenno roztopy 19^3 roku niezmiomie utrudniały organizację zaopa-
2/ Albert Speer, oceniając przyczyny niepowodzeń wojsk niemleskich na 

froncie wschodnim zimą 19^1/ 19^2 r., tak pisze m.in. "... na tyłach 
frontów wschodniego teatru wojny doszło do katastrofy w dziedzinie 
transportu; organizacja armii niemieckiej nie sprostała rosyjskiej 
zimie... Hitler nie chciał pojąć, że do pokonania trudności rosyjs­
kiej zimy trzeba przygotować odpowiednio transport również od stro­
ny toohnioznej", A. Speer; op,oit., s. 258,

3/ K.Rokossowski; op.cit., a» k60, 
k/ I.Koniew; op,oit., s, 115»
5/ J.Szymanowski; op.oit., s, 9^. '
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trzenia armii. Zmniejszył sAę dowóz. Samochody 1 ciągniki nie mogły 
poruszać się po rozmokłych drogach, a utwardzić ich ni© było 
kamienia i drewna/, Z odległych stacji zaopatrzenia i wyładowczych z 
największym trudem dostarczano jedynie najpotrzebniejsze środki, nie­
zbędne do walki, przede wszystkim amunicję.

Poszły w ruch kompani© transportu konnego, ale często nawet furman­
kom trudno było przebyć podmokłe i zalane tereny, przekształcające się 
w trakcie ruchu w bagno i trzęsawisko. Doszło do tego, Ze pieszo nosi­
liśmy pociski, prowadząc za sobą objuczone konie, a nawet osły i krowy",

- Dwight D, Eisenhower, wspominając^^ działania bojowe wojsk amery­
kańskich w Afryce Północnej zimą 19^2/19^3 r, "¥arranki fizyczno były 
niemal ni© do wytrzymania. Błoto stawało się z dnia na dzień głębsze 
ograniczając wszelkie operacje do dróg, których dłuZsze odcinki prze­
stawały faktycznie istnieć,,,", ,
V - Hhns Guderian, wspominając^'^ działania bojowo 2 Gmipy Pancernej 
na froncie wschodnim we tłrześniu 19^1 **• "Rozmokłe drogi ni© pozwalały 
na szybki© tempo. Te pochłaniające wiele czasu jazdy dały mi dostateoz- 
n© wyobrażeni© o tmłdnośoiaoh, jakie nas jeszcze czekały. Tylko ten, 
kto sam w podobnych warunkach przedostawał się przez grzęzawiska do 
czołowych oddziałów na fronbie, może zroziuaieć, co musiały wytrzymać 
oddziały i sprzęt, prawidłowo ocenić sytuację na froncie i wyciągnąć 
trafne wnioski", zaś pó^^ną Jesienią 19 1̂ roku ”V okresie roztopów, a 
potem z powodu mrozów znaczne ilości zmotoryzowanych środków transpor­
towych stały się niozdatne do użytku, wskutek czego ani oddziały, ani 
kolumny transportowe ni© posiadały wystarczającego tonażu samochodowe­
go dla dowozu zaopatrzenia. Ponieważ tyoh luk powstałjroh w transporcie 
nie uzupełniano; wojska musiały sobie pomagać miejscowymi środkami 
transportu. Były to główni© chłopskie wozy 1 sanie o nieznacznej po­
jemności, Zastąpienie jednego brakującego samochodu wymagało wielu ta­
kich pojazdów, a ich obsługa wielokrotnie większej liczby ludzi”,

- Franz Haider w Dzienniku wojennym pod datą 20,7,19^1 pisze' 
m. in, "Trudności drogowe w grupie armii dowodzonej przez Kleista, Np,n 
11 DPano idzie na Humań w trzech kolumnach marazowyohs

1/ pojazdy gąsienicowe obsadzone piechotą;
2/ pojazdy konne z piechotą podążają za pojazdami gąsienloowyml;
3/ pojazdy kołowe nie mogą dać sobie rady na rozmokłych drogach 1 

pozostają na miejscu".
6/ D, Eisenhower: op.oit., s, 172,
7/ H, Guderian: op.oit., s. 179 i 219*
8/ F. Haider: op.oit., t, 3, s, 135»

8/
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Niesprzyjające waxnuiki hydrometeorologlozne, v większym stopniu niż 
komunikacje lądowe, utrudniały ftnakcJonowani© komunikacji morskich. Po­
uczającym przykładem hyła największa operacja desantowa drugiej wojny 
kwiatowej, tj, opeiraoja "Overlord" w Normandii. Mając na uwadze bardzo 
burzliwe wody Kanału La Manche, dowództwo wojsk alianckich ustaliło do­
kładną datę operacji na podstawie prognozy meteorologicznej. Synoptycy 
właśnie na 6 czerwca przewidzieli korzystne wairunki pogodowe. Trafność 
prognozy potwierdziła się w praktyce, a o wyniesionych z niej konieoz- 
nośolaoh alianci przekonali się w 13 dni później /19 o^erwoa/, kiedy 
na Kanale La Manche rozpoczął się sztorm. Wspominając Jego skutki 
D, Eisenhower pisz©^'^ m. in. "Na przeciąg czterech dni powstrzymał on 
/huragan - E.N./ wszelkie lądowania na wybrzeżu i poważnie przeszkodził 
wszystkim naszym operacjom. Huragan był tak wściekły, że niesłychanie 
utrudniał walki zaczepne. Komunlkaoja morska pomiędzy Zjednoczonym Kró­
lestwem a kontynentem została w tym czasie zupełnie przerwana, a lądo­
wanie siunolotu na małym lądowisku, któro wybudowaliśmy na przyczółku, 
stało się prawie niemożliwe. Sztuczny port "mulberry" na plaży "Omaha" 
w amerykańskim pasie działania poniósł szkody ni© do naprawienia. Znacz-, 
na ilość okrętów i ianlejszyoh statków ugrzęzła na mieliźnie bądź też 
fale wyrzuciły Je na brzeg".

Podczas minionych wojen były uzależnione od warunków hydrometeorolo­
gicznych /meteorologicznych/ również prace związane z odbudową zniszczo­
nych linii i obiektów komunikacyjnych, szczególnie zaś robót ziemnych i 
prace mostowe.

Szeroko zakrojone roboty ziemne, występujące zasadniczo podczas każ­
dej odbudowy komunikacji lądowych /dróg samochodowych, linii kolejowych/, 
są - Jak ogólnie wiadomo - bardzo pracochłonne. Jednak pracochłonność 
ta znacznie wzrasta z chwilą wystąpienia opadów, bowiem wilgotność 
gruntu w poważnym stopniu komplikuje mechanizację robót szoźególni© 
w gruntach gliniastych. Podczas obfitych opadów deszczu roboty mecha­
niczne są nie jednokrotnie wręcz niemożliwe. V takich wartuikach wystę­
pują Jednocześni© kłopoty z transportem gruntu, bowiem dojazdy, któiry- 
mi są najczęściej drogi gznutowe, stają się nieprzejezdne.

Prace mostowe, szczególnie zwlązauie z budową podpór i wykonywcuie 
bezpośrednio na przeszkodzie wodnej, ściśle zależą od panujących na 
niej wartinków wodnych, tJ. od poziomu lustra wody, prędkości prądu rze­
ki, wysokości fal, spływu kry lodowej itp. Wszystkie to czynniki muszą

10/b^ć wi^o uwzględniane ' podczas opracowywania projektów teohnioznyoh.
9/ D. Eisenhower: op.oit., s. 356.
10/ Dotyczy to szczególnie obiektów mostowych budowanych /odbudowywa-

nyoh/na x^ekaoh górskich i podgórskich oraz wznoszonych poniżej 
dużych zbiorników wodnych.
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sssozeeólnie wykonawstwa robót, bowiem gwałtowne zmiany warunków hydro*«
11/meteorologicznych ' powodują duże zakłócenia w prowadzeniu prao, a 

tym samym w sposób zasadniczy wpływają na termin zakończenia budowy 
/odbudowy/ mostu. 1

Częste i gwałtowne zmiany poziomu wody w rzekach poważnie kompliko­
wały równio* działalność przepraw promowych, szożególnie kolejowych, 
gdy* występuje tu konieczność zabezpieczenia odpowiednich pozlomów/wy- 
sokośoi/ torów na proniio i.na brzegu /przystani/. Jeżeli wcześniej 
znane były reżimy wodne danej przeszkody, problem rozwiązywano budując 
na brzegu Icllka dojazdów /o różnych poziomach/ do przystsmi promowych, 
które eksploatowano w zależności od poziomu wody w rzeoe.

Zaostrzone, a niekiedy surowe warunki hydrometeorologiczne /meteoro­
logiczne/ ni© zawsze wpływały destrukcyjnie na i*unkoJonowanie komunika­
cji wojskowych. Niejednokrotnie były one wprost dobrodziejstwem dla 
wojsk walozącyoh. Charakterystyczną w tym zakresie jest niska tempe-

12/ silne mrozy w wielu wypadkach \2możliwiały ruch wojsk
11/ Na przykład, szybkimi zmianami w ciągu kilku godzin poziomu wody 

nawet do kilku metrów, oharaktex*yzuje się gój^ny odcinek Wisły. Pi­
szący te słowd. był m. in. świadkiem szybkiego przyboru wody na Wiśle 
w peJonie Tarnobrzegu latem 1972 roku podczas reallzaojl operacji 
pk. "Przerzut-2”. Zadeuiiem tej operacji była budowa nietypowego 
mostu i przeprawa px'zez Wisłę gigantycznej koparki odkrywkowe j. Po 
rozpoczęciu prao mostowych nastąpił gwałtowny kilkumetrowy przybór 
wody. W krótkim czasie Wisła zaczęła występować z koryta 1 zalewać 
•dolinę leżącą pomiędzy \młaml przeciwpowodziowymi. T;^czasem na 
brzegu między walami przeciwpowodziowymi i kojrytem rzeki zgromadzo­
no materiały budowlane i sprzęt mostowy, rozwinięto place budowlane 
itp. Prace przerwano i rozpoczęto ewakuację sprzętu 1 materiałów 
poza wały przeoiwpowodziowe. Po przejściu fali powodziowej trzeba 
było przystąpić do budowy mostu w 2»sadzie od początku ponieważ silny prąd rzeki dokonał wielu zniszczeń.

12/ Tę "właściwość" niskich temperatur ti^^korzystuJą obeonle m.in. ra­
dzieccy poszukiwacze nafty na Syberii. Do wielu roponośnyoh rejon- 
nów transportem lądowym można dojechać drogami wytyczonymi przez 
rozległe bagna tylko zimą, dowożąc najcięższy sprzęt i niezbędne 
zaopatrzenia. Natomiast z chwilą ocieplenia, jedynym połączeniem 
poszukiwaczy naftowych z resztą kraju staje się transport powie­trzny, /

Silne mrozy w warunkach pokojowych są wykorzystywane podczas 
budowy fundamentów podpór mostów stałych. Zamiast bardzo drogich 
i niebezpiecznych dla zdrowia prao keseónowyoh, lub też nie mniej 
drogich śoianek szczelnych, w celu wykonania wykopów pod fundamen­
ty podpór mostowych budowanych w korycie rzeki, można wykonać tzw, 
dojście do dna w osłonie lodowej. Polega to na tym, że 'przez ko- 
lejne skuwanie połowy .grubości pokrywy lodowej w gx*anicaoh przewi­
dywanego wykopu osiąga się zamarzanie kolejnych /głębszyoł\/ warstw 
wody. Czynność ta powtarzana jest do czasu, aż odsłonięte zostanie 
dno rzeki, w któzy^m tradycyjnymi /konwencjonalnymi/ sposobami wy­
konuje się wykop pod fundament. Jest to co prawda sposób wymagający 
dośó długiego czasu i mroiinoj pogody, ale za to tani.

Gruba pokrywa lodowa niejednokrotnie ułatwiała również budowę
o.d.odn.na str.następ.
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oraz przewozy zaopatrzenia w terenie podmokłym ± basnistym. Na przy 
icład, silne mrozy na przełomie listopada i grudnia roku sprzyjały
wojskom radzieckim w operacji tiohwińskiej. Silny mróz utwardził pod­
mokłe drogi, a tym gdzie ioh nie było umożliwiał wytyczanie ich na 
przełaj - wystarczyło tylko wykonać przejazdy w głębokim śniegu. 0 po­
dobnej sytuacji wspomina K. Rokossowski opisując^wydarzenia pod Mos­
kwą w 19iM r., z tym że teraz mrozy sprzyjały nieprzyjacielowi. Pisze 
on m.in. "I? listopada nieprzyjaciel kontynuował natarcie wprowadzając 
do walki woiąż nowe oddziały. Mrozy ścięły bagna i teraz niemieckie 
związki pancerne i zmechanizowane - podstawowa siła uderzeniowa nie­
przyjaciela - miały wielką swobodę działania^ Odczuliśmy to od razu. 
Hitlerowskie dowództwo nie musiało już trzymać się dróg, rzucano czoł­
gi na bezdroża".

Korzystnym zjawiskiem meteorologicznym pod względem komunikacyjnym 
był również raróz^^/ podczas blokady Leningradu. Dzięki niemu mogła 
funkcjonować słynna "trasa lodowa" przez jezioro Ładoga, przez oo 
Leningrad nie uległ całkowitej blokadzie i mógł się bohatersko bronić 
900 dni.
9,3, Współozesne poglądy na zabezpieczenie hydrometeorologiczne /mę_^e- 

orologiozne/ komunikacji wojakotłych 
We współczesnych warunkach głównym zadaniem zabezpieczenia hydro­

meteorologicznego /meteorologicznego/ komunikaoji wojskowych jest na­
dal dostarczanie organom kontunikaoji wojskowej, jednostkom wojsk komu- 
nilcaoyjnyoh i współdziałającymi z nimi jednostkom zmilitaryzowanym da­
nych potrzebnych przede wszystkim do organizacji ruohu wojsk i przewo­
zów wojskowych, a także do prao związanych z odbudową oraz utrzymaniom 
linii i obiektów komunikacyjnych, V tym wyi>adku będą to Informaoje do­
tyczące prognozy pogody w rejonie eksploatowanej sieci komunikaoyjnej 
oraz etanu wód na przyległych do niej przeszkodach wodnych.

W wypadku użycia broni masowego rażenia ważnym zadaniem zabezpie­
czenia hydrometeorologicznego /meteorologicznego/ komunikacji wojsko­
wych będzie również dostarczanie deinych niezbędnych do prognozowania

o.d. odn. 12 ,  ̂ j 4podpór palowych. Polega to na ustawianiu kafarów bezpośrednio na 
lodzie i wbijaniu pali przez otwory wycięto w pokrywie lodowej.
W tym wypadku lód stanowi umocowanie poprzeczne podpór palowych, 
tworząc tzw, podpory palowo-lodowe.

13/ K. Rokossowski: op.cit., s, 133* .l V  Oczywiście była to tylko i wyłącznie korzyść komunikacyjna, bowiem 
niskie temperatury nie sprzyjały pr^etrwaniii surołłych warunków blo­
kady przez głodną i zmarzniętą ludność miasta.

111



i ooeny skażeń oraz rejonów zatopień i rozprzestrzeniania się pożarów.
V tym przypadku będą niezbędno iniormaojo o wąninkaoli atmosforyoznyoh 
w rejonach, uderzeń bronią masowego rażenia, takie jak azymut /kierunek/ 
i prędkość wiatru, temperatura, inwersja, izotermia i konwekcja powie­
trza oraz temperatura gleby itp.

Terminowe uzyskiwanie powyższych danych wyxuaga drążnego systemu prze­
kazywania informacji» W związku z iy®» służba komunikacji wojskowej 
nie ma możliwości przygotowywania danych o warunkach hydrometeorolo - 
gicznych /meteorologicznych/ będzie je uzyskiwać od pododdziałów hydro- 
metoorologioznyoh /meteorologicznych/ związków operacyjnych, na któjcŷ oh 
rzecz organizowano jest zabezpieczenie komunikacyjne. W tym wypadku za­
daniem organizatorów zabezpieczenia hydrometeorologicznego /meteorolo­
gicznego/, tj. organów komiinikacji wojskowej i sztabów związków komu­
nikacyjnych, będzie opraooiwywanie i przekazywanie podległym sztabom 
/organoną/ informacji o niebezpiecznych zjawiskach atmosferycznych i 
zmianach warunków hydrometeorologicznych.

W ostatnich latach pojawiły się nowe możliwości wykorzystania w 
działaniach bojowych warunków hydrometeorologicznych /meteorologicz­
nych/, które można obecnie sztucznie kształtować. Przygotowywano do 
tego środki zalicza się do broni środowiskowych, a ich użycie spowo- . 
duje tzw. wojnę meteorologiczną. Lokalną wojnę meteorologiozną próbo­
wały prowadzić wojska amerykańskie w Indoohinaoh. Wywołując sztuczno 
opady deszczu W Laosie, dążyli do utrudnienia siłom patriotycznym

15/transportu zaopatrzenia rozmokłym szlakiem Ho Chi Minha .

15/ Por. { B. Kołodziejczyk* Co będzie jutro? ¥yd. MON, Warszawa 1980, 
s. UU.
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"Na tyłach każdej armii musi 
panować spokój i pórządek, 
w przeciwnym bowiem razie 
trzeba wydzielić specjalne 
jednostki dla ochrony łącz­
ności i linii komunikacyjnych, 
składów i konwojów oraz do 
walki z ruchem podziemnym".

Dwight David Eisenhower

40. Ubegpleoaenie iŁomunlkaoJi wojolcowyołi^̂
10.1. Ogólne zaaady

Ubezpleozanle kontuclUacJi wojskowyoli ¡na na celu nledopuazozenie do 
przeniknięcia sil rozpoznania naziemnego nieprzyjaciela w pobliże linii 
i obiektów koaiiujikaoyjnyoh, wykluczenie możliwości niespodziewanego na­
padu na linie, obiekty komunikacyjne i transporty zaopatrzenia oraz za­
pewnienie warunków do pomyślnego wykonywania przewozów i utrzyn»nia 
ciągłości ruofcu wojsk na wojskowyob drogach samochodowych.

Do sil naziemnych nieprzyjaciela, które mogą zagrażać komunikaojom 
wojskowym należą grupy specjalne, pododdziały dywersyjno-rozpoznawoze, 
pododdziały wojsk powietrznodesantowych, grupy zbrojnego podziemia oraz 
rozbite i rozproszone na własnych tyłach pododdziały /grupy/ Jego wojsk 
regularnych. Spośród wymienionych sił, z wyjątkiem pododdziałów powie— 
trznodesantowyoh działających z reguły jako desanty powietrzne o róż­
nym składzie bojowym, tworzone mogą być grupy w sile około 10 ludzi. 
Grupy te, oprócz broni ręcznej, mogą mieó materiały wybuchowe oraz 
różnego rodzaju miny, w tym również jądrowe.

Z uwagi na dużą liczbę odcinków, linii i obiektów komunikacyjny oh, 
których żywotność powinna być zagwarantowana, ubezpieoza się baispo - 
średnio w pierwszej kolejności obiekty o wiodącym znaczeniu dla ciąg­
łości ruchu wojsk i przewozów wojskowych. Polega ono na obronie okręż- 
noj pojedynczych obiektów wydzielonymi pododdziałami lub na ochronie
1/ Dotyczy linii i obiektów komunikacyjnych oraz trcinsportów zaopatrze­nia komunikacji lądowej, a także obiektów lądowych pozostałych ro­

dzajów komunikacji.
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służbą wartowniczą. Natomiast pozostałe linie 1 obiekty komunikacyjne 
ubezpiecza się patrolami.

Rys, 6.
Transporty zaopatrzenia ochraniają konwoje lub patrole.
Siły i środki ubezpieczenia zależą px*zede wszystkim od roli ochra­

nianych linii i obiektów komunikacyjnych w ogólnym systemie sieci ko­
munikacyjnej, natomiast siły 1 środki do konwojowania transportów za­
opatrzenia lub patrolowania linii komunikacyjnych - od przewidywanego 
zagrożenia oddziaływemiem naziemnym nieprzyjaciela.

Linie 1 obiekty komunikacyjne ubezpieczają oddziały i pododdziały 
ochrony obiektów oraz pododdziały wojsk komunikacyjnych. Ponadto zada­
nia te mogą wykonywać pododdziały innych rodzajów wojsk 1 służb oraz 
zmilitaryzowane straże ochronne,

Do ubezpieczenia transportów zaopatrzenia są tworzone specjalne pod­
oddziały ochrony /np. pododdziały przeoiwlotnloze, które mogą również 
bronić transporty przed napadem naziemnym nieprzyjaciela/ lub wydzie­
lane pododdziały /drużyny, plutony/ z Jednostek ogóln©wojskowych.
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10.2« TJbezpleozenłe komunlkaoji wojskowych w minionych wojnach
Ubezpieoz©t3i© konrunlkaojl wojskowyoli sięga starożytności. W dawnyofc. 

ozasaoh wiązało się ono przede wszystkim z ochroną komunikacji lądowych, 
w tym szczególnie mostów na szerokich przeszkodach wodnych. Rola mos — 
tów na szlakach lądowych wytyczanych w terenie przez chodzenie lub jeż­
dżenie była szczególna. Spowodowano to było z jednej strony - funkcją 
komunikacyjną mostu zabezpieczającego ciągły ruch w rejonie tak trud­
nej do przekroczenia rubieży jaką była /zresztą pozostaje nadal/ sze­
roka przeszkoda wodna, a z drugiej — łatwością zniszczenia mostu /na­
wet przez pojedynczego dywersanta/ z uwagi na budulec, najczęściej 
drewno. Dlatego już w starożytności mosty na szerokich przeszkodach 
wodnych były pilnie strzeżone. Np. E, Razin opisującwojnę Scytów z 
Persami w 512 r. p.n.e. podaje, ż© Scytowie, chcąc odciąć wojska pers­
kie od zaplecza krajowego, zwracają się do Greków z prośbą o zniszcze­
nie strzeżonego przez nich mostu na Dimaju.

V celu ochrony przepraw na szerokich przeszkodach wodnych budowano 
w ioh rejonie specjalnie strażnice i twierdze. Najczęściej powstawały 
ono w rejonie brodów^^. Tam gdzie nie było twierdz, budowano zapory ze 
ściętych drzew i obsadzono je wojskiem. Taką ochronę przepraw zastoso­
wał m. in. Bolesław Chrobry w IOO5 r. nad Bobrem^'^.

W późniejszym okresie dobrego ubezpieczenia wymagały nie tylko mos­
ty, ale również drogi. Bardzo charakterystyczna pod tym względem była 
wyprawa Napoleona na Moskwę. Drogi zaopatrzenia wojsk francuskich, 
ciągnące się setkami kilometrów, stały się obiektami intensywnych ude­
rzeń aktywnie działającej partyzantki rosyjskiej. Zmusiło to Napoleona 
do skierowania aż trzech czwartych swoich wojsk do oołirony dróg .Pro- 
biem organi2saoji ubezpieczenia linii komunikacyjnych na tyłach wojsk 
francuskich maszerujących na Moskwę narastał wprost lawinowo. Ludwik 
Bazyiow podaje^“'*̂, że Zk czerwca wielka aimia Napoleona przekraczająca 
Niemen i Bug liczyła kOO tysięcy żołnierzy, natomiast do Smoleńska 
Wkroczyło już tylko 185 tysięcy żołnierzy, reszta - nie licząc strat 
- pozostała do ochrony komunikacji.
2/ Por. X E. Bazint Historia sztuki wojennej. Wyd, MON, Warszawa 1958, 

t.1, s. 125-
3/ p3ri2B2unao55BiiiB pocz^tKowo łni.B.l.a Dta in# twiBrdza Mod.XJji wyljutto-»

wana w widłach Narwi i Wisły na polecenie Napoleona.
Vi*or. X Historia wojskowości polskiej. Wyd. MON, Warszawa 1971» ». 3b. 
5/ Por.X W, Sawkint Podstawowe zagadnienia sztuki operacyjnej i takty­

ki. Wyd. MON, Warszawa 197ć, s. 179- 
6/ Por. X L. Bazylowx op.oit. , s. lił8-1̂ 9.
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z podobnymi problemami spotykały się we Włosseoh Logiony Dąbrowskie­
go, mające duże trudno.4oi w zaopatrzeniu, szczególnie w żywnoóó. V ce­
lu ubezpieczenia dowozu znaczny procent wojska, całe pododdziały, wy­
dzielono do konwojowania transportów z żywnością, oohi'ony magazynów, 
dróg i mostów.

Tak więc ochrona komunikacji wojskowych wymagała angażowania nie­
jednokrotnie bardzo dużych sił spośród jednostek liniowych. Dlatego 
też zaczęto w późniejszym okresie powoływać do celów ochronnych spe­
cjalne pododdziały wojskowe, ha przykład, w cesarstwie Austro-¥ęgisrs- 
ifint plan mobilizacyjny przed pierwszą wojną światową przewidywał powo­
łanie do ochrony linii i obiektów kolejowych specjalnych oddziałów

7/wartowniczych pospolitego ruszenia ' .
Koemnikaoje wojskowe powszechnie ubezpieczano podczas drugiej wojny 

światowej. Powodem togo stanu rzeczy była duża intensywność działań 
przeciwko liniom 1 obiektom komunikacyjnym oraz transportom zaopatrze­
nia specjalnie szkolonych, grup dywersyjnych®/ oraz oddziałów partyzano- 
klch.

Bardzo bogato doświadczenie w ubezpieczeniu konrunikaoji wojskowych 
zdobył Związek Radziecki, W początkowym okresie wojny miało ono na 
celu ochronę linii i obiektów komunikacyjnych przed grupami dywersyj­
nymi wojsk hitlerowskich, natomiast począwszy od lata 19^* roku, rów­
nież przed bandami wrogiego podziemia, Z uwagi na zakres i ważność za­
dań przewozowych, szczególnej ochronie podlegała tam komunlkaoja kole­
jowa, Linie i obiekty kolejowe oraz pociągi z zaopatrzeniem ubezpie­
czano na obszarze kraju na głębokich tyłach siłami zmilitaryzowanych 
straży ochronnych /odpowiednik naszej Służby Oohrony Kolei/, natomiast 
w strofie przyfrontowej — Jednostkami jNKWD̂ ' , Liczbę 1 stopień ważności 
obiektów komunikaoji kolejowej podlegających oohronio Określała central­
na lub odpowiednia rejonowa komisja, w której skład z reguły wohodzlll 
przedstawiciele Ministerstwa Komunikacji, organów liniowych komunika-
7/ Por. i E. Ratzenhofer: Przygotowanie kolei Monarchii Auetro-Węglers- 

klej do wojny. Bellona tom XXXVT, zeszyt 2, Warszawa 1930,s,318,
8/ Ka przykład, Niemcy hitlerowskie w krajach, na które planowano agre­

sję, tworzyli oddziały "K" /bezpośrednim ioh organizatorem była 
Abwehara - szpiegowska, kontrwywiadowcza i dywersyjno-sabotażowa cen­
trala Wehrmachtu/, ożyli tzw, '•piątą kolumnę". Organizowano je z 
miejscowej ludności i dywersantów Abwehry, Ioh zadaniem była dywers­
ja na liniach konmnikaoyjnych oraz opanowywanie mostów i innych 
obiektów konnnaikaeyjnyoh. M. In. takie oddziały przerzucono w 1939 
roku do Polski z zadaniem zabezpieczenia szybkiego przemarszu wojsk 
niemieokioh. Por.: F, Haider: op.olt., t, 1, s. 82.

9/ NKWD - Ludoify Komisariat Spraw Wewnętrznych /centralny radziecki 
organ wykonawczy w zakresie spraw wewnętrznych 1 bezpieczeństwa/.
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oji wojskowej, służby beszpioczeństwa wewnętrznego oraz wojsk NKWD bio­
rących udział w ochronie konmnikaoji kolejowej. Siły “Jednostek NKtfD 
wydzielane do ochrony obiektów kolejowych zależały od sytuacji bojowej 
/zagrożenia dywersyjnego/ oraz liczby ochranianych obiektów, średnio 
na każde dwa kilometry ochranianej linii kolejowej wyzbaozeino 2-3 żoł­
nierzyk Ogółem jednostki NKWD zorganizowały bardzo skutecznie ubez­
pieczenie iłlOO obiektów kolejowych, Tylko w 19^1 roku podczas realiza­
cji tych zadań unieszkodliwiły one ponad 26 000 żołnierzy nieprzyjacie­
la, zestrzeliły kb samolotów, zniszczyły 150 czołgów i pojazdów opance­
rzonych oraz 77 dział różnego kalibrukk'.

Obiekty kolejowe leżące na czołowych odcinkach linii kolejowych/znaj- 
dująoe się blisko frontu/, do czasu przyjęcia przez jednostki NKWD,by­
ły ochraniane pododdziałami wojsk kolejowych.

Potrzeby co do ubezpieczenia linii i obiektów kolejowych na tyłach 
wojsk radzieckich poważnie wzrosły w drugiej połowie 19^^ roku, tj. 
podczas wyzwalania okupowanych państw europejskich. Wypłynęła na to 
działalnoóó band zbrojnego podziemia. Dlatego w grudniu 19^ roku Głów­
ny Komitet Obrony ZSRR wydał zarządzenie "0 ochronie tyłów i koiminlka- 
oji wojsk radzieckich działających na terytoriach: Prus Wschodnich, 
Polski, Czechosłowacji i Rumunii". Na tej podstawie sformowano i prze­
kazano NKIfD szeóć dywizji /po 5 tysięcy żołnierzy każda/. Trzy spośród 
nich viżyto m. In. do ubezpieczenia linii i obiektów komunikacyjnych w 
operacji wiślańsko-odrzańskiej oraz wschodnioprusklej. Natomiast pozo­
stała dywizja oohremiała tyły 1 komunikacje na terenie Węgier i Ru-

4 j 12/munii ' .
Podczas działań wojsk radzieckich na Dalekim Wschodzie w 19^5 roku 

ubezpieczano komunikacje kolejowe na nieco Innych zasadach. Z uwagi na 
to, że wojska NKWD nie miały wówczas dostatecznej liczby przygotowa­
nych rezeiwistów, ubezpieczeniem linii i obiektów kolejowych oraz wojs­
kowych pociągów zaopatrzenia przed grupami naziemnymi nieprzyjaciela 
zajęły się dowództwa frontów, zaś bezpośredni nadzór organizacyjny, 
nad tymi ubezpieczeniami sprawowały organy konmnikaoji wojskowej. Siły 
1 środki do ubezpieczenia przydzielały armie i dywizjo piechoty według 
roli Jaką w pirzewozaoh wojskowych spełniały poszczególne odcinki linii 
i obiekty kolejowe, a także w zależności od ioh odległości do linii 
frontu. Czasami eingażowano do tego oelu cywilną ludnośó mlejsoową.
19/ Dla porównania, llozba żołniei^zy hitlerowskich wydzielona do ochro­

ny linii kolejowych była znacznie większa i wynosiła 9-12 na 1 km. 
Patrz: Bszełon za ... op.cit., s. 23^.

11/ Por.: tamże, s. 23^»
12/ Por.: Eszełon za,,. op.cit,, s. 237« *
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Siły i środldL ubezpieczenia, wydzielane przez poszczególne armie 
frontów radzieckich;, wykonywały zadania przede wszystkim na odcinkach 
kolejowych łączących bazy armijne ze stacjami wyładowczymi armii. Dy­
wizje piechoty z reguły wydzielały - na zapotrzebowanie organów komuni­
kacji wojskowej - siły i órodki do ubezpieczenia takich obiektów kole­
jowych jak stacje, mosty, ujęcia wody na stacjach, a tak*e niektóre 
ważniejsze odcinki kolejowe. Odpowiedzialność za ubezpieczenie tych 
obiektów ponosiły dowództwa pobliskich garnizonów wojskowych.

Ludność miejscową angażowano do ubezpieczenia mniej ważnych odcin­
ków linii kolejowych na terenie Mandżurii.

Szofcw;ie przewozów wojskowych armii /odpowiodnioy naszych szefów 
komunikacji’ wojskowej/ otrzymywali ponadto pluton piechoty z pułków 
rezerwowych do ochrony wojskowych pociągów zaopatrzenia przed gmipami 
naziemnymi nieprzyjaciela na odcinkach kolejowych łączących bazy ar­
mijne ze stacjami wyładowczymi. Specjalną ochronę otrzymywały pociągi 
z zaopatrzeniem, natomiast jednostki wojskowe przewożone transportom 
kolejowym ubezpieczały się własnymi siłami 1 środkami.

Na nieco innych'^zasadaoh niż w kotounikaoji kolejowej organizowano 
ubezpieczenie komunikacji samochodowej wojsk radzieckich. Najważniej­
sze odcinki i obiekty drogowe, takie jak mosty na szerokich przeszko­
dach wodnych, tunele i duże wiadukty drogowe, broniono pododdziałami 
z dywizji ochrony tyłów, natomiast raniej ważne odcinki i obiekty dro­
gowe — pododdziałami wojsk drogowych. Ubezpieczeniu odcinków i obiek­
tów drogowych sprzyjał rozwijany przez wojska drogowe system punktów 
dyspozytorskich i kontrolnych /stałych i ruchomych/ oraz posterunków 
regulacji ruchu. Te punkty i posterunki, oprócz bezpośredniej ochrony 
obiektów'drogowych przez obserwację ruchu na obsłoigiwanych drogach sa­
mochodowych, przeciwdziałały rozpoznawozo-dywersyjnej działalności nie­
przyjaciela. Na przykład, wojska drogowe 1 Frontu Ukradbóskiego podczas 
operacji sandomiersko-śląskiej w styczniu i lutym 19^5 foku zatrzymały 
i przekazały organom śledczym 3236 podejrzanych osób,

Z uwagi na maso\/y ruch partyzancki, jaki rozwinął się w krajach oku— , 
powonyoh, ochrona odcinków i obiektów drogowych na tyłach wojsk niemloo- 
kioh wymagała od nioh wielu pracochłonnych zabiegów i dużo wojsk. Ochra­
niano zarówno obiekty inżynieryjne, jak i ciągnąc© się kilometrami waż­
niejsze odoLtikl dróg saraoohodowyoh. Posterunki ochronne na tyoh drogach 
utrzymywały łączność wzrokową. Ponadto wzdłuż dróg w terenie zalesionym
wycinano szerokie pasma lasu oelem utrudnienia partyzantom niespodzie-• 13/wanj[ch nagadow na kolumny wojsk i zaopatrzenia ' . ,
4 3/ Por,: Wybrane operacje Armii Radzieolciej w Wielkiej Wojnie Narodo­

wej 19^1-19^5« Wyd.MON /bez daty wydania/ s, 222.
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tTbezpleozeniu komunikacji wojskowych dużo uwagi poświęcali również 
allanoi asaohodni. 0 randze iego problemu świadczy fakt, że ni©Jedno­
krotnie do realizacji tych zadaii wyznaczano znaczne siły wojsk opera- 
oyjnyoh. D, Eisenhower wspominając działania wojsk alianckich prowadzo- 
ne na przełomie 1942/19^3 roku w Afryce Północnej pisze ' m. in. "Ame­
rykańska Jk dywizja została rozmieszczona wzdłuż linii konrunlkaoyjnyoh 
w celu ochrony kluczowych punktów i zapewnienia bezpieczeństwa tego 
rozległego terenu, w którym inaczej bylibyśmy zupełnie bezradni. Wojsk 
aojusssniozych mogliśmy użyó do tego celu jedynie w najważniejszych 
piinktaoh, a ponieważ nieprzyjaciel szybko przeszedł do systematyczne­
go sabotażu, zrzucając w nocy spadochroniarzy, to tam gdzie chodziło
0 ochronę setek kanałów, mostów, tuneli i tyra podobnych miejsc,w któ­
rych kilku zdeterminowanych ludzi mogło niemal kompletnie uszkodzić 
nasze linie kominaikacyjne, musieliśmy zdać się na oddziały franouskio".

Równie ważnym problemem, jak ubezpieczeni© odcinków i obiektów dro-
15/gowyoh, była ochrona samochodów przewożących zaopatrzenie * . Podsta­

wowym przedsięwzięciem w tym zakreślę było przede wszystkim tworzeni© 
z pojedyncssych pojazdów kolumn samochodowych, które konwojowano podod­
działami w sil© od drużyny do plutonu piechoty. Dążono przy tym, aby 
konwój miał pojazdy opancerzone^
10,3, yśpółczesne poglądy na ubezpieczenie kołmmikaoji wojskowych

M komunikacjach wojskowych szczególnie wrażliwą na uderzenia grup 
naziemnych jest sleó komunikacyjna, ¥ związku z tym główny wysiłek 
ubezpieczenia*trzeba koncentrować na ochronie newralgicznych odcinków <
1 obiektów tej sieci. Należy je ubezpieczać stałymi lub luohomymi po­
sterunkami ochronnymi /patrolami/, natomiast ważniejsze spośród obiek­
tów komunikacyjnych - bronić specjalni© wydzielonymi /sformowanymi/ w 
tym oelu pododdziałeuni. »

Pojedynczego obiektu komunikacyjnego można bronić okrężnie lub na 
szerokim froncie tzn, rozszerzając na zewnątrz pierścień obrony obiek­
tu, Podczas tak zorganizowanej obrony szczególne znaczenie ma podsłuch, 
sygnalizacja i ostrzeganie, rozbudowa urządzeń obronnych, zapory inży- 
nieiTrjne oraz współdziałanie 1 system ognia. Na zewnątrz pierścienia 
obrony obiektu można ponadto wystawiać czujki lub wysyłać patrole.

Podsłuchy w składzie 2-3 żołnierzy na kierunku /kierunkach/ prawdo­
podobnego podejścia nieprzyjaciela są wystawiane z reguły w warunkach
l4/ Por,; D. Eisenhower: op.oit., s, 175»
15/ Wojska w marszu ubezpieczały się własnymi siłami 1 środkami.
16/ Pogląd taki reprezentował ni. in. H. Guderian jeszcze przed wybuchem 

dznagiej wojny światowej. Por,: H, Guderian: op.oit., s. 18.
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słabej widoczności /noc, zamieć itp./. Ich zadaniem Jest uprzedzanie 
pododdziału broniącego obieltt komunikacyjny o pojawieniu się nieprzy­
jaciela. Podsłuch powraca do swojego pododdziału po wykonaniu zadania 
lub upływie określonego czasu, albo na sygnał dowódcy pododdziału.

¥okół pierścienia obrony obiektu komunikacyjnego wystawia się róż­
ne urządzenia sygnalizacyjne i ostrzegawcze od najprostrzyoh /np, tzw. 
"potykaoze" rozwieszone na dx*uole puszki po konserwach, butelki itp. 
oraz tradycyjna sygnalizacja dźwiękowa i świetlna/ do najnowszych /np. 
ostrzegawcze urządzenia czujnikowe, jak np, miniaturowe detektory sejs- 
micztjo itp, /,

¥ rejonie bronionego obiektu komtuoikaoyjnego rozbudowuje się urzą­
dzenia obronne tj. schrony bojowe, okopy, rowy strzeleokioi rowy łą- 
oznikowe, stanowiska ogniowe i punkty obserwacyjne oraz ukrycia typu 
wykopowego /szczeliny odkryte i przykryte/. Rozbudowę urządzeń obron­
nych można znacznie usprawnić i przyspieszyć, stosując gotowe elemen- 
ty typu przemysłowego.

Obiekty komunikacyjne można ogradzać zaporami z drutu kolczastego, 
a pomiędzy ich rzędami ponadto ustawiać przeszkody mało widoczne,pola 
minowe i miny pojedyncze. Broniony dodatkowo zabezpiecza się
przed spływającymi minami, torpedajni oraz nurkami-dywersantaml. ¥ tym 
oelu w nurcie rzeki z obu stron mostu ustawia się sieci i zagrody prze- 
oiwminowe i przeciwtorpedowe, zaś na brzegu wystawia czaty wodne^®'^.

Trwałe współdziałanie zapewnia się zwłaszcza pomiędzy pododdziałami 
broniącymi sąsiednich obiektów komunikacyjnych i z pobliskimi jednostka­
mi /garnizonami/ wojskowymi, ¥ tyoh jednostkach /garnizonach/ powinno 
się uti-̂ zymŷ łać dyżury pododdziałów alarmowych.

Ogień wszystkich rodzajów uzbrojenia pododdziału broniącego obiektu 
komunikacyjnego należy ściśle powiązać z zaporami inżynieryjnymi. Sys­
tem ognia powinien umożliwiać manewr ogniem, szybkie skupianie wszyst­
kich środków rażenia na pojawiających się celach grupowych nieprzyja­
ciela oraz należytą osłonę luk,

¥ przypadku stwierdzenia działalności gmip naziemnych nieprzyjacie­
la w rejonie nie ochranianych odcinków linii i obiektów komunikacyj­
nych wysyła się tam doraźnie,patrole ruchome na pojazdach opancerzo-

ponadto "przeczesywać" prawdopodobne rejo-
17/ Pododdziały broniące dużych mostów zapewniają również ich ochronę 

przeciwpożarową, ochronę przeciwpowodziową i przeolwlodową oraz nie 
dopuszczają /w przypadku mostów drogowych/ do przeciążenia pojazda­mi danego mostu ponad dopuszczalną noimtę.

18/ Podobne przedsięwzięcia realizuje się podczas obrony budowli i 
iirządzeń hydrotechnicznych /zapór wodnych, jazów, śluz itp,/ na drogach wodnych śródlądowych.
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ny praobywanla errup naziemnyoli nieprzyjaciela silami jednostelc ochrony 
tyłów, Je«ino»tek wojsk komunikacyjnych, pododdziałów z pobliskloh gar­
nizonów wojskowych oraz innyoh jednostek wojskowych.

- Rys. 7.

Walne znaczenie ma takie ochrona transportów zaopatrzenia przewożo­
nych samochodami, pociągami 1 órodkami pływającymi. Przydatne może byó 
tutaj zarówno konwojowanie treuasportów, jak i patrolowanie zagrożonych 
linii komunikacyjnych. Podczas postojów transportów zaopatrzenia^wysta­
wie się ponadto posterunki ochronne.
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Rya. 8«

Transporty zaopatrzenia konwojuje się w razie dużej aktywności grup 
naziemnych, nieprzyjaciela, najczęściej silami jednostek ochrony tyłów 
lufo pododdziałów ogrólnowojskowyoh. Skład ty oh sił nie powinien foyó 
mniejszy niż przewidywany skład foojowy grup nazlettmyoh nieprzyjaciela. 
Działają one z reguły na pojazdach /środkach/ opancerzonych.

Ldnie komtmikaoyjne patroluje się takimi sanryBid. siłami i środkami 
jak podczas konwojowania transportów zaopatrzenia.
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